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1661 (30. Aug.): Doppelt gesiegelter Brief von Spittal (a.d. Drau) nach Gmünd, Kärnten 
mit sauberem Präsentationsvermerk auf der Vorderseite. Sehr sauberer und früher Beleg. 	
	   6 100 (€ 105)
Erzherzog Sigismund Franz Österreich-Tirol (1630-1665) - 1665 (28. Mai): 
Schnörkelbrief mit kl. Lacksiegel, Doppelblatt 2 pp. Folio von 'Ynsbrugg' adressiert an 
Maria Anna von Österreich, Erzherzogin von Bayern (1610-1665) mit der Mitteilung, dass 
er den geistlichen Stand verlässt und beabsichtigt Anna Hedwig von Sulzbach zu heiraten. 
Kompl. Transkript beigegeben. 		    6 200 (€ 210)
1693 (24. Mai): Privatbrief von Innsbruck nach Innichen mit Rötelstrich auf der Siegelseite 
als Kennzeichnung der 'Barfreimachung' (bei Aufgabe bezahlt) adressiert: "Dem führendem 
Herrn Bernhard Papprian, Bürger des Raths, auch Wirt und Gastgeber zu Innichen, meinem 
geehrtem und geliebten Herrn". Selten. 		   6 200 (€ 210)
War of the Austrian Succession 1744 (June 12): Cover from a member of the Austrian 
Forces in the Netherlands addressed to his Excellency the Count of Konisegg in Brussels, 
struck with fine strike of circular "AA" (Armée Autrichienne) handstamp in brownish-black 
ink. The addressee was the Commander of the Austrian contingent within the Allied forces and 
fought at the Batlle of Fontenay. The handstamps "AA" was, like the British handstamp "AB", 
supplied by the Thurn & Taxis Post who handled the Military mail for both Austria and Great 
Britain. Fully intact red wax seal of sender on reverse of a fine and rare cover. 		    6 200 (€ 210)
1762 (6. Aug.): Grenzporto-Brief vom 'Hochstift Passau' nach Wien, zwei Seiten folio mit 
papiergedecktem Siegel, seltenes und sehr hohes Porto zu 1 Gulden und 30 Kr. CM für 5 
bis 6 Loth vom Empfänger zu bezahlen. Das Gewicht von 6 Loth wird im Brief durch die 
Angabe einer Beilage ersichtlich gemacht. 		    6 200 (€ 210)
1764 (30. März): Eingeschr. Grenzporto-Brief vom 'Hochstift Passau' nach Wien, zwei 
Seiten folio mit papiergedecktem Siegel, Notabene-Zeichen und taxiert zu 48 Kreuzer CM, 
vom Empfänger zu bezahlen. Ex-Grand Prix Sammlung Puschmann. 		   6 300 (€ 315)
1784 (9. Juni): 'V.LINZ' in Schwarz auf Halbfranko-Brief nach Frauenberg in Böhmen, 
Brief berührt ein Hauptpost-Amt bis 1/2 Loth mit Röteltaxierung 4 Kreuzer CM. Sauberer 
Abschlag des ersten Stempels von Linz Müller = 240 Pkte. 		    6 120 (€ 125)
Erster Koalitionskrieg 1797 (4. Feb.): 'ARM D'ITALIE 6ME.D.ON' in schwarz auf 
Feldpostbrief von Vicenza nach Verona, taxiert 4 Decimes vom Empfänger. Clement Bew. II = 
äusserst selten, Reinhard = 16 Pkte. 		    6 200 (€ 210)

Erster Koalitionskrieg 1797 (25. Apr.): 'ARM D'ITALIE 7ME.D.ON' in schwarz auf 
Faltbrief von Graz nach Nort-sur-Erdre, Frankreich, mit Absendervermerk 'En diligence' 
(Eilig) mit interess. Inhalt über den Verlauf des Krieges: "...von dort aus sind wir bei der 
Blockade von Mantua angekommen.....nach 32'000 Mann Verlust sowohl an getöteten als 
auch an Krankheiten aufgrund fehlender Medikamente gestorbener. 11'000 Einwohner 
starben durch Mangel an Lebensmitteln. Sie haben 1'800 Pferde gegessen..." Sehr seltener 
Feldpostbrief. Transkription Dr. Fecher beigefügt. Clement Bewertung II (äusserst selten), Reinhardt = 
Verwendung in Österreich nicht gelistet. 		    6 400 (€ 420)
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Zweiter Koalitionskrieg 1799 (14. März): 'ARM D'ITALIE 6ME.D.ON' in schwarz auf 
Feldpostbrief von Males nach Dupey de Dome, taxiert 11 Decimes vom Empfänger. Bericht 
eines Soldaten der Hussards Reinhard = 16 Pkte. 		    6 200 (€ 210)
Zweiter Koalitionskrieg 1801 (13. Jan.): ARMEE DU RHIN - Abschiedsurkunde mit 
attraktivem Briefkopf ausgestellt in Schwanenstadt für den Unteroffizier der 57. Halbbrigade 
der Infanterie mit Unterschriften der Generäle 'Schauenbourg' und 'Bruno'. Vollständige 
Text-Transkription Dr. Fecher beigegeben. 		    6 200 (€ 210)
Zweiter Koalitionskrieg 1801 (13. Jan.): 4E D.ON ARM DU RHIN in Rot auf Faltbrief 
mit gedrucktem Briefkopf des Zahlmeisters der franz. Armee aus dem besetzten Salzburg 
nach La Haye Dépt. de Finistère, taxiert mit 10 Decimes. Sauberer und seltener Armee-
Stempel. Nach der Schlacht am Walserberg bei Salzburg besetzte General Moreau die Stadt 
Salzburg. Österreich verlor in der Schlacht 12'000 Mann, Frankreich über 10'000 Reinhardt = 
18 Pkte. 		    6 300 (€ 315)
Dritter Koalitionskrieg 1805 (11. Nov.): 'No.4 / ARM DE HOLLANDE' in schwarz auf 
Faltbrief von Loeben (Steiermark) nach Auxerre, Frankreich, taxiert mit 7 Decimes vom 
Empfänger. Sehr seltener Armeebrief vom Feldzug des 2. franz. Armeekorps in Österreich 
vor dem Frieden in 'Pressburg' (26. Dez. 1805) Attest Roumet (2016) Reinhardt = 18 Pkte. 	
	   6 200 (€ 210)

Dritter Koalitionskrieg Französische Grand Armée in Österreich 1805 (18. Nov.): General 
Augustin Gabriel d'Aboville (1773-1820) eigenh. Unterschrift auf 3 p.p. folio Dokument, 
ausführlicher Bericht gegeben in 'Bruck a.d. Mur le 27.Brumaire an 14' - Einzigartiges 
Dokument, bzw. historisches Zeugnis mit detaillierter Beschreibung auf 10 Seiten betr. 
Zusammensetzung und des Marsches des französischen Artillerieparkes ausgehend von 
dessen Formierung in AUGSBURG am 25. Oktober 1805, bestehend aus 65 Wagen, 304 
Pferden und 150 Männern. Vollständige Transkription Dr. Fecher beigegeben. - General 
Augustin-Gabriel Baron d’Aboville's Verdienste führten zur Beförderung zur Ernennung 
zum Artilleriekommandanten der Festung Mainz. Beim Italien-Feldzug von 1800 war er 
Chef der Artillerie in der Division von General Oudinot. 		    6 400 (€ 420)
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Dritter Koalitionskrieg 1805 (Nov. 19.): No.1 GRANDE ARMEE in Rot auf Faltbrief aus 
dem Feldlager in den Bergen vor Wien nach Nancy, taxiert mit 4 Decimes vom Empfänger. 
Sauberer und klarer Abschlag Clement Bewertung = sehr selten, Reinhardt = 18 Pkte. 		    6 200 (€ 210)
Dritter Koalitionskrieg 1805 (24. Dez.): N.o.11 GRANDE ARMEE in Schwarz auf 
Feldpostbrief mit eigenh. Unterschrift von General Horace François Bastien Sebastiani 
de la Porta (1772/1851) geschrieben in Brünn/Brno Tschechien (ca. 20 km von Austerlitz 
entfernt) adressiert an den späteren Artillerie General Maximilien Sébastien Foy (1775/1825) 
in GRAZ, damals Colonel bem Corps von General Marmont, taxiert bei Ankunft mit 2 
Decimes. Sauberer und klarer Abschlag. General Sebastiani wurde in der Schlacht bei 
Austerlitz am 2. Dezember schwer verwundet, zwei Tage vor dem Frieden in Pressburg 
schreibt er an Colonel Foy nach Graz ".... dass er die Feder kaum halten kann." - Vollst. 
Text Transkript Dr. Fecher beigegeben Reinhardt = 17 Pkte. 		    6 300 (€ 315)
1808 (13. Jan.): Salzburg (14 mm) in Schwarz, der kleinste bekannte Vorphila-Stp. der 
österr. Monarchie, sauber abgeschlagen auf Grenzfrankobrief nach Nürnberg, taxiert mit 
österr. Grenzfranko bis ½ Loth zu 24 Kr. CM und Bayrisches Grenzporto zu 12 Kr. rh. 
Grosse Vorphila Rarität, Ex Sammlung Znidaric Müller = 120 Pkte. 		    6 400 (€ 420)
1808 (1. Juni): B.AU G-AL ARM. DE DALMATIE in Rot (minim oxidiert) auf Feldpostbrief 
aus ZARA (Kroatien) vom Artillerie Kommandeur der 10 Kompagnie adressiert an 'Aynard 
und Sohn', Tuchfabrikanten in Lyon, mit beigef. Franchise-Vermerk. 'Le cap(itai)ne / 
com(mandan)t la 10e / com(pagnie) d'ouv(riers) / et président du conseil / A Beaumont', 
taxiert mit 6 Decimes. Sehr seltener Armee-Stp. aus Dalmatien. Text Transkript Dr. Fecher 
begefügt Clement Bewertung II, Reinhardt = 18 Pkte. 		   6 300 (€ 315)
Fünfter Koalitionskrieg 1809 (29. Juli): "P.P.No.18 ARM. D'ALLEMAGNE" in rot auf 
Feldpostbrief der Armee d'allemagne von Spitz nach Wien als Frankobrief zu 2 Decimes. 
Das vorderseitig angebrachte französische Franko-Kreuz wurde jedoch in Wien nicht 
anerkannt und wurde deshalb gestrichen. Bei Ankunft zum Auslandtarif mit 24 Kr. taxiert, 
die vom Empfänger zu bezahlen waren Clement Bewertung II = äusserst selten, Reinhardt = 18 Pkte. 	
	   6 300 (€ 315)
Fünfter Koalitionskrieg 1809 (6. Aug.): N.o.6 / ARM. D'ITALIE in Rot auf Feldpostbrief 
aus (Wr.) Neustadt (Camp bei Baden) nach Modena mit rotem AStp. "18 MODENA /
AGOSTO". Sauberer und seltener Beleg. 		    6 150 (€ 160)
Fünfter Koalitionskrieg 1809 (20. Aug.): N.o.3 / ARM. D'ALLEMAGNE in Rot (minim 
oxidiert) auf Feldpostbrief aus Krems adressiert an Aymé, Chef des Ausrüstungslagers vom 
Canton Département de Lavayron bei Rodez, taxiert mit 9 Decimes für den Empfänger. 
Sehr seltener Beleg der Armée d'Allemagne aus Österreich Clement Bewertung III = sehr selten. 	
	   6 400 (€ 420)
Fünfter Koalitionskrieg 1809 (23. Sept.): N.o.7 / ARM. D'ALLEMAGNE in Rot auf 
Feldpostbrief eines einfachen Besatzungssoldaten von Graz nach Grisolles, Dépt. Haute 
Caronne, taxiert mit 10 Decimes für den Empfänger. Sehr seltener Beleg der Armée 
d'Allemagne aus der von den Franzosen besetzten Stadt Graz. Die Stadt wurde ab dem 13. 
Juni 1809 von den Franzosen belagert und wurde am 22. Juli eingenommen. Clement Bewertung 
III = sehr selten. 		    6 400 (€ 420)
Fünfter Koalitionskrieg 1809 (9. Dez.): ARM. D'ALLEMAGNE in Rot (etwas schwache 
abgeschlagen) auf Feldpostbrief eines Besatzungssoldaten in Graz nach Montilly, Dépt. 
Orne, taxiert mit 9 Decimes für den Empfänger. Seltener Beleg der Armée d'Allemagne aus 
der von den Franzosen besetzten Stadt Graz mit interessantem Inhalt: "... wir sind immer 
noch in Graz um die Festung zu schleifen, die mit Gewalt nicht einzunehmen war. Wir 
räumen die gegend am 1. Januar. Die österreichische Armee ist schon gekommen, um uns 
zu ersetzen...." Die Burg am Grazer Schlossberg gehörte zu den wichtigsten Festungen der 
Steiermark. Die französischen Truppen zerstörten sie fas vollständig zum Jahreswechsel 
1809/10. alleine der Glockenturm und der Uhrturm blieben dabei verschont. Kompl. 
Transkription Dr. Fecher beigefügt. 		    6 400 (€ 420)
Fünfter Koalitionskrieg 1809 (15. Dez.): Brief eines Angehörigen der Armée d'Allemagne 
in Linz mit Absendervermerk 'De Lince', adressiert "An seine Hoheit, den Durchlauchten 
Monseigneur, Prinz Alexander Etzmühl, General und Chef der Armée Française in Paris, 
mit rotem Herkunftsstp. 'd'Autriche' in rot und schwarzem Überleitungsstp. 'ALLEMAGNE 
PAR STRASBOURG', taxiert mit österr. Grenzfranko 24 Kreuzer und rücks. Ankuftstp. von 
Paris (28. Decembre, 1809). 		    6 200 (€ 210)
Französische Armee im besetzten Tirol 1810 (19. Mai): N.o.38 ARM. D'ALLEMAGNE 
in Rot auf Feldpostbrief von Bozen nach Paris, taxiert mit 10 Decimen bezahlt vom 
Empfänger und rücks. Ankunftsstempel vom 6. Juni. Obwohl die rote Stempelfarbe etwas 
nachgedunkelt ist, ein seltener Beleg in frischer Erhaltung Reinhardt = 16 Pkte. 		    6 200 (€ 210)
Armée d'Italie 1810 (13. Juni): Faltbrief mit gedrucktem Briefkopf vom französischen 
Platzkommandanten Gabriel Jaqmebon, Chef de Bataillon der Armée d'Italie in Udine, als 
Ortsbrief mit vorder und rücks. sauberem Abschlag "Le Comd D'armee Jaqmebon / 'Service 
militaire' und handschriftl. Vermerk 'Commandant de Place". 		    6 150 (€ 160)
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Sechster Koalitionskrieg 1813 (23.Aug.): Feldkurierbrief der 'Brigade Klebelsberg', dreifach 
gesiegelt mit interessantem und ungewöhnlichem Expeditionsvermerk: "Exp. im Trapp und 
Galopp den 23tn Aug. Früh 3/4 8 Uhr" nach Liebenau. Der Brief wurde demnach zwei 
Tage vor der Schlacht bei Dresden (26./27. August) befördert. - Johann Nepomuk Graf von 
Klebelsberg, Freiherr zu Thumburg (1772-1841). Im Feldzug des Jahres 1813 bereits zum 
Feldmarschallleutnant aufgestiegen befehligte er die 2. schwere Kavallerie-Division im 
Kürassier-Korps des Grafen von Nostitz-Rieneck. Er kämpfte in der Schlacht von Dresden 
und in der Völkerschlacht bei Leipzig (Oktober 1813). 		    6 150 (€ 160)
1814 (22. Apr.): Transitbrief von Bozen, Tirol via Innsbruck, Füssen und Frankurt a. M. 
nach Francomont, Belgien, mit sauberem kleinen Stp. 'VON BOTZEN' (26 mm), bezw. 
Zweizeiler "P.B. / BOLZANO" (PB - Posta Bavaria oder Per Bavaria), beide in Rot, mit 
sauberer Taxierung - Grenzfranko 6 Cecimes und 20 Stuiver Grenzporto. 		    6 150 (€ 160)
1825 (6. Feb.): Portobrief von Wien nach Debreczin mit rotem einzeiler WIEN und seltenem 
Ankunftsstp. "DEB.6.FEBRUAR.825" in Schwarz. Porto bis ½ Loth über 18 Posten betrug 
14 Kr. CM. Ex Sammlung Puschmann 		    6 100 (€ 105)
Militärpost Bundesfestung Mainz 1834 (28. Mai): "K.K:ö.M.P.MAINZ" in Schwarz 
auf portobefreitem Militärbrief von 'Freiherr von Langenau Linien Infanterie Regiment 
Nr. 49' an die 'Herrschaft Brandhof V:O:M:B:' adressiert, als Parteisache behandelt mit 
handschriftl. Vermerk. "Abz. 14 Kreuzer" an die Partei weiterverrechnet. 		    6 150 (€ 160)
1841 (1. Okt.): Rekommandierter Frankobrief mit aussergewöhnlicher Faltung von Cormons 
- Görz nach Wien, mit sauberen roten Stempeln wie seltener Fahnenstp. 'Recommandirt', 
'FRANCO' uind Datumsstp. 'Görtz / 1. OCT' und rückseitiger Taxierung mit 14 Kr. CM und 
4 Kr. CM Rekommandations-Gebühr. Sehr attraktiv Müller 1826 = 625 Pkte. 		   6 300 (€ 315)
1847 (15. Nov.): Amtsbrief von sauberem Negativstp. 'SZAMOS UIVAR' mit handschriftl 
Datum (15/11) nach Kolosvaroh mit adressseitegem "Hbol" Vermerk (amtlich) Ex offo. 
Eine seltene Abstempelung Müller = 480 Pkte. 		    6 200 (€ 210)
1848 (14. Dez.): Portofreier Reichstagsbrief von Kremsier nach Peggau, mit seltenem 
'REICHSTAGS P:A' Datumsstp. und 'PEGGAU / 16 DEC.' Ankunftstp. in Schwarz. Brief 
aus der bekannten 'Thinnfeld-Korrespondenz'. Wegen der Revolution in Wien musste der 
Reichstag des Kaiserstaates Österreich nach Wien verlegt werden. 		    6 200 (€ 210)
Militärpost Bundesfestung Mainz 1850 (29. Mai): Frankobrief von Graz über Linz mit 
'M.B.' in Schwarz. für die österr. Besatzung in Mainz wurde ein eigenes Militärpostamt 
eingerichtet, das in postdienstlichen Belangen der Postdirektion Linz unterstand. in Linz 
wurde nur auf dem obersten Brief des weitergeleiteten Postpakets der Stempel 'M.B.' 
(Militärbrief) zur Kennzeichnung angebracht. Daher ist der Stempel sehr selten. 	
	   6 150 (€ 160)
Eingehende Post aus Mexiko, 1855 (25. Sept): Unbezahlter Brief von Orizaba bei 
Veracruz nach Münchengrätz / Mnichovo Hradiště in Böhmen, inwendig datiert "Orizaba 
nel Messico 25. 7bre 855:", vorders. Transitstp. London (Dec 5, 1855), rücks. deutscher 
Grenzübergangsstp. "AUS ENGLAND PER AACHEN 6 / 12" und Transit Prag sowie 
Ankunftsstp. "MÜNCHENGRAETZ 9 / 12". 
Bemerkung: Absender ist der Ornithologe Matteo Botteri (1808 - 1877), der aus einer 
italienischen Familie aus Hvar in Dalmatien stammte. Im Jahr 1854 reiste er nach Mexiko, 
um im Auftrag der Königlichen Gesellschaft für Gartenbau Pflanzen zu sammeln. Er ließ 
sich in Orizaba nieder und wurde Professor für Sprachen und Naturgeschichte an der 
Hochschule in Orizaba. 		    6 100 (€ 105)
1864: Feldpostbrief aus dem dänischen Krieg, portofreier Umschlag mit klarem 
Einkreisstempel "K. K. FELDPOST 30/6 N°1", Absender General Dobransky an seine Frau 
'Madame la Baronne Elise Dobransky né Comtesse de Chamaré per Prag Wildenschwert 
à Wamberg Böhmen', rückseitiger Einkreisstempel "WILDENSCHWERT 3/7" und 
Balkenstempel "ODSTI nad OBLICI" und prächtigem Siegel. Vollständiger Inhalt über das 
Kriegsgeschehen. Signiert Ferchenbauer.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    6 150 (€ 160)
Dalmatien 1866c: Unfrankierter Brief von Lesina nach Alexandria, vorders. Abgangsstp. 
"LESINA 7 / 9", rücks. Transit ZARA und TRIEST sowie Ankunftsstp. "ALEXANDRIA 
12 / 9". Porto vorders. notiert mit 5 Kr. für das Inland und 15 Kr. für den Lloyd nach 
Ägypten. 		   6 100 (€ 105)
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1674/1800: Lot drei interessante Adelsbriefe, dabei Schnörkelbrief mit kl. Lacksiegel mit 
Weihnachtswünschen von Erzherzogin Anna de 'Medici' von Österreich - Tirol (1616-1676), 
Schnörkelbrief von Kaiserin Wilhelmina Amalia (1673-1742) von Braunschweig-Lüneburg 
Gemahlin von Joseph I H.R.R. (1678 -1711) betr. Danksagung und Glückwünsche zur Wahl 
Ihres Gemahls Joseph I zum 'Römischen Kaiser' (5. Mai 1705) sowie Faltbrief von Ludwig 
Joseph de Condé von Bourbon (1736 -1818) adressiert an Madame La Comtesse d'Alissac 
à l'Hôtel Neledenski à Saint Petersbourg. 6 350 (€ 370)
1689/1728: Lot fünf interessante Kaiserbriefe, dabei Schnörkel-Schriftstück von Leopold I 
H.R.R. (1640-1705) Abschrift einer Urkunde von 1647, datiert "Graz 12. September 1689", 
Doppelblatt 1½ S. mit sog. 'Leopoldiner Signette" zu '3 Kreuzer', Schnörkelbrief von 
Kaiserin Eleonora Magdalena Theresia (1655-1720) Gemahlin von Kaiser Leopold I H.R.R. 
vom 1711 (3. Nov.) adressiert an der König von Polen, Schnörkelbrief mit papiergedecktem 
Siegel von Joseph I H.R.R. (1678 -1711) - 1705 (6. Juni) mit eigenh. Unterschrift in Gold 
an den Kurfürsten und Deutschen Erzkanzler Erzbischof zu Mainz sowie zwei gedruckte 
Einladungen jeweils zum Landtag mit kompletten, papiergedeckten Siegel von Kaiser Karl 
VI H.R.R. (1685-1740) vom 17. Okt. 1728, bezw. Kaiser Leopold H.R.R. 1747-1792) vom 
30. Sept. 1791. 6 500 (€ 525)
1709-1724: Dekorativer Fürstenbrief von 1709, 'Crain' in 11-zeiliger Anschrift von 
LAYBACH an Fürsten Joseph I, Erzherzog zu Östereich; ein weiterer Fürstenbrief von 
1724 ebenfalls aus Laybach.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 6 100 (€ 105)
1715/55: Collection of pre-stamp or stampless covers (56) of Austria and Lombardy Venetia, 
with 1715 Emperor Karl VI entire with large intact seal on reverse, internal and external 
usages, incl. 1805 defaced Venetian markings of STRA and COLO / GNA in black, 1823 
entire from Odessa to Geneva via Forwarding Agent in Brody, Money Letter from Fiume to 
Switzerland, most strikes fine. Ex collection Keith Tranmer. 6 120 (€ 125)
Ungarn 1752/1845: Lot fünf ausgesuchte Belege, dabei Teilfranko-Brief (1752) von Eperis 
(Presov) via Kaschau Hauptpostamt nach Nagy Mihaly, 'CONSILIUM HUNGARICUM' 
(=Ungarischer Rat) Estaffetten Briefhülle 'Ex Officio' (1832) nach Leutsovia (Leutschau 
oder ungarisch Lőcse), Portobrief (1835) von Grosz Betskerek nach Steyr mit seltenem 
'GR:BETSKEREK' Stp. in brauner Farbe, weiter Ovalstp. 'UJHELY' in rot (mü.120 
Pkte.) sauber abgeschlagen auf Amtsbrief (1837) nach Eperies (Presov) sowie ein 
Militärbrief (1845) mit sauberem Ovalstp. 'GR:TAPOLTSAN' in Schwarz und Vermerk: 'in 
Privatangelegenheit obligater Milit. Mannschaft' nach Tobitschau (Tschechien). 6 250 (€ 265)
1764/1790: Auswahl fünf Adelsbriefe, dabei Halbfranko-Brief (1764) von Zombor (Serbien) 
adressiert "An den Grafen Adamo de Battyan, Seiner Kaiserlichen Römischen Majestät 
Kämmerer, Burggraf des Eisenburger Komitates und Reichskellermeister von Ungarn" via 
Buda nach Pressburg, Auslandsbrief (1764) von Salzburg nach Virgen im Bezirk Lienz, 
Halbfranko-Brief (1771) mit papiergedekctem kl. Siegel und Wasserzeichen-Papier als 'ex 
offo' (gebührenfreie) Sendung von Klagenfurt nach Gmünd, Auslandsbrief (1776) "Nota 
Bene" (gegen Recepisse) von Wien nach Regensburg sowie Halbfranko-Brief (1790) des 
Bischofs von Leoben mit kompl. papiergedecktem Prägesiegel nach Weisskirchen. 6 300 (€ 315)
1768/1848: Attraktive Auswahl 17 Belege von und nach Österreich, alle sauber montiert 
mit ausführlicher Beschriftung, inkl. Taxierungen, dabei taxfreier Brief von Wien nach 
Salzburg (1768) Empfänger "Haffner", Teilfranko-Brief von Linz nach Budweis (1790), 
Botenbrief von Markt Zell nach Steyr (1807), Portobrief "Der freien Stadt Krakau" mit 
österr. Postexpedition via Linz nach Micheldorf (1823), roter Ovalstp. 'MARBURG / 
IN STEYER' auf Portobrief nach Klagenfurt (1829), Ex Offo Behördenbrief von ZARA 
nach Klosterneuburg (1830), Frankobrief von 'Unzmarkt/5 MAR' nach Bleiburg (1844), 
Portobrief von 'Paternion' mit Postfachstp. 'C' (=Cassetta) nach Udine sowie ein Porto-
Transit-Brief aus der freien Stadt Frankfurt (1848) nach Micheldorf in Oberösterreich mit 
Portoteilung zwischen Thurn & Taxis und Österreich, die Transitgebühr für Bayern war laut 
Postvertrag zur Gänze an Thurn & Taxis abzuliefern. 6 500 (€ 525)
1776-1868: Lot 54 mostly prephilatey, including a few stampless letters. A bit mixed 
condition of the cancellations, but several realted to military. The best letter appears to be 
'incoming' mail, from ROUEN addressed to 'A Son Excellence Le général de Divison César 
Bertthiev, Commandant de la LéLegion d'Honneur &c, &c Aléxandrie' the townname is 
crossed out and replaced by Turin.
Provenance: Ing. Pietro Provera. 6 200 (€ 210)
1780-1850ca. Vorphilatelie, Konvolut von ca. 380 Briefen, etwas gemischte Erhaltung, 
dennoch vielfältig, etliche "rekommandiert", auch Ungarn und Illyrien.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 6 500 (€ 525)
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1787/1831: Lot sechs ausgesuchte 'Grenzfranko'- Briefe, dabei zwei Briefe nach Hodimont 
(österr. Niederlande), einmal ab Graz (1787), bezw. einer ab Ofen (Ungarn) mit recht 
seltenem Stabstp. in Schwarz (1792), weiter Brief von Schloss Gmünd (1792) via Schrems 
und Wien nach Karlsruhe (1792) mit seltenem Stapst. Schrams in Schwarz, weiter Faltbriefe 
ab Würzburg (1807) mit rotem 'R3 Würzbürg' nach Prag und von Breslau (1825) nach Spital 
am Pyhrn (mit 'Kremstaler Boten' befördert) sowie Brief mit "WIEN / Franco" Stp. (1831) 
via Bayern nach Stuttgart, Württemberg. 6 300 (€ 315)
1790/1830: Auswahl elf Briefe von und nach Italien, dabei Halbfranko Brief von Bozen 
nach Rovereto (1798), Portobrief aus dem ital. besetzten Tirol 'DA TRIENT' in Rot nach 
Venedig (1812), Grenzfrankobrief (1823) gest. 'B.P.BOLZANO' (Zopelli 95 Pkte) nach 
Florenz, Portobrief (1828) mit Taxkorrektur und 'Abzugs-Vermerk' von Bozen nach Gmünd 
sowie Portobrief (1830) 'DA PIRANO' (= adeliger Stempel, Müller = 120 Pkte.), weiter fünf 
Briefe eingehende Post, bzw. Transitpost nach Italien wie Grenzfrankobriefe von Venedig 
nach Steyr (1790) oder Brief mit Taxkorrektur von Augsburg nach Trento (1792). 6 400 (€ 420)
Vorderösterreich / Vorarlberg 1793/1837: Auswahl von sechs Faltbriefen, dabei 
Faltbrief (1793) mit papiergedecktem Siegel mit Röteltaxierung '6' von Bregenz nach 
Konstanz, Faltbrief mit Absendervermerk 'von: Güntzburg', Leitvermerk 'p: Lindau' und 
Röteltaxierung '10' bezw. Tintentaxe '6'.nach Feldkirch, weiter vier Briefe nach Dornbirn 
inkl. 1814 Grenzfrankobrief von Lindau (Kgr. Bayern), 1837 Fuhrmannsbrief von Bozen, 
1831 Portobrief von Mailand als sog. 'Dornbirner-Botenbrief' sowie Nachsende-Retourbrief 
(1842) von Innsbruck via 'Dornbirn 21. JUN.' (in blau) in die Schweiz. 6 200 (€ 210)
Stadtpost Graz 1800/1839: Auswahl 12 Briefe, dabei HOFKAMMER - Brief (1810) nach 
Graz, 'ex offo' Brief nach St. Marein am Pickelbach (1825), kl. Rundstempel 'G' (Müller 
1942a = 500 Pkte.) jeweils auf Brief nach Deutschlandsberg, bezw. auf Nachsendebrief 
(1802) mit schwarzem Taxstp. '14', weiter sechszackiger Taxstp. '4' in schwarz der Grazer 
'Klapperpost' auf drei Briefen (1838/1839), dazu 'LANDRECHT / ZU GRATZ' in der 
grossen Type auf Brief (1835) nach Rohr, bezw. in der kleinen Type jeweils auf zwei Briefen 
(1831/34), einmal mit ovalem Tax Stp. ''Porto frano' (1831), bezw. 'Porto vorgemerkt' (1834) 
auf Brief nach Wien. Die Grazer Stadtpost (1796-1847), im Volksmund auch „Klapperpost“ 
genannt, da es damals noch keine Briefkästen gab und sich die Briefträger mit einer Klapper 
laut bemerkbar machten - daher auch die Bezeichnung „Klapperpost“ für diese frühe Form 
des Postdienstes. Ein seltenes Angebot. 6 300 (€ 315)
Tschechien 1806 (5. Juli): 'V.CARLSBAD' in Schwarz auf Teilfranko-Briefhülle mit 
papiergedecktem Prägesiegel nach Aussig, taxiert mit 48 + 48 Kreuzer CM und 6 Kr. 
Rekommandations-Gebühr (Mü = 160 Pkte.), dazu Portobrief mit Schreibschriftstp. 'v.Prag' 
in Schwarz nach Krumau (Cesky Krumlov) mit 6 Kr. Röteltaxierung und rücks. Ankunftsstp. 
'Den 30. März 1818', ebenfalls mit vollst. Prägesiegel. 6 150 (€ 160)
Graz 1818/50: Auswahl fünf Briefe, dabei Stadtpostbrief (1818) mit grosser Taxziffer '15' 
in Schwarz nach St. Marein a. Pickelbach, 'Ex-offo'-Brief (1830) nach Pernegg, Amtsbrief 
(1841) mit dekorativem Briefkopf und grünem Kastenstp. der 'k.u.k. Oberpostverwaltung' 
nach Radkersburg, Nachsende-Retourbrief (1847) nach Padua sowie ein portofreier 
Kirchenbrief (1850) nach Gleichenberg mit 1 Kreuzer Taxivermerk in grüner Tinte, sog, 
'Gleichenberger Frankatur'. Diese Botengebühr war von der Portobefreiung ausgenommen 
und vom Empfänger zu bezahlern. 6 300 (€ 315)
Postvertrag Österreich - Bayern "Gemeinschaftsgebühr" 1841/49: Interessante Auswahl 
sieben Briefe, dabei Frankobrief von Hallein (1841), bezw. ein Portobrief von Salzburg 
(1843), beide der 1. Entfernungsstufen nach Tittmoning mit rotem 'O.B.C.' (Österr. 
Bayr. Correspondenz), dazu Portobrief von "Lindau 16. Aug. 1843" nach Micheldorf 
mit rotem 'B.O.C.' (Bayr. Österr. Correspondenz), weiter ein Portobrief von Gran (1847) 
nach München mit Taxkorrektur 15 Kr. (12 Kr. CM gestrichen), 'O.B.C.' in Schwarz auf 
Inland Portobrief von Laibach nach Innichen, ebenfalls mit korrigierter Taxe 12 Kr. (15 
Kr.gestrichen), rekommandierter Portobrief (1848) mit Taxkorrektur von Nürnberg nach 
Michelsdorf ohne 'B.O.C.', sowie ein rekommandierter Frankobrief (1849) von Graz nach 
Nürnberg mit schwarzem 'O.B.C.' in den zweiten Bayrischen Rayon. Ein gutes Los. 6 600 (€ 630)

Österreich: Markenausgaben

1 Kr. in der seltenen hellbraunorangenen Nuance, Type Ia, farbintensiv und gut- bis 
breitrandig, zartklar und die Wappenzeichnung fast vollständig freilassend entw. mit 
Teilabschlag eines Einkreis "SA.......". Attest Ferchenbauer (1979) Ferchenbauer = € 2'850. 	
	   1X 200 (€ 210)
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1850: 1 Kr. dunkelbraunorange, Type Ia im waagr. Sechserstreifen, die dritte Marke 
von links mit markantem Plattenfehler: "Grosser weisser Fleck links im Wappen", auf 
quadriliertem Handpapier, rechts und oben rechts engvoll, sonst breit- bis überrandig 
geschnitten mit Bogenrand links, die Einheit klar und dekorativ entw. mit fünf klaren 
Abschlägen des schwarzen Kastenstp. "PESTH 28 / 10". Ein wunderbares Prachtstück, 
signiert E. Diena; Attest Ferchenbauer (2022). 		    1X 4'000 (€ 4'200)
Kroatien-Slavonien, 1 Kr. dunkelorange Type Ib, 2 Kr. grauschwarz Type Ia und zwei 
Einzelwerte der 6 Kr. braun Type III, vier farbfr. und gut- bis überrandige Werte, klar und 
übergehend entw. mit Einkreiser "ESSEGG 22 / 2" (Müller 651d) auf Briefstück eines ehemals 
eingeschriebenem Faltbriefs. Eine attraktive und seltene Dreifarben-Frankatur, Attest 
Ferchenbauer (2022) Ferchenbauer = € 3'500. 		    

1X+ 2X+ 
4X 5 250 (€ 265)

1850: 1 Kr. ockergelb mit doppelseitigem Druck, rückseitig mit der Hälfte eines 
Andreaskreuzes (abgenommen und zurück gefalzt), 3 Kr. schwarz und 6 Kr. braun, alle 
drei Einzelwerte in Type I, drei sehr gut- bis regelmässig breitrandige Exemplare, je sauber 
und übergehend entw. mit seltenem "TRIEST / Franco / 16 APR." (1852) mit Balken statt 
Jahreszahl auf Faltbrief nach Semlin, rücks. mit Ankunftsstp. (21 / 4). Leichter waagrechter 
Briefbug weitab der Frankatur, eine wunderschöne Darstellung des Fernportos, signiert 
Avanzo, Atteste Matl (1980), E. Diena (1982) Ferchenbauer = € 4'500+.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    

1X+ 2X+ 
4X 6 900 (€ 945)

1856 (9. Feb.): Vollständiger Faltbrief von Triest nach Cette, frankiert mit 1850 1 Kr. 
chromgelb, 6 Kr. braun und zwei Einzelwerten der 9 Kr. blau, alle in Type III, farbfr. 
und voll- bis breitrandig, je sauber und übergehend entw. mit Einkreisstp. "TRIEST 9 / 2 
Abends", nebenges. franz. Grenzübergangsstp. und "P.D.", beide in Rot, rücks. Transit GAP 
und MARSEILLE sowie Ankunftsstp. von CETTE (15 FEVR.). Ein auch von der Erhaltung 
her bemerkenswerter Brief, portogerecht mit neun Kreuzern für den österreichischen Anteil, 
vier Kreuzern für Sardinien und zwölf Kreuzern für Frankreich, eine seltene Kombination, 
zudem eine späte Verwendung des Handpapiers, Attest E. Diena (1996) Ferchenbauer = € 17'500. 

1X+ 4X+ 
5X 6 3'000 (€ 3'150)
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Oberösterreich, 1 Kr. ockergelb Type Ia in Kombination mit zwei Einzelwerten der 9 
Kr. blau Type IIIa, drei farbfr. und breitrandige Einzelwerte, zart und übergehend entw. 
"LINZ 27. AUG.", nebenges. roter "P.D." auf voll bezahlter Briefvorderseite nach Genua. 
Portogerechte Frankatur im Postvertrag von 1851 mit 12 Kreuzer für Österreich und 7 
Kreuzer für Sardinien. Attest Ferchenbauer (1993) Ferchenbauer RR mit € 1'250 für ein Briefstück & € 10'000 
für einen kompletten Brief. 		    1X+ 5X (6) 500 (€ 525)
1850: 3 Kreuzer Probedruck schwarz in der endgültigen Zeichnung mit anhängendem Rand, 
originaler Gummierung, mit einigen Pünktchen im Bereich des Randes (ähnlich dem im 
Katalog Ferchenbauer abgebildeten Stück), selten, sign. Alberto Diena und R. Mondolfo, 
Attestkopie für 2 Probedrucke A. Diena (1972). Ferchenbauer €2200.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    * 150 (€ 160)
1850: 3 Kreuzer Type Ia, ungebraucht mit Originalgummi, sehr frisches Stück. Signiert R. 
Mondolfo und A. Diena, Ferchenbauer €1400 (für die billigste Farbe). 
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    3X * 150 (€ 160)
Schlesien, Stummer Stempel von Jaegerndorf (Müller 1103b = 2'550 Punkte) zart und dekorativ 
auf 1850 3 Kr. rot Type Ia, ein farbfr. und breit- bis überrandiger Prachtwert. Ein gesuchter 
Stempel auf einwandfreier Marke, Attest Puschmann (1986). 		    3X 250 (€ 265)
Schlesien, Stummer Stempel von Bielitz (Müller 218c = 2'550 Punkte) ideal klar, dekorativ und 
kontrastreich auf 1850 3 Kr. rot Type I, ein farbfr. und gut- bis überrandiger Einzelwert. Ein 
perfekter Abschlag dieses gesuchten Stempels, signiert E. Müller, Attest Matl (1980). 	
	   3X 500 (€ 525)
Böhmen, Zweizeiliger Langstp. "K.K. FAHRENDES / POSTAMT N. 6" (Müller 3406 = 420 Punkte), 
ideal klar und übergehend auf 3 Kr. rot Type I, farbfr. und voll- bis breitrandig, auf Briefstück. 
Attraktiver und seltener Abschlag der Bahnpost Prag - Bodenbach. 		    3X 5 150 (€ 160)
Böhmen, Dreizeiliger Langstp. "v. STANKAU / 27 / 5" (Müller 2691a = 900 Punkte) klar und 
übergehend auf 1850 3 Kr. rot Type Ib, farbfr. und gut- bis breitrandig auf Briefstück, 
Befund Ferchenbauer (2003).
Provenienz: Sammlung Donau, 139. Corinphila-Auktion (Nov. 2003), Los 2055. 	
	   3X 5 200 (€ 210)
Rekommandations-Stempel Kroatien-Slavonien, Schlangenstp. "FIUME 
RECOMMENDIRT" (Müller 690 Ra = 1'275 Punkte) ideal klar und übergehend auf 1850 3 Kr. rot 
Type Ib, farbfr. und gut- bis breitrandig auf Briefstück. Ein äusserst attraktiver Stempel, 
Attest Puschmann (1989). 		    3X 5 350 (€ 370)
Küstenland 1850: 3 Kr. rosa Type Ib, farbfr. und engvoll- bis breitrandiges Exemplar, 
zartklar und übergehend entw. mit seltenem Zweikreisstp. "ST. CROCE 24 / 11" (Müller 2449b = 
125 Punkte / Sassone 9 punti = € 1'600) in Schwarz auf Faltbrief nach Corno di Rosazzo über Cormons, 
rücks. Transitstp. GÖRZ und CORMONS vom Folgetag. Ein attraktiver kleiner Brief, 
signiert Avanzo, Attest E. Diena (1987). 		    3X 6 150 (€ 160)
Böhmen, Frühverwendung von 3 Kr. rot Type Ia, farbfr. und voll- bis breitrandig, zart und 
übergehend entw. mit Zweikreiser "RICHENBURG 4 / 6" auf vollständigem Faltbrief nach 
Hohenmauth, inwendig datiert "24. May 850", rücks. Datumsstp. "5 / 6". Eine attraktive 
Verwendung vom vierten Tag der ersten Ausgabe. Ferchenbauer = € 2'800. 		    3X 6 250 (€ 265)
Küstenland 1850: 3 Kr. rot Type Ia, farbfr. und regelmässig breitrandiges Exemplar, ideal 
klar und übergehend entw. mit seltenem Zweikreisstp. "DUINO 28 / 1" (Müller 563a / Sassone 
12 punti = € 7'000) in Schwarz auf Faltbrief nach Triest, rücks. mit rotem Schraffenstp. vom 
Folgetag. Leichte Briefbüge weitab der Frankatur, ein attraktiver Brief, signiert Avanzo. 	
	   3X 6 300 (€ 315)
Ungarn, 3 Kr. hellrot Type IIIa, sog. Tokayer Durchstich mit Liniendurchstich 14 auf allen 
vier Seiten, ein breitrandiges und farbfr. Exemplar, klar und übergehend entw. "TOKAY 
3 / 2" (1853) (Müller 6501a) auf Faltbrief nach Satoraljaújhely, rücks. Transitstp. TALLYA 
und zarter Ankunftsstp "S.A.UJHELY 5 / 2". Brief mit Bug weitab der Frankatur und 
Randtönung, dennoch ein interessanter Brief mit perfektem Durchstich, signiert Friedl, 
Attest Ferchenbauer (1979) Ferchenbauer = € 12'500. 		    3X var 6 1'500 (€ 1'575)
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Kärnten, 3 Kr. dunkelrot, Type Ia auf geripptem Handpapier im waagr. Achterstreifen, 
oben lupenrandig, links engvoll, unten breitrandig (rechts oben minim tangiert) sowie ein 
waagr. Paar, voll- bis breitrandig, zwei farbintensive Einheiten, rücks. 6 Kr. rötlichbraun, 
Type Ia als Reko-Porto, je klar, zentr. und übergehend entw. mit schwarzem Langstp. 
"VELDEN / 29.MAR:" (1851) auf unkompletter Briefhülle nach Klagenfurt mit rücks. 
Ankunftsstp. vom Folgetag. Eine wunderbare Einheit, die komplette Breite des 
Schalterbogens, der einzige bekannte Achterstreifen der 3 Kreuzer auf geripptem Papier. 
Eine aussergewöhnliche Frankatur zur Begleichung des Portos eines zehnfachgewichtigen 
Briefes im ersten Briefkreis. Attest Ferchenbauer (1998) Ferchenbauer = RRR. 		    3X+ 4X 6 7'500 (€ 7'875)
Böhmen, Zierrahmenstp. "Oels" (Müller 1992a = 600 Punkte) klar und voll aufgesetzt auf 1850 6 Kr. 
braun Type Ib, einem farbfr. und gut- bis breitrandigem Exemplar, signiert Seitz; Befund 
Ferchenbauer (1988). 		    4X 200 (€ 210)
Ungarn, 6 Kr. rostbraun Type Ic im waagrechten Fünferstreifen, eine farbintensive und eng- 
bis breitrandige Einheit, zus. ideal klar entw. mit drei Abschlägen des zweizeiligen Langstp. 
"HOLITSCH / 2 MAERZ" und einem Abschlag des Nebenstp. RECOMANDIRT (Müller 3715a 
= 120 Punkte). Attraktive Einheit, Attest Ferchenbauer (2022) Ferchenbauer = € 4'500.
Provenienz: Sammlung Felix Brunner, 433. Vahan Mozian Auktion (Okt. 1951), Los 81

Sammlung Leavitt J. Bulkley; Mercury Stamps Comp., New York, (Nov 1958), 
Los 87. 		    4X 500 (€ 525)

Mähren, Zierrahmenstp. "Prossnitz" (Müller 2261c = 480 Punkte) ideal klar und übergehend auf 
1850 6 Kr. braun Type Ib, farbfr. und regelmässig breitrandig auf Briefstück, signiert 
Ferchenbauer. 		    4X 5 150 (€ 160)
Rekommandations-Stempel Banatisch-serbische Militärgrenze, Drachenstp. "ZENGG 
RECOMMANDIRT" (Müller 3338 Ra = 750 Punkte) ideal klar und übergehend auf 1850 6 Kr. 
braun Type Ib, farbfr. und gut- bis breitrandig, nebengesetzt Rahmenstp. "ZENGG / 12 
Sep: 1857"auf Briefstück (etwas Tintenfrass). Einer der beliebtesten Stempel auf der ersten 
Ausgabe, hier in höchst attraktiver Erhaltung. 		    4X 5 300 (€ 315)
Böhmen, Stummer Stempel von Tabor (Müller 2861b = 1'800 Punkte), klar und übergehend auf 6 Kr. 
tiefviolettbraun Type I mit leicht unterlegter Mitte, ein farbfrischer und allseits breitrandiger 
Wert, auf Briefstück, signiert Matl; Attest Ferchenbauer (2008). 		    4X 5 250 (€ 265)
Mähren, Zweizeiliger Langstp. "POHRLITZ / 6. JUN." (1850) (Müller 2192a = 80 Punkte) in Blau, 
ideal klar, dekorativ und übergehend auf 1850 6 Kr. braun Type Ia, farbfr. und regelmässig 
breitrandig auf Faltbrief (untere Kante teilweise offen), versandt nach Wien, rücks. roter 
Ankunftsstp. vom Folgetag, Befund Ferchenbauer (1997) Ferchenbauer = € 1'500 € für die blaue Entwertung 
& € 1'400 für die Frühverwendung. 		    4X 6 300 (€ 315)
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1850: 6 Kr. rostbraun Type Ib, gut- bis breitrandiges Exemplar mit Bogenrand rechts, klar 
und übergehend entw. mit seltenem "TRIEST / Franco / 4 AUG 1851" (Müller 2979a = 480 Punkte / 
Sassone 12 punti = € 7'000) in Schwarz auf Faltbrief nach Segna, rücks. mit Ankunftsstp. (6. Aug.). 
Briefbüge neben und weitab der Frankatur stören nicht das attraktive Bild, signiert Renato 
Mondolfo & Fiecchi. 		    4X 6 500 (€ 525)
Ungarn, Frühverwendung von 6 Kr. braun Type I, farbfr. und voll- bis breitrandig mit 
Spuren eines Andreaskreuzansatzes rechts, ideal kar und übergehend entw. mit Teilabschlag 
eines Ovalstp. "Szala= / Egerszegh" mit beigesetzem Datum "2 / 6" auf vollständigem 
Faltbrief nach Graz, inwendig datiert "2. Juni 850", rücks blaugrüner Ankunftsstp. "GRATZ 
4. JUN.". Eine attraktive Verwendung vom zweiten Tag der ersten Ausgabe. Signiert SPEFA 
Wien; Attest Matl (1980) Ferchenbauer = € 7'500.
Provenienz: 65. Corinphila Auktion (1981). 		    4X 6 600 (€ 630)
Wien, 9 Kr. blau Type IIIb im waagrechten Achterstreifen mit Bogenrand rechts und links, 
farbfr. und voll- bis überrandig (links unten dünne Stellen), klar entw. mit sechs Abschlägen 
des schwarzen Einkreisstp. "RECOMMANDIRT 17 / 9 1854 WIEN". Eine bildseitig 
attraktive Einheit über die komplette Breite des Schalterbogens für eine fortgeschrittene 
Sammlung, Attest Puschmann (1989) Ferchenbauer = € 8'000. 		    5X 750 (€ 790)
Wien & Vorstädte, Fahnenstp. "NUSSDORF / 13 NOV. / .Exp:" (Müller 1947a = 1'050 Punkte) ideal 
klar, waagrecht und übergehend auf 1850 9 Kr. hellblau Type IIIa, farbfr. und regelmässig 
breitrandig, auf Briefstück, signiert E. Müller. 		    5X 5 250 (€ 265)
Dalmatien, Frühverwendung von 9 Kr. rot Type Ia, farbfr. und vorab voll- bis breitrandig, 
oben rechts engvoll gerandet, ideal klar und übergehend entw. mit Zweizeiler "ZARA / 6. 
GIU." auf vollständigem Faltbrief nach Wien, inwendig datiert "5. Juny 850", rücks. roter 
Ankunftsstp. "WIEN 10 / 6". Unterlage etwas knittrig und bügig, dennoch eine interessante 
Verwendung vom sechsten Tag der ersten Ausgabe. Ferchenbauer = € 1'400. 		    5X 6 100 (€ 105)
Böhmen, Langstp. BIECHOWITZ (Müller 215a = 700 Punkte) mit nebenges. handschr. Datum "7 
/ 6" (1850), der Langstempel klar und übergehend auf 1850 9 Kr. blau Type I (Frey P319z), 
farbfr. und gut- bis breitrandig auf vollständigem Faltbrief nach Sternberg, rücks. blauer 
Ankunftsstempel "STERNBERG / 8. JUN.". Attest Ferchenbauer (1988) Ferchenbauer = € 1'400 für 
die Verwendung in der ersten Woche. 		    5X 6 400 (€ 420)

1850: 9 Kr. blau in Type IIb, gut- bis breitrandiges Stück mit Bogenrand links, zart und 
voll aufgesetzt entw. mit sehr seltenem "P.P." in kleinem Kreis (Müller 2979g = 750 Punkte / Sassone 
13 punti = € 12'000), auf Faltbrief von Zara nach Triest, rücks. mit orangenem Schraffenstp. 
"TRIESTE 18 / 4" (1853). Ein Vorzeigestück mit dieser sehr gesuchten Entwertung, die 
in Triest auf Freimarken abgeschlagen wurde, die beim Abgang der Entwertung entgangen 
waren. Meist finden sich noch andere Stempel zusammen mit dem "P.P.", eine derartige 
Einzelverwendung ist extrem selten. Signiert E. Müller, R. Mondolfo & Bolaffi.
Referenz: Abgebildet auf S. 276 des Sassone 2021 - Annullamenti.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera.		    5X 6 750 (€ 790)
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1850: 9 Kr. blau vorderseitig und 6 Kr. braun rückseitig, beide im Erstdruck in Type Ia 
resp. Type I, zwei gut- bis breitrandige Exemplare, der 9 Kreuzer-Wert leicht unscharf und 
übergehend entw. "RECOMANDIRT / TRIEST 1. AUG" (Müller 2979Ra = 48 Punkte), das rückseitige 
Reko-Porto glasklar und übergehend entw. mit ovalem TRIEST (Müller 2979e = 510 Punkte / Sassone 
11 punti = € 4'500), auf vollständigem, eingeschriebenem Faltbrief aus dem Jahr 1850 nach Steyr. 
Brief minim knittrig, eine ansprechende Stempelkombination. Signiert R. Mondolfo.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    5X+ 4X 6 300 (€ 315)
1850: Carta a mano 10 C. schwarz von Lombardei-Venetien (Sassone 2), ein breitrandig geschnittenes 
Stück, auf vollständigem Faltbrief von Milano nach Triest, aus Portoersparnisgründen erst 
in Triest zur Post gegeben, die Freimarke dort zart und übergehend entw. mit Einkreisstp. 
"TRIEST 28 / 12" (Sassone 12 punti = € 7'000), nebengesetzt blauer Geschäftsstempel des Absenders. 
Ein attraktiver Forwarderbrief mit seltener Verwendung von Marken der Lombardei in 
Österreich, signiert Avanzo Ferchenbauer = € 1'700. 		    6 500 (€ 525)
1850: Carta a mano 30 C. braun in Type I von Lombardei-Venetien (Sassone 7), ein engvoll- bis 
überrandig geschnittenes Stück mit Teilen der unteren Nachbarmarke, erst bei Ankunft zart 
und übergehend entw. mit österreichischem Zweikreisstp. "TRIEST 8 / 12" (1851) (Sassone 13 
punti = € 12'000), auf Faltbrief von Venezia nach Triest, nebengesetzt Schiffspoststp. "C.V. DA 
VENEZIA", rücks. mit orangenem Schraffenstp. "TRIESTE 8 / 12". Briefbüge abseits der 
Frankatur, eine seltene Entwertung erst bei Ankunft, signiert Avanzo Ferchenbauer = € 1'600. 	
	   6 600 (€ 630)
1850: Carta a mano 30 C. braun in Type II von Lombardei-Venetien (Sassone 8), ein engvoll- 
bis breitrandig geschnittenes Stück, erst bei Ankunft zart und übergehend entw. mit zartem 
Rahmenstp. "TRIEST 17 / 12" (Sassone 13 punti = € 12'000), auf Faltbrief von Venezia nach Triest, 
nebengesetzt gerahmter Schiffspoststp. "DA VENEZIA / COL VAPORE / 17/12". Eine sehr 
seltene Entwertung erst bei Ankunft, signiert Avanzo & Sottoriva; Attest Enzo Diena (1995) 
Ferchenbauer = € 1'600. 		    6 750 (€ 790)
Ungarn, 1 Kr. hellgoldgelb, Type Ib im waagrechten Dreierstreifen, farbfr. und gut- bis 
überrandig mit Teilen der linken Nachbarmarke, klar entw. mit zwei Teilabschlägen des 
Zierzweikreisstp. "SZEREDNYE 5 / 7", weiterhin handschr. Einschreibenummer '163'. 
Höchst attraktive Einheit, Attest Matl (1971) Ferchenbauer = € 1'600. 		    1Y 150 (€ 160)
1855 (26. Nov.): 1 kr. goldgelb, Type Ib, Maschinenpapier, sehr farbfrisches rechtes 
Randstück mit etwa 9,5mm Rand, auf Drucksache von PESTH nach WIEN. Die Marke ist 
sauber entwertet mit dem Zierstempel von PESTH (Müller 2116m). Ein Ankunfsstempel WIEN 
vom Folgetag ist rückseitig abgeschlagen. Attest Puschmann (1977). 		    1 6 180 (€ 190)
Wien, 1 Kr. kadmiumgelb Type III im waagr. Paar, eine farbfr. und allseits breitrandige 
Einheit, klar und leicht übergehend entw. mit zentralem kopfstehendem Abschlag des 
schwarzen Einkreisers "WIEN 16 / 6 1856 / 1. EXP." auf lokalem Faltbrief. Ein attraktiver 
Brief mit dieser seltenen Nunance. Attest Ferchenbauer (1990) Ferchenbauer = € 1'050+. 	
	   1Y 6 100 (€ 105)
Wien, 1 Kr. gelb Type III als Dreierblock, ein farbfr. und voll- bis breitrandige Einheit, 
zus. klar und übergehend entw. mit zwei Abschlägen des Einkreisers "WIEN 12 / 5, 7 
A." (1857), auf Faltbrief aus Schlan, Böhmen stammend, aus Portoersparnisgründen in 
Wien aufgegeben und nach Vöslau versandt, rückseitig mit Ankunftsstp. vom Folgetag. 
Postgeschichtlich interessanter Brief, Attest Eichele (1999) Ferchenbauer = € 4'500. 		    1Y 6 400 (€ 420)
Niederösterreich, Mischfrankatur zwischen erster und zweiter Ausgabe mit vorderseitig 
1858 15 Kr. blau in Type I und rückseitig 1854 1 Kr. gelb Type III (als Reste von zwei 
Dreierstreifen), farbfr. und sofern noch vorhanden voll- bis breitrandig resp. einwandfrei 
gez., ideal klar und übergehend entw. mit Einkreiser "Wr NEUSTADT 11 / 11" auf 
Faltbrief nach Fünfkirchen / Pécs, zu Präsentationszwecken umgefaltet, rücks. mit Transit 
OEDENBURG und Ankunft FÜNFKIRCHEN (14 / 11). Starker Briefbug, die Frankatur 
nicht beeionträchtigend, eine sehr seltene, wenn auch inkomplette Mischfrankatur. Attest 
Matl (1978) Ferchenbauer nicht gelistet.
Bemerkung: Ab dem 1. November 1858 wurden die Freimarken der ersten Ausgabe nicht 
mehr auf den Postämtern verkauft, konnten aber bis Ende des Jahres aufgebraucht werden. 
Nur in diesen zwei Monaten sind Mischfrankaturen mit Freimarken der zweiten Ausgabe 
möglich. 		   1Y+ 15/I 6 500 (€ 525)
1850: 2 kr. schwarz, Maschinenpapier, Type IIIa, waagerechter Dreierstreifen, jeweils sauber 
entwertet mit Zweizeiler LANDEK/14 MAR (Müller 1444a). Attest RPSL (1994) Ferchenbauer = 
€1'100. 		    2 150 (€ 160)
Wien, 2 Kr. schwarz Type IIIb, farbfr. und gut- bis riesenrandig, klar und übergehend entw. 
"WIEN 27 - I, 9-11 Fr." (1858) auf Damen-Zierumschlag mit geprägten Rändern aus 
bekannter Korrespondenz an 'Mademoiselle M. B.' in der Stadt. Ein prächtiger Umschlag, 
Attest Ferchenbauer (2006). 
Bemerkung: Bei 'M.B.' handelt es sich um Maria Brandstetter, die spätere Frau von 
Friedrich Treitschke, dem Verfasser des Textbuches der Oper Fidelio. 		    2Y 6 200 (€ 210)
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Küstenland, 2 Kr. schwarz Type IIIb, drei farbfr. und breitrandige Einzelwerte, je zart 
und übergehend entw. mit schwarzem Einkreisstp. "TRIEST 5 / 5 Früh" auf Faltbrief mit 
Leitvermerk "via terra" nach Venedig, rücks. Ankunftsstp. "VENEZIA 6 / 5". Eine seltene 
und attraktive Frankatur, Atteste E. Diena (1983), Ferchenbauer (1984) Ferchenbauer = € 2'100. 	
	   2Y 6 200 (€ 210)
Wien, 2 Kr. schwarz, 3 Kr. hellrot und 9 Kr. blau, alle Type III, drei farbfr. und gut- bis 
breitrandige Einzelwerte, klar und übergehend entw. "WIEN 26 / 8, 6 A." mit nebenges. 
"P.D." und franz. Grenzübergangsstp. "AUTRICHE 29 AOUT 58 ERQUELINES", beide in 
Rot auf Briefvorderseite nach Paris. Waagrechter Bug weitab der Dreifarben-Frankatur, 
Teil der Adresse unkenntlich gemacht, dennoch eine ansprechende Frankreich-Frankatur, 
portogerecht im neuen Tarif vom Januar 1858 mit je 7 Kreuzer für Österreich und Frankreich. 
Attest Matl (1974) Ferchenbauer = € 1'750 für ein Briefstück, € 9'500 für einen kompletten Brief. 		    2Y+ 3Y+ 5Y (6) 250 (€ 265)
Küstenland, 3 Kr. tomatenrot in der seltenen Gravurtype '0 - 2', farbfr., unten eng- sonst 
gut- bis breitrandig, ideal klar und übergehend entw. mit ovalem Datumsstp. "TRIESTE 9 / 
7" (1855) auf Faltbrief nach Volosca, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. Frischer Brief, 
Attest Huber (1977) Ferchenbauer = € 2'750. 		    3Y 6 250 (€ 265)

Kroatien-Slavonien, 3 Kr. tomatenrot, Garvurtype 2-2, drei Werte der 6 Kr. braun Type 
III und 9 Kr. blau Type IIIb (geglätteter senkr. Bug) sowie rücks. Rekoporto 6 Kr. braun 
Type III (beim Öffnen zertrennt), farbfr. und voll- bis meist breitrandige Einzelwerte, 
ideal klar und übergehend entw. mit Zweikreiser "VERÖCE 10 / 9" auf grossformatigem 
eingeschriebenem Umschlag mit Retour-Rezepisse nach Essek, "RECOM." und handschr. 
"ret:Rec" nebengesetzt, rücks. Ankunftsstp. ESSEGG vom Folgetag. Wie für Veröce 
bekannt, eine höchst attraktive dreifärbige Frankatur, offensichtlich trotz einer Frankatur 
von 30 Kreuzern im zweiten Briefkreis immer noch unterfrankiert und mit weiteren " 12 / 9" 
im Rötel taxiert, 12 Kreuzer für zwei fehlende Gewichtsstufen und 9 Kreuzer Zutaxe. Attest 
Ferchenbauer (1991) Ferchenbauer nicht gelistet.
Bemerkung: Die Höhe der Zutaxe ist nicht verständlich, in der siebten Gewichtsstufe hätte 
sie eigentlich siebenmal 3 Kreuzer betragen müssen. 		    3Y+ 4Y+ 5Y 6 1'000 (€ 1'050)
Kroatisch-slavonische Militärgrenze, 6 Kr. braun Type III im Viererblock, eine farbfr. und 
dreiseitig voll- bis breitrandige Einheit, oben lupenrandig, klar entw. mit vier Abschlägen des 
Einkreisers "SISSEK 30 / 4". Eine seltene Einheit, signiert E. Müller; Attest Ferchenbauer 
(2023) Ferchenbauer = € 4'800. 		    4Y 4 400 (€ 420)
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1854: 9 Kr. blau Type IIIb, ein farbintensiver und voll- bis meist breitrandiger Fünferstreifen, zartklar 
entw. mit vier Abschlägen des Einkreisstp. "TRIEST 28 / 10 Abends". Minim hell im Bereich der 
vierten Marke, bildseitig eine Prachteinheit, Attest Ferchenbauer (2004) Ferchenbauer = € 1'750.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 140. Corinphila-Auktion (Mai 2004), 
Los 275. 		   5Y 350 (€ 370)

1850: Feldpost-Stempel auf 1. Ausgabe - 4er-Streifen 9 Kreuzer auf Briefstück mit 4x "K.K 
ÖST. F. P. PITESCHTI 6/10" ungewöhnlich klar abgeschlagen. Müller 3445a, 1875 Punkte. Die 
erste Marke mit Teil vom Bogenrand. Durch die 1 und die 3 Marke verlaufen Rastelstiche von 
der Desinfektion des Briefes. Der Streifen ist sehr frisch, die Marken voll- bis breitrandig. Ein 
ausserordentlich seltenes Stück aus dem Krimkrieg! Ausführliches Attest Puschmann (1986).
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    5Y 5 1'000 (€ 1'050)
Dalmatien 1854: 9 Kr. blau Type IIIb, farbfr. und engvoll- bis meist breitrandiges Exemplar, 
zartklar und übergehend entw. mit seltenem blauem Zweizeiler "METCOVICH / 5 APR." 
(1856) (Müller 1673ab = 80 Punkte / Sassone 9 punti = € 1'600) auf vollständigem Faltbrief nach Trieste, 
rücks. Transitstp. KNIN und roter Ankunftsstp. TRIEST (10 / 4). Ein attraktiver Brief mit 
seltener blauer Entwertung, signiert Ferchenbauer Ferchenbauer = € 1'100 für die blaue Entwertung.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 138. Corinphila-Auktion (Nov. 2003), 
Los 223. 		   5Y 6 250 (€ 265)
1856: 9 Kreuzer blau, Type IIIb, auf kompletten Brief von BUKAREST nach JASSY, die 
Marke ist zart mit dem Stempel "K.K. FELDPOSTAMT N° 1 - 12.9" entwertet (Müller 
3436b/600). Rückseitig Einkreis-Stempel "FELDPOST N° 2. 15/6" und blauer Einkreis-
Stempel "JASSY 15/6". Sehr schöner und seltener Brief innerhalb von Rumänien gelaufen, 
mit fast vollständigem Inhalt in deutscher Sprache. Signiert und ausführliches Attest 
Ferchenbauer (1991). Besitzerzeichen Ing. Provera.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    6 300 (€ 315)
1858 (25. Mai): Kompletter Faltbrief der dritten Gewichtsstufe von Triest nach Genova, 
frankiert mit 1854 9 Kr. blau Type IIIb, ein farbintensiver und gut- bis breitrandiger 
Fünferstreifen, zartklar und übergehend entw. mit Einkreisstp. "TRIEST 25 / 5", mit 
nebenges. rotem "P.D.", rücks. Ankunftsstp. von Genova (27 MAG. 58). Waagrechter 
Briefbug weitab der Frankatur, portogerecht mit dreimal 15 Kreuzern für einen Brief aus 
dem dritten österreichischen in den zweiten sardischen Postkreis. Signiert Avanzo; Attest E. 
Diena (1986) Ferchenbauer = € 900 für einen losen Fünferstreifen.
Referenz: Abgebildet auf S. 186 des Sassone 2010 - Annullamenti.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    5Y 6 500 (€ 525)
Küstenland, 9 Kr. blau, drei Einzelwerte und 3 Kr. hellrot, alle in Type IIIb, vier farbfr. und 
breit- bis überrandige Werte, zus. klar und übergehend entw. mit drei Abschlägen des Einkreisers 
"TRIESTE 31 / 5 Abends" (1856) auf vollständigem Faltbrief nach Genua, mit nebenges. "P.D", 
rückseitig mit Ankunftsstp. "GENOVA 3 GIU 56 8 M". Waagrechter Archivbug, weit abseits der 
aussergewöhnlichen Frankatur, im doppelten Briefgewicht portogerecht im Tarif vom Januar 
1854 mit zweimal 9 Kreuzern für Österreich und 6 Kreuzern für Sardinien für drei resp. zwei 
Briefkreise, total 30 Kreuzer. Attest Ferchenbauer (2023) Ferchenbauer = € 5'000. 		    5Y+ 3Y 6 400 (€ 420)
1858: 2 Kr. Type II, dunkelorange, gut zentriert mit fast zentrischem klaren, Stempel 
"TRIEST 17/5", sehr schönes Stück! Sign. A. Diena. Ferchenbauer € 950.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    10IId 150 (€ 160)
1859 (10. Aug.): Drucksachen-Faltbrief von Triest nach Neuthal, Schweiz, frankiert mit zwei 
Einzelwerten der 1859 2 Kr. gelb Type II, farbfr. und gutzähnige Stücke, zus. ideal klar und 
übergehend entw. mit Einkreisstp. "TRIEST 20 / 8". Rückseitig mit Transit FELDKIRCH 
und ST. GALLEN sowie Rötel '2' Kreuzer für den schweizer Portoanteil. Waagr. Briefbug 
weitab der Frankatur, ein attraktives Stück, signiert Avanzo, Atteste Ferchenbauer (2004). 
Mentaschi (2015) Ferchenbauer = € 1'750.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger. 		    10/IIa 6 300 (€ 315)
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Dalmatien, 1858 3 Kr. grün Type II, insgesamt 15 Marken als Fünferstreifen, Viererstreifen, 
zwei Paare und zwei Einzelwerte, generell in guter Erhaltung und farbfr. (teils 
Scherentrennung, ein Wert beim Aufkleben gequetscht, weiter Wert mit Archivbug) auf 
Vorderseite eines grossen Briefteils, rücks. als zusätzliches Rekoporto 1861 10 Kr. braun, alle 
ideal klar entw. mit recht seltenem ovalem Einschreibestp. "ZARA RACCOMMANDATA 
18 / 7" (Müller 3306Ra = 60 Punkte). Trotz der erwähnten Einschränkungen eine aussergewöhnliche 
und attraktive Frankatur, wahrscheinlich für einen eingeschr. dreifachgewichtigen Brief im 
dritten Briefkreis, eine derartig grosse Massenfrankatur ist weder in Ferchenbauer noch in 
Jerger erwähnt. Attest Enzo Diena (1982). 		    11/II+ 21 5 750 (€ 790)
Küstenland 1859: 5 Kr. rot Type II, farbfr. und gut gez., zartklar und übergehend entw. 
mit extrem seltenem gefasstem Einzeiler MONFALCONE (Müller 1744b = 750 Punkte / Sassone R3 = € 
13'500), dazu gesetzt Datumsstp. "1. DEC.", beide in Schwarz auf Briefstück. Ein sehr guter 
Abschlag dieses gesuchten Stempels, signiert Ferchenbauer & Avanzo.
Referenz: Abgebildet auf S. 183 des Sassone 2010 - Annullamenti.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 138. Corinphila-Auktion (Nov. 2003), 
Los 434. 		   13/II 5 600 (€ 630)
1859c (28. Nov.): Faltbrief von Triest nach Wien, frankiert mit farbfr. 1858 5 Kr. rot Type 
II, ein Viererblock und ein senkr. Paar, wahrscheinlich ehemals zusammengehörend, die 
beiden rechten Marken mit prominenter Druckzufälligkeit 'senkrechter weisser Strich am 
rechten Markenrand', normal geprägte und vollzähnige Einheiten, klar und übergehend entw. 
mit vier Abschlägen des Einkreisstp. "TRIEST 28 / 11 Abends", rücks. mit Ankunftsstp. 
WIEN. Waagrechter Briefbug weitab der Frankatur, Name in Adresse nachgezogen, eine 
ansprechende Frankatur zur Begleichung des zweiten Gewichts im dritten Briefkreis, 
signiert Avanzo, Attest Ferchenbauer (2004) Ferchenbauer = R.
Referenz: Ein vergleichbarer Brief ist im Ferchenbauer-Handbuch, Band I auf S. 490 
abgebildet.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 140. Corinphila-Auktion (Mai 2004), 
Los 364. 		   13/IIb 6 250 (€ 265)
Wien und Vorstädte, Reko-Einkreisstp. "RECOMMANDIRT WIEN 20 / 12 1860" in Rot 
(Müller 3214), zartklar und übergehend auf 1858 5 Kr. rot, 10 Kr. braun & 15 Kr. blau, alle in 
Type II, farbintensiv, gut geprägt und einwandfrei gez., auf ehemals doppelgewichtigem 
Faltbrief nach Lemberg, rücks. Ankunftsstp. "LEMBERG 22 / 12". Attraktive und 
portogerechte Dreifarbenfrankatur zur Begleichung des Doppelportos im dritten Briefkreis, 
das rücks. Reko-Porto wurde ausgeschnitten. Atteste Bühler (1980), Matl (1982) Ferchenbauer = 
€ 1'900 für die vorderseitige Frankatur. 		    

13/II+ 14/II+ 
15/II 6 200 (€ 210)

1861 (2. Okt.): Vollständiger Faltbrief von Triest nach Sissek, frankiert mit 1859 
10 Kr. braun Type II in farb- und wertgleicher Micshfrankatur mit 1861 10 Kr. braun, 
zwei weitere Einzelwerte, alle farbfr. und gutzähnig, je klar und übergehend entw. mit 
Einkreisstp. "TRIEST 2 / 10", rücks. Transit GRAN und Ankunftsstp. SISSEK (4 / 10). 
Eine aussergewöhnlich seltene Kombinationsfrankatur zur Begleichung des Portos für das 
zweite Gewicht im dritten Briefkreis. Signiert Avanzo, Attest E. Diena (1988) Ferchenbauer = € 
3'500 für die Kombination zweier Einzelwerte. 		    14/II+ 21 6 750 (€ 790)
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1862 (4. März): Vollständiger Faltbrief von Venezia nach Triest, frankiert mit farbfr. 1859 
3 soldi schwarz Type II von Lombardei-Venetien (Sassone 29), ein normal geprägtes und 
vollzähniges Stück, der Brief aus Portoersparnisgründen erst in Triest zur Post gegeben, 
die Freimarke dort zartklar und übergehend entw. mit Kastenstp. "TRIEST 4 / 3" (Sassone 13 
punti = € 12'000), nebengesetzt blauschwarzer Geschäftsstempel des Absenders. Ein attraktiver 
Forwarderbrief mit seltener Verwendung von Marken Venetiens in Österreich, signiert 
Avanzo, Sorani & E. Diena Ferchenbauer = € 1'500. 		    6 400 (€ 420)
1861: 2 Kr. dunkelgelb, fünf Einzelwerte (einer mit Briefbug) und 10 Kr. braun, sechs farbfr., 
vollzähnige und gut ausgeprägte Einzelwerte, die 2 Kreuzer - Werte klar und übergehend entw. 
mit Einkreisstp. "HOHENMAUTH 9 / 9", die 10 Kreuzer einen Tag später hinzugeklebt und 
dann nachtäglich entwertet, auf grossem Teil einer Briefvorderseite nach Prag mit anhängendem 
Teil der Rückseite, dort Ankunftsstp. PRAG vom Folgetag. Zunächst portogerecht für die erste 
Gewichtsstufe im zweiten Briefkreis frankiert, dann das Übergewicht bemerkt und zufrankiert. 
Attest Ferchenbauer (2023) Ferchenbauer = € 4'300 für einen Brief. 		    18b+ 21b (6) 300 (€ 315)
1862 (1. Aug.): Faltbrief von Triest nach Ferrara, frankiert mit Einzelwerten der Ausgabe 
1861 zu 2 Kr. gelb und 15 Kr. blau, zwei farbfr., klar ausgeprägte und gutzähnige Stücke, 
zus. zartklar und minim übergehend entw. mit Einkreisstp. "TRIEST B. H. 1 / 8", nebenges. 
schwarzer "P.D.". Rückseitig mit Ankunftsstp. FERRARA vom Folgetag. Zarter waagr. 
Briefbug weitab der Frankatur, ein attraktiver Brief, um einen Kreuzer überfrankiert, eine 
seltene Farbkombination. Signiert Avanzo, Attest Ferchenbauer (2004) Ferchenbauer = € 2'200.
Referenz: Abgebildet und beschrieben in Jerger - Allgemeine und besondere Frankaturen auf S. 181.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 140. Corinphila-Auktion (Mai 2004), 
Los 427. 		   18a+ 22a 6 450 (€ 475)
Küstenland 1863 (21. Nov.): Faltbrief von Pirano nach Milano, frankiert mit Ausgabe 1861, drei 
Einzelwerte der 2 Kr. gelb und eine 15 Kr. blau, farbintensive, gut ausgeprägte und gutzähnige 
Stücke, zus. zartklar und übergehend entw. mit drei Abschlägen des Einkreisstp. "PIRANO 
21 / 11", nebenges. ein schwarzer "P.D.". Rückseitig mit Transit TRIEST, ital. Bahnpoststp. 
DESENZANO - MILANO und Ankunftsstp. MILANO vom Folgetag. Eine attraktive 
Kombination, ein schönes Stück. Signiert Avanzo; Attest Ferchenbauer (2004) Ferchenbauer = € 2'000.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 140. Corinphila-Auktion (Mai 2004), 
Los 428. 		   18+ 22 6 400 (€ 420)

1864 (19. Sept.): Eingeschriebener Brief von Triest nach Genova, frankiert mit Wappenausgabe 
1863 gez. 14, vorderseitig zwei Einzelwerte zu 2 Kr. gelb und 10 Kr. blau, rückseitig senkrechtes 
Paar der 5 Kr. rosa als Rekoporto, weiterhin vorderseitig Wappenausgabe 1864 gez 9½, ein 
senkrechtes Paar der 15 Kr. braun, sechs farbfr. und gutzähnige Stücke, je zartklar und übergehend 
entw. mit Kastenstp. "TRIEST 19 / 9", nebenges. roter, gefasster RECOMMANDIRT. 
Rückseitig mit Transit "MILANO / STAZIONE GENERALE" und Ankunftsstp. GENOVA 
vom Folgetag. Zu Präsentationszwecken dreiseitig geöffnet, eine aussergewöhnliche vierfärbige 
Kombinationsfrankatur der beiden Wappenausgaben, möglicherweise unikal. Signiert Avanzo, 
Atteste Bühler (1980), E. Diena (1988) Ferchenbauer nicht gelistet.
Bemerkung: Es handelt sich um einen doppelgewichtigen Brief, dessen Gewicht von 27 
Gramm vorderseitig notiert wurde. Er wurde mit zweimal 21 Kreuzern aus dem zweiten 
österreichischen in den zweiten sardischen Postkreis korrekt frankiert. Das Rekoporto von 
zehn Kreuzern ist rückseitig aufgebracht worden. 		   

24+ 26+ 
27+ 34 6 1'000 (€ 1'050)
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1864 (1. Aug.): Kompletter Faltbrief von Triest nach Ferrara, frankiert mit Wappenausgabe 
1863 gez. 14, 2 Kr. gelb und zwei Einzelwerte der 15 Kr. braun, farbfr. und gutzähnige 
Stücke, je zartklar und übergehend entw. mit Einkreisstp. "TRIEST 1 / 8", nebenges. 
schwarzer "P.D.". Rückseitig mit Ankunftsstp. FERRARA vom Folgetag . Zarter waagr. 
Briefbug weitab der Frankatur, ein attraktives Stück, portogerecht frankiert für einen 
doppelgewichtigen Brief aus dem zweiten österreichischen in den ersten italienischen 
Briefkreis. Signiert Ferchenbauer Ferchenbauer = LP.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 140. Corinphila-Auktion (Mai 2004), 
Los 493. 		   24+ 28 6 300 (€ 315)

1863 (15. Nov.): Faltbrief von Triest nach Bogliaco, Lago di Garda, frankiert mit 
ausgabenreiner Frankatur der Wappenausgabe 1863 perf. 14, Einzelwert und Paar der 2 Kr. 
gelb, dabei alle drei möglichen Höhen dieser Marke mit 17, 18 resp. 19 Zähnen zeigend 
sowie Einzelwert der 15 Kr. braun, vier farbfr., sehr gut geprägte und vollzähnige Stücke, je 
zartklar und übergehend entw. mit Kastenstp. "TRIEST 25 / 11", nebenges. schwarzer "P.D.", 
rücks. mit Transit BRESCIA und sehr zartem Ankunftsstempel. Eine aussergewöhnliche 
Kombination zur Begleichung des 21 Kreuzer - Portos aus dem dritten österreichischen in 
den ersten italienischen Briefkreis. Signiert A. Diena, Avanzo & Fiecchi, Atteste E. Diena 
(1986), M. Mentaschi (2013) Ferchenbauer nicht gelistet. 		    24+ 28 6 750 (€ 790)
1864 (27. Juli): Faltbrief von Triest nach Modena, frankiert mit Wappenausgabe 1863 gez. 
14, zwei Einzelwerten der 3 Kr. grün und eine 10 Kr. blau, farbfr., gut ausgeprägte und 
gutzähnige Stücke, je zartklar und übergehend entw. mit Einkreisstp. "TRIEST 27 / 7", der 
mittlere Wert zusätzlich mit Teilabschlag eines schwarzen "P.D.". Rückseitig mit Transit 
FERRARA und roter Ankunftsstp. MODENA. Waagr. Briefbug neben der Frankatur, ein 
attraktives Stück aus der Diena - Korrespondenz. Signiert Ferchenbauer.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 140. Corinphila-Auktion (Mai 2004), 
Los 494. 		   25+ 27 6 100 (€ 105)
1864 (19. Sept.): Faltbrief von Triest nach Lugo, frankiert mit Wappenausgabe 1863 gez. 
14, senkr. Paar der 3 Kr. grün und eine 15 Kr. braun, farbfr. und gutzähnige Stücke, je 
zartklar und übergehend entw. mit Einkreisstp. "TRIEST 19 / 9", nebenges. schwarzer 
"P.D.". Rückseitig mit Transit FERRARA und Ankunftsstp.LUGO (21 SET 64). Waagr. 
Briefbug weitab der Frankatur, ein attraktives Stück. Signiert Ferchenbauer.
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 140. Corinphila-Auktion (Mai 2004), 
Los 495. 		   25+ 28 6 100 (€ 105)
Küstenland 1864: 3 Kr. grün gez. 9½, Paar und Dreierstreifen, farbfr. und gut gez. Einheiten, 
jede Marke ideal klar und übergehend entw. mit Einkreisstp. "GRIGNANO 29 / 12" (Müller 
859a) in Schwarz auf Faltbrief nach Graz, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. Leichter 
Briefbug weitab der Frankatur, eine attraktive Mehrfachfrankatur, signiert R. Mondolfo & 
E. Diena Ferchenbauer = € 1'400.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    31 6 300 (€ 315)
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1865 (15. Mai): Faltbrief von Triest nach Napoli, frankiert mit Wappenausgabe 1864 gez. 
9½, 3 Kr. grün, zwei Einzelwerte zus. mit Einzelwerten der 5 Kr. rosa und 10 Kr. blau, vier 
farbfr. und gutzähnige Stücke, zus. zartklar und übergehend entw. mit drei Abschlägen des 
Ovalstp. "TRIEST 24 / 1, IV. E.", nebenges. schwarzer "P.D.". Rückseitig mit Ankunftsstp. 
NAPOLI (27 GEN. 65). Zarter waagr. Briefbug weitab der Frankatur, ein attraktives und 
portogerecht frankiertes Stück. 		    31+ 32+ 33 6 120 (€ 125)

1867 (5. Feb.): Eingeschriebener Brief von Triest nach Rom, frankiert mit Wappenausgabe 
1864 gez 9½, ein senkrechtes Paar der 3 Kr. grün, ein Einzelwert der 5 Kr. rosa und zwei 
Einzelwerte der 15 Kr. braun, fünf farbfr., gut ausgeprägte und gutzähnige Stücke, zus. klar 
und übergehend entw. mit drei Abschlägen des Kastenstp. "TRIEST / Recommandirt. / 5 - 
2", nebenges. gefasster RECOMMANDIRT in seltener blauer Farbe. Rückseitig zwei ital. 
Bahnpoststp. UDINE-VERONA und FIRENZE-NARNI sowie Ankunftsstp. "DIREZIONE 
DI ROMA" (7 FEB. 67". Ein höchst attraktiver, dreifarbiger Brief, bei dem die Rekoporti 
vorderseitig verklebt wurden. Signiert Avanzo, Atteste Ferchenbauer (1988), Mentaschi 
(2008) Ferchenbauer nicht gelistet.
Bemerkung: Portogerechte 41 Kreuzer - Frankatur mit 15 Kreuzern Einheitsporto nach 
Italien und 10 Kreuzern österreichischem Reko-Porto sowie 20 Centesimi / 8 Kreuzern für 
den ital. Anteil und der gleiche Betrag für das ital. Reko-Porto. 		    31+ 32+ 34 6 1'000 (€ 1'050)
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1867 (29. Sept.): Faltbrief von Triest nach Milano, frankiert mit Wappenausgabe 1864 gez. 
9½, zwei Einzelwerte der 3 Kr. grün in Kombinationsfrankatur mit 1867 grober Druck 
10 Kr. blau, drei farbfr. und gutzähnige Stücke, zus. zart und übergehend entw. mit drei 
Abschlägen des Ovalstp. "TRIEST 29 / 9, IV. E.", nebenges. schwarzer "P.D.". Rückseitig 
mit ital. Bahnpoststp. UDINE - VERONA, Ankunftsstp. MILANO vom Folgetag und 
Distributionsstempel. Eine aussergewöhnliche Kombination, auch postgeschichtlch höchst 
interessant, signiert Avanzo Ferchenbauer = € 2'100.
Bemerkung: Letzter Tag des Tarifs vom Mai 1862, ab dem Folgetag wurde der Einheitstarif 
von 15 Kreuzern nach ganz Italien eingeführt. Der niedrige Tarif von 16 Kreuzern erklärt 
sich dadurch, dass Triest nach dem Postvertrag vom Oktober 1866 näher an die Grenze 
gerückt war und sich somit im ersten, nicht mehr im zweiten österreichischen Postkreis 
befand. 		    31+ 38/I 6 500 (€ 525)
1864 (18. Nov.): Faltbrief von Triest nach Gent, Belgium, frankiert mit Wappenausgabe 
1864 gez. 9½, ein Einzelwert zu 15 Kr. braun, farbfr., gut ausgeprägt und gutzähnig, ideal 
klar und übergehend entw. mit Ovalstp. "TRIEST 18 / 11 IV", nebenges. violetter "P.D." 
und Weiterfranko - Vermerk mit Rötel von '5' Kreuzern an Belgien. Rückseitig belgischer 
Eingangsstp., Ankunftsstp. GAND (21 NOV. 64) und Briefträgerstempel. Ein ansprechender 
Brief an eine in dieser Zeit aussergewöhnlich seltene Destination, Attest Mentaschi (2015). 	
	   34 6 150 (€ 160)
Wien, Ganzsachenausschnitt 1863 3 Kr. grün, breitrandig geschnitten und farbfrisch, zart und 
übergehend entw. mit Rautenstp. "3-6 Ab / WIEN / 1.XI." (1864) auf Ortsfaltbrief innerhalb 
von Wien. Der Brief wurde in Prag geschrieben, aus Gründen der Portoersparnis aber erst 
in Wien zur Post gegeben, eine sehr seltene und hier noch sehr attraktive Verwendung des 
Ausschnitts aus der 3 Kr.-Ganzsache. Attest Puschmann (2009) Ferchenbauer = € 5'000. 	
	   GAA 17 6 500 (€ 525)
Küstenland 1874: 5 Kr. rot im feinen Druck, farbfr. und gut gezähnt, übergehend entw. 
mit handschriftlichem Vermerk "Cormons / 26 / 9" (Sassone 10 punti = € 2'750) auf vollständigem 
Umschlag nach Trieste, rücks. zweisprachiger Ankunftsstp. "TRIEST / TRIESTE 26 / 9 81 12. 
M". Ein frischer Brief, signiert Sottoriva & Avanzo, Attest E. Diena (1987). 		    37/II 6 200 (€ 210)
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1874: 25 Kr. lilagrau im Viererblock rückseitig und 5 Kr. rot Type IIb vorderseitig, alle im 
feinen Druck, jede Marke einzeln, die Abschläge aber nicht übergehend entw. mit grossem 
Einkreisstp. "ABGEORD: HAUS WIEN 17 / 4 83m 12. M." mit nebenges. shwarzem 
Nebenstp. EXPRESS auf Eil-Umschlag nach Kaplitz, Böhmen, rücks. Ankunftsstp. vom 
Folgetag. Eine portogerechte Verwendung auf nicht eingeschriebenem Expressbrief mit 
5 Kreuzern Einheitsporto und 100 Kreuzern für eine Zustellung in ener Entfernung von 
1 bis 2 Meilen ausserhalb des Ortes des Abgabepostamtes, ein unikales Stück, Attest 
Ferchenbauer (2023).
Bemerkung: Gerichtet an den Reichsrat - Abgeordneten Matthias Koepl, der am 5. Februar 
1875 angelobt worden war und für die Kurie der Landgemeinden (Krumau, Kaplitz, 
Neuhaus u. a.) im Parlament sass. Das Reichsrat - Abgeordnetenhaus wurde von den 
Landtagen beschickt, die wiederum mittels des Kurienwahlrechts gewählt wurden. Das 
Wahlrecht bestimmte bis 1873, dass vier Kurien Vertreter in die Landtage entsandten, die 
wiederum ihre Vertreter im Reichsrat bestimmten. Die vier Kurien waren: Großgrundbesitz; 
Städte, Märkte, Industrieorte; Handels- und Gewerbekammern; sowie die Landgemeinden. 
Das Wahlrecht in den Kurien war an das Erreichen eines bestimmten Bildungsgrads oder 
eine bestimmte direkte Steuerleistung gekoppelt, was als Zensuswahlrecht bezeichnet wird. 
Erst 1873 wurde weitgehend die direkte Wahl der Abgeordneten, also ohne Umweg über die 
Landtage, eingeführt. Für alle Kurien bis auf den Großgrundbesitz wurde das Wahlrecht 
zudem an das männliche Geschlecht gekoppelt. Die Kurie der Landgemeinden wählte ihre 
Abgeordneten weiterhin indirekt durch Wahlmänner.
Referenz: Abgebildet und diskutiert in Ferchenbauer, Band II, auf S. 408. 		    40/II+ 37/II 64 25'000 (€ 26'250)
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1878 (5. Dez.): Italienische Ganzsachen-Postkarte mit Wertstempel 2 Kr. braun von Triest 
nach Paris, mit Zusatzfrankatur 1874 feiner Druck, zwei Einzelwerte zu 2 Kr. gelb, diese 
gut gezähnt, zartklar und minim übergehend entw. mit Ovalstp. "TRIEST / TERGESTEO/ 
5 / 12 1878, 9 A", der Wertstempel zusätzlich noch mit Paris Distributionsstempel (8. 
DEC. 78). Karten unten mit kl. Einriss, oben minim knittrig, dennoch eine ansprechende 
Überfrankatur des 5 Kreuzer - UPU - Tarifs. Ferchenbauer = LP. 		    P12+ 35/II 6 120 (€ 125)
1908: Regierungsjubiläum, die drei Höchstwerte zu 2 Kr. karminrot & schwarzoliv, 5 
Kr. ockerbraun & schwarzviolett und 10 Kr. mehrfarbig zusammen mit rückseitig 25 H. 
ultramarin auf Begleitadresse zu 10 H. für drei Pakete von Gablonz a. d. Neisse nach Kyoto, 
Japan, transportiert über Sibirien. Interessante Frankatur und seltene Destination Ferchenbauer 
= R.
Bemerkung: Eine Begleitadresse aus gleicher Korrespondenz ist abgebildet in Ferchenbauer, 
Band III auf Seite 518. 		    

156+ 155+ 
154+ 147x 6 100 (€ 105)

NO LOT 		   

Österreich: Marine- und Schiffspost

Austrian Shipmail, Mailing Facilities on Board of Ships, Adriatic Sea 1850 (Sept 23): Entire 
letter from Trieste to Macarsca bearing pair 1850 3 kr. light red type Ia, a fine and fresh 
multiple, tied by framed octagonal "TRIESTE 23 / 9 V. L. A." datestamp (VLA = Vapore 
Lloyd Austriaco) in black (Müller 3422p = 280 points). Reverse with SPALATO two line transit and 
circular MACARSCA arrival datestamps (Sept 29). Filing fold not affecting the unusual 
franking, a fine Shipmail entire, signed Avanzo.
Provenance: Collection Dr. Anton & Elisabeth Jerger, Öphila sale 50 (Oct. 2004), lot 7. 	
	   3X 6 150 (€ 160)
Austrian Shipmail, Mailing Facilities on Board of Ships, Adriatic Sea 1851 (July 21): Entire 
letter from Trieste to Dobrota in the Cattaro bay, nowadays Montenegro, bearing 1850 9 kr. 
blue type IIa, a fine and fresh example, tied by framed octagonal "TRIESTE 21 / 7 V. L. A." 
datestamp (VLA = Vapore Lloyd Austriaco) in black (Müller 3422p = 280 points). File folds far away 
from the adhesive, a fine Shipmail entire, signed Avanzo, cert. E. Diena (1988). 	
	   5X 6 150 (€ 160)
Austrian Shipmail, Lloyd express line Venice - Trieste 1856 (July 29): Letter sheet from 
Venice to Trieste, bearing Lithographed Revenue 30 c. black & green Sassone M.B. 4), a fine and 
fresh adhesive, tied by clear boxed "DA VENEZIA / COL VAPORE 7 / 10" datestamp in 
black (Tchilinghirian fig. 8). An interesting combination of revenue usage and shipmail cancellation, 
signed Avanzo Ferchenbauer = € 800. 		    6 250 (€ 265)
Austrian Shipmail, Lloyd express line Venice - Trieste 1857 (Nov 27): Printed matter entire 
letter from Venice to Trieste, bearing Carta a mano 5 c. giallo arancio (Sassone 1g), a fine and 
fresh adhesive with even large margins, tied by fair boxed "DA VENEZIA / COL VAPORE 
27 / 11" datestamp in black (Tchilinghirian fig. 8). An interesting shipmail cancellation on printed 
matter item, signed A. Diena, Bolaffi, Grioni & Avanzo, certs E. Diena (1990), Botacchi 
(2005). 		    6 150 (€ 160)
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Austrian Shipmail, Lloyd express line Venice - Trieste 1858 (Nov 14): Entire letter from 
Venice to Trieste, bearing 1858 10 so. brown type I (Sassone 26), a fine and fresh single adhesive, 
tied by clear boxed "DA VENEZIA / COL VAPORE 14 / 11" datestamp in black (Tchilinghirian 
fig. 8). An attractive Shipmail usage in the first month of this issue, signed E. Diena.
Provenance: Collection Ing. Pietro Provera. 		    6 150 (€ 160)
Austrian Shipmail, Lloyd express line Venice - Trieste 1860 (Sept 18): Letter sheet from 
Venice to Trieste, bearing 1859 5 so. red type II (Sassone 30), two fine and fresh single adhesives, 
tied by crisp boxed "DA VENEZIA / COL VAPORE 18 / 9" datestamp in black (Tchilinghirian fig. 
8). An attractive Shipmail usage in the second rayon, signed E. Diena.
Provenance: Collection Ing. Pietro Provera. 		    6 120 (€ 125)

Austrian Levant Shipmail, Origin Markings for Ship Letter 1867 (March 29): Printed 
matter Entire letter from Constantinople to Trieste, bearing 1863 Arms 2 s. yellow perf. 14, 
a fresh and fine example with good perforation and embossing, tied upon arrival by straight 
"LETTERE ARRIVATE / COL VAPORE / DAL LEVANTE" handstamp (Tchilinghirian fig. 99) in 
black, reverse with oval TRIEST arrival datestamp (April 3). An extremely rare single use 
of the first Arms issue on underpaid cover, maybe the sender thought, that to Trieste only 
the Lloyd printed matter fee of 2 soldi had to be paid. Taxed in Trieste as a full letter and 
charged with '18' soldi, resulting from 10 soldi for the Lloyd, 5 soldi for Austria and 5 soldi 
zutaxe minus the franking of 2 soldi. A spectacular item, signed Avanzo, certs. E. Diena 
(1988), Raybaudi (1989), Mentaschi (2013) Ferchenbauer = € 7'000. 		    V14 6 1'500 (€ 1'575)
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Austrian Levant Shipmail, Origin Markings for Ship Letter 1868 (April 3): Printed matter 
Entire letter from Constantinople to Trieste, bearing pair 1863 Arms 2 s. yellow perf. 14, a 
fresh and fine multiple in vibrant colour, well perforated, centered and embossed, tied upon 
arrival by straight "LETTERE ARRIVATE / COL VAPORE / DAL LEVANTE" handstamp 
(Tchilinghirian fig. 99) in ultramarine blue (Müller 103e = 500 Punkte / Sassone R2 = € 32'000), reverse with oval 
TRIEST arrival datestamp (April 9). An exceptional, presumably unique item with the blue 
cancellation, signed Avanzo, cert. Puschmann & Ferchenbauer (2004).
Reference: Displayed on p. 25 of the Sassone 2010 - Annullamenti.
Provenance: Collection Dr. Anton & Elisabeth Jerger, Öphila sale 50 (Oct. 2004), lot 128. V14 6 3'000 (€ 3'150)
Austrian Levant Shipmail, Origin Markings for Ship Letter 1868 (July 14): Printed matter 
Entire letter from Constantinople to Trieste, bearing pair 1864 Arms 2 s. yellow perf. 9½, a 
fresh and fine multiple with vivid colours, good perforation and embossing, cancelled upon 
arrival by straight "LETTERE ARRIVATE / COL VAPORE / DAL LEVANTE" handstamp 
(Tchilinghirian fig. 99) in black, reverse with oval TRIEST arrival datestamp (July 23). A most 
appealing Levant printed matter, signed R. Mondolfo Ferchenbauer = € 3'500.
Provenance: Collection Dr. Anton & Elisabeth Jerger, Öphila sale 50 (Oct. 2004), lot 127. 	
	   V19 6 750 (€ 790)
Austrian Shipmail 1850/64: Selection 15 covers / postcards and three pieces incl. Port 
Markings for Ship letters, "TRIESTE / COL VAPORE" on two covers to Zara and Ragusa; 
Origin Markings for Ship Letters, "C. V. DA TRIESTE" (Tchilinghirian fig. 6) on four covers, 
"COL LLOYD / DA TRIESTE" (Tchilinghirian fig. 11) on two covers, and "Leta. arrta. per mare." 
handstamp in black (Tchilinghirian fig. 28); Lloyd express line Venice - Trieste, two pieces and four 
covers with boxed "DA VENEZIA / COL VAPORE 27 / 11" datestamp in black (Tchilinghirian 
fig. 8). In addition a postcard with oval "COL VAPORE DA TRIESTE" as well as adhesive 
and piece with straight-line TRIESTE handstamp. Many competent signatures, one opinion. 3/37 6 400 (€ 420)

2780

2781

(Photo = 1 585)
2782

Dr. Anton Jerger Elisabeth Jerger

2780



309 Corinphila Auction� 587European Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

Austrian Shipmail, Mailing Facilities on Board of Ships, Adriatic Sea 1850/67c: Group 
six covers / entires, the adhesives tied by VLA - Vapore Lloyd Austriaco datestamps incl. 
SEBENICO on 1852 cover (Müller 3422l = 160 points), SPALATO on 1854 cover bearing pair of 
9 kr. blue (Müller 3422o = 160 points), TRIEST on 1852 cover bearing three examples of 3 kr. rose 
and on 1857 cover bearing 9 kr. blue (Müller 3422p = 160 points), ZARA on 1861 15 kr. blue, also 
LUSSINPICOLO large datestamp on 1867 5 kr. red (Müller 3422h = 680 points). An interesting and 
appealing lot ex collection Provera. 		    6 200 (€ 210)
Austrian Shipmail, Port Markings for Ship letters, Adriatic Sea 1850/74: Group 16 pieces 
and one cover with a large diversity of franking, all adhesives cancelled / tied by two-
line "..... / COL VAPORE" handstamps in black from CATTARO, SPALATO, TRIESTE 
and ZARA. In addition an 1855 cover despatched by the administration of the 'Prager 
Schifffahrtsgesellschaft', an 1866 cover from the Lloyd ship line Triste to Ancona bearing 
1864 Arms 3 kr. green (2) and 15 kr.; also a 1871 cover from Lussinpicolo to Marseille, 
bearing 1867 Coarse whiskers 25 kr. grey, tied at Trieste by clear straight-line origin 
handstamp "Leta. arrta. per mare.". Ex collection Provera, one certificate. 		    250 (€ 265)

Österreich: Flugpost

Flugpost Przemysl 1915: Zwei Fliegerpostkarten, eine ungebr. mit vorders. zweisprachigem 
Stp. des polnisch-dt. Roten Kreuzes sowie rücks. Kreisstp. vom Reservespital in Przemysl, 
vorbereitet zur Verwendung durch Patienten und Spitalpersonal resp. eine zweite gebr. Karte 
datiert 2./3.5. aus dem Fort Pikulice adressiert nach Innsbruck mit Kontrollstp. in blau und 
Zensurvermerken "Zur Beförderung geeignet" sowie "ZENSURIERT" vom letzten Flug. 
Ein schnönes Duo. Ex Collection Keith Tranmer. 		   6 200 (€ 210)

Österreich: Zeitungsmarken

(0,6 Kr.) hellblau, sogenannter Blauer Merkur, Type Ib im ungebrauchten Zwanzigerblock 
(5 x 4), die sechste Marke mit schönem Plattenfehler: weisser Fleck in der linken unteren 
Ecke, voll- bis breitrandig geschnitten, mit vollem, quarzlampenreinen Originalgummi 
mit den üblichen Gummi-Kraquelees. Ein postfrisches Prachtstück dieser Rarität. Signiert 
Bolaffi & Alberto Diena; Attest Ferchenbauer (2021). 		    6 ** 18'000 (€ 18'900)
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(0,6 Kr.) dunkelblau, sogenannter Blauer Merkur, Type IIIa im gestempelten 25er-Block (5 x 
5), vorab voll- bis engvoll geschnittene Einheit (dreiseitig berührt, Bug im Bereich der dritten 
Reihe, an den Rändern offen, rücks. links kl. dünne Stelle), je zartklar entw. mit schwarzem 
Zweikreisstp. "ZEITUNGS-EXPED: WIEN 30 / 1". Trotz seiner Einschränkungen ein 
wirkunsvolles Stück und zugleich die unikal grösste bekannte Einheit der an sich seltenen 
Type IIIa. Atteste Babor (2003), Steiner (2005), Ferchenbauer (2021). 		    6 25'000 (€ 26'250)
1851: Zeitungsmarke 6 kr. braunorange, sogenannter GELBER MERKUR, auf Seidenpapier, 
entwertet mit dem Vorphila-Stp. "M:SCHÖNBERG 11 O(ct)", die lose Marke weist Einrisse 
und eine kleine Fehlstelle auf und wurde hinterlegt. VERWENDUNG als 6 Kr. Nominale 
für den Transport von 10 Zeitungen, bisher konnten nur 10 Stück nachgewiesen werden. 
Attest Fukac (2020) ANK #7b. = Euro 20'000. 		    7/Ib 1'500 (€ 1'575)
1851: Zeitungsmarke 30 Kr. rosa sog. 'Rosa Merkur', Type Ib, mit noch gut erkennbarem 
Markenbild, vorab weit überrandig mit grossen Teilen der rechten Nachbarmarke (links 
stark angeschnitten, dort mit 8 mm langem waagrechtem Einriss, rücks. gestützt), ideal klar 
entw. mit nahezu vollständigem Abschlag des Zweikreisstp. "ZEITUNGS-EXPED: WIEN 
23 / 11". Ein trotz seiner Einschränkungen noch sammlungswürdiges Exemplar dieser 
Rarität, Prüfungszeugnis Edwin Müller (1938); Attest Ferchenbauer (2016) Ferchenbauer = EUR 
17'500.
Bemerkung: Philatelie-geschichtlich ein höchst interessantes Attest, ausgestellt von Edwin 
Müller im April 1938 nach dem 'Anschluss' Österreichs an das Deutsche Reich im März 
1938. Edwin Müller war offensichtlich nicht mehr Schriftleiter der 'Postmarke' und kein 
offizieller Prüfer des Bundes Deutscher Philatelistenverbände mehr. Wenig später floh er in 
die USA. 		   8 1'500 (€ 1'575)
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Zeitungsmarke 1858: (1.05 Kr.) blau in der nahezu nicht vorkommenden Type II statt 
Type I, farbfr. und voll- bis überrandig, entw. mit zartem Einkreisstp."BRÜNN 4 / 6". Eine 
extrem seltene Abart, im Ferchenbauer sind nur zwei andere Marken in Type II bekannt, das 
vorliegende Stück hat zudem die typen-relevanten Merkmale insbesondere im Bereich der 
Haarschleife sehr deutlich ausgeprägt. Attest Ferchenbauer (2013) Ferchenbauer = LP. 16 8'000 (€ 8'400)
1851: 1851: Blauer Merkur, schönes Lot mit insges. 30 losen Werten oder Briefstücken, 
darunter 3 Paare und ein Viererblock. Dann 3 Schleifen und 3 Zeitungen. Schönes Lot, 
sozusagen nur voll, meist sogar breitrandige Exemplare!
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    600 (€ 630)
1858: Zeitungsmarkenausgabe, schönes Lot - 1,05 Kr blau, zwei lose Marken und zwei 
grosse Teile von Schleifen; 1,05 Kr lila schönes Lot 10 losen Marken oder Briefstücke und 
ein Paar sowie zwei Schleifen und eine Zeitung. Jeweils frische Farben und gut gerandet. 
Billigste Farben gerechnet, Ferchenbauer ca. € 12'700+.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    16, 17 1'000 (€ 1'050)
1861: Zeitungsmarkenausgabe Kaiserkopf nach rechts, 17 lose Einzelmarken, zwei Paare 
und ein Dreierstreifen auf Briefstück, 3 Schleifenteile und 2 Zeitungen (wovon eine, ein Teil 
eines grosser Geschäftsbericht mit Attest Matl, als 'erlesenes Prachtstück' geprüft!). Jeweils 
gut gerandete Stücke, billigste Farben gerechnet Ferchenbauer ca. € 8900.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    600 (€ 630)
1863: Zeitungsmarkenausgabe 'Doppeladler im Achteck', 5 lose Marken, ein Viererblock 
und ein Neunerblock gestempelt, 2 Streifbänder und zwei Zeitungen; dazu Mischfrankatur 
Merkurkopf 1867 violett mit Merkurkopf 1880 (Mi 42 + 43) - Ferchenbauer ca. € 4000.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    300 (€ 315)
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1853: 2 Kr. blaugrün Type Ia; voll- bis überrandiges Exemplar mit Teilen der unteren 
Nachbarmarke und Bogenrand rechts, vorderseitig auf oberem Teil des Titelblatts der 
Zeitschrift "Efemeris tou Mathiton" vom 6. Juli 1853, versandt von Athen nach oder über 
Triest, dort die Zeitungsstempelmarke klar und übergehend entw. mit ovalem Handstp. 
TRIEST (Müller 2979e = 510 Punkte auf der ersten Freimarkenausgabe) in Schwarz. Eine aussergewöhnliche 
seltene, wie auch attraktive Verwendung, signiert Avanzo, Attest E. Diena (1983) Sassone R1 = 
€ 22'500. 		    1/Ia 6 1'500 (€ 1'575)
1858/1859: 2 kr. rotbraun Type II, Platte 2, enger senkrechter Abstand, enorm farbfrischer, 
ungebrauchter, waagerechter Zwölferblock vom linken Seitenrand mit Originalgummi. 
Der Schnitt ist an drei Seiten vollrandig, oben links kurz knapp. Abgesehen von einigen 
Randmängeln oben, befindet sich der seltene Block in guter Erhaltung. Im Papier befinden 
sich Wasserzeichen-Teile, hier die Buchstaben MA-S (letzterer nur halb). Wir kennen 
keine grössere ungebrauchte Einheit der Platte 2 als den hier vorliegenden Block. Ein 
Liebhaberstück der Österreichischen Zeitungsstempelmarken. 		    3II 4*/** 1'500 (€ 1'575)
1900: 2 kr. grün Zeitungsstempelmarke; vollrandiges Exemplar, Verwendung als 
Nachportomarke in Misch-Kombination mit 1 h. Nachportomarke Ausgabe 1899 auf 
Postbegleitaddresse von Petrouz, Bukowina (6.1. 1900) nach Kossow, Galizien (7.1.1900). 
Der Stempel Kossow zeigt eine falsche Datumsziffer. Die Begleitadresse ist etwas bügig, 
das betrifft auch die Zeitungsstempelmarke. Seltene Verwendung, Ferchenbauer = € 1'250. 	
	   8 P10 6 200 (€ 210)
1875: Faltbrief frankiert mit 5 kr. Stempelmarke, prächtig, glasklar entwertet mit 
Kreisstempel "DALLESCHITZ 20/1" (Dalešice), nach "HROTTOWITZ 21/1" (Hrotovice) 
dieser Beleg ist unbeanstandet, gemäss Ferchenbauer mit 'LP' zu bewerten. Signiert Edwin 
Müller, Ferchenbauer, rücks. Besitzerzeichen Provera.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    6 200 (€ 210)
1853-78: Lot von ca. 100 Zeitungsstempelmarken auf Steckseiten dabei 31 Exemplare Minr. 
1, meist in Lombardei-Venetien verwendet, hier sind noch 13 Werte der Zeitungsmarke 
Minr. 29 beigegeben, darunter 5 Paare (2 ungebraucht) und dazu ein Albumblatt mit 
Abstempelungen auf Zeitungsstempelmarken (überwiegend Wien).
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    200 (€ 210)
1871: Zeitungsstempelmarke 2 Kreuzer (Mi 3) je auf 26 Exemplaren der Zeitschrift 'THE 
ILLUSTRATED LONDON NEWS' zu einem Band gebunden, 3 Exemplare der gleichen 
Zeitung ungebunden alle Zeitungen sind aus von 1871, dazu einige weitere Belege mit 
Fiskalmarken auf  Zeitungen/Zeitungsteilen u.a. 4 Ankündigungs-Stempel auf Zeitungsteilen 
sowie 2 Zeitungen mit italienischen Marken und Zeitungsstempelmarken 1x 1877, 1x 1884.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 		    6 150 (€ 160)
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1859: 1 Kr. schwarz Type I, horizontales Paar, allseits voll- bis breitrandig mit vollem 
quarzlampenreinem Originalgummi. Eine frische attraktive Einheit in postfrischer 
Erhaltung, signiert A. Diena, Matl & Casinelli; Attest Ferchenbauer (2023) Ferchenbauer = € 6'500 
für ein ungest. Paar. 		    1 ** 5'500 (€ 5'775)
1859: 1 Kr. schwarz Type I im waagrechten Dreierstreifen, allseits voll- bis überrandig 
mit quarzlampenreinem Originalgummi, minimale Falzspuren im Bereich der beiden linken 
Marken und dort kl. Gummi-Unregelmässigkeiten, die rechte Marke ist postfrisch. Eine 
besonders frische und bildseitig höchst attraktive Einheit, Attest Ferchenbauer (2023) 
Ferchenbauer Dreierstreifen nicht gelistet. 		    1 */** 7'500 (€ 7'875)
1859 (Juli/Dez.): 1kr. schwarz Type I, vier Exemplare jeweils auf grossem Ausschnitt des 
Kladderatdatsch mit fiskalischer Entwertung von Verona. Die Marken wurden anscheined 
zusätzlich als Verschlussmarken gebraucht und sind so beim Öffnen teilweise abgetrennt 
worden. Trotzdem vier seltene Belegstücke. 		    1 5 250 (€ 265)
Segnatasse per Giornali 1858: 1 kr. black type I with fresh colour and good to large margins 
all round, a fine example with nearly complete original gum, small gum-free spot nearby 
the Eagles right head, hinge remnants, an appealing adhesive, signed Pfenninger; cert. 
Ferchenbauer (1973) Sassone = € 14'000 / Ferchenbauer = € 2'750. 		    Giornali 2 * 250 (€ 265)
1858: Journal stamp (segnatasse per giornali), 4 kr. with full to large margins, clean cancel 
"I.R. Spedizione Gazzete - Venezia 1/3", signed Alberto and Enzo Diena, certificate Enzo 
Diena (1981) Sassone € 11'000, Ferchenbauer € 6750.
Provenance: Ing. Pietro Provera. 		    300 (€ 315)
1858/59: Posten mit drei Zeitungsmarken. Dabei 4 kr. braun, Type I, ungebraucht mit 
Originalgummierung, zwei farbfr. und vollrandige Einzelwerte, davon einmal ein Randstück 
mit 6mm Bogenrand unten. Weiter 2 kr. rot, Type II auf kl. Zeitungsausschnitt, ideal klar und 
übergehend entw. mit Fiskalstmpel "I.R. UFFICIO DI COMISURAZIONE IN VERONA". 
Ein ansprechendes und einwandfrei erhaltenes Trio. Ferchenbauer=EUR 1'880 		    2, 4I * 150 (€ 160)
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1920: Parlament 20 Kr. violett & rotbraun gez. 12½ mit der extrem seltenen Abart: 
kopfstehendes Mittelstück, frisches und farbintensives Prachtstück dieser seltensten 
Abart der 1. Republik, völlig belangloses Fleckchen oberhalb der rechten'20', laut Attest 
Ferchenbauer das schönste ihm bisher vorgelegte Stück, zart entw. mit Teilabschlag eines 
Datumsstempels. Signiert Kraus, Frischer & Puschman; Attest Ferchenbauer (2022) ANK 291 
D = € 40'000. 		   291 K 10'000 (€ 10'500)
1933: WIPA-Block in Originalgrösse in postfr. Erhaltung mit den üblichen Klebestellen im 
Rand, dabei der Originalumschlag. Mi = € 3'750. 		    Block 1 500 (€ 525)
1946: Karl Renner, ungez. Kleinbogensatz aller vier Werte von 1 S. - 5 S. auf gelbem Papier, 
farbfr., in postfr. Erhaltung, der 5 S. - Kleinbogen mit leicht bügigem Gummi Mi = Euro 2'400. 	
	   772B-775B ** 400 (€ 420)
1946: Karl Renner, ungez. Kleinbogensatz aller vier Werte von 1 S. - 5 S. auf gelbem Papier, 
farbfr., in sauberer postfr. Erhaltung Mi = Euro 2'400. 		    772B-775B ** 400 (€ 420)
1946: Blitz und Maske, Blitz vom Bogenrand, nicht verausgabte Werte in postfr. Erhaltung. 
Befund E. Diena (1979) Mi = € 2'600 / ANK (13),(14) = € 2'600. 		    VI, VII ** 400 (€ 420)
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1710-1890ca.: KÜSTENLAND,aufgezogene und sehr reichhaltige (Rest)-Sammlung 
auf ca. 380 Blättern. Gesammelt ab Vorphila mit ca. 630 Briefmarken und Briefstücken, 
sowie ca. 460 Briefe! Nach Ortschaften gesammelt, viele schöne Stempel und hübsche u.a.  
mehrfarbige Frankaturen, Hauptwert Ausgaben 1850-67. Viele Befunde und Atteste, vieles 
auch signiert.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 2'000 (€ 2'100)
1751-1867ca. TRIEST: Umfangreiche Sammlung beginnend mit 46 Vorphila-Briefen, 
danach mit einer ca. 150 Briefstücken und 170 Marken-Briefen mit Stempeln aller Art. 
Dabei Paare und Streifen, Randstücke usw. Einige Auslandfrankaturen und auch Briefe nach 
Triest, dabei desinfizierter Brief, mehrheitlich gute bis sehr gute Erhaltung, aufgezogen auf 
Blätter.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 1'000 (€ 1'050)
1783-1895ca.: DALMATIEN, schöne aufgezogene (Rest)-Sammlung, ca. 170 Blätter ab 
Vorphila mit gut 475 Marken und 154 Briefen, zumeist sehr gute Erhaltung, etliche Paare, 
Streifen, Buntfrankaturen etc., vieles schon mit Signatur (Besitzerzeichen) Provera, etliches 
signiert und insgesamt 8 Atteste/Befunde Ferchenbauer.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 1'000 (€ 1'050)
1814-84: KRAIN/SLOWENIEN, Sammlung auf Blättern aufgezogen, enthaltend vorab nur 
saubere Marken, oftmals Briefstücke, auch Paare insges. 70 Stücke sowie 50 Belege ab 
Vorphila mit Markenbriefen und Ganzsachen.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 200 (€ 210)
1830-67ca.: GALIZIEN, prächtige Sammlung Abstempelungen ab Vorphilatelie auf Briefen 
und Briefstücken, die erste Ausgabe sehr reichhaltig, dann auch Ausgabe 1867 mit einer 
Vielzahl Fingerhutstempel, sauber auf Blättern aufgezogen. Insgesamt ca. 380 Briefstücke 
und ca. 60 Briefe, 3 Atteste.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 1'500 (€ 1'575)
1850: 3 Kreuzer, Lot über 400 gestempelte Stücke auf Steckkarten, dabei Plattenfehler, 
Stempel, Briefstücke, mehrheitlich einzeln, aber auch einige Paare und 4 Briefe dabei. 
Vorab ordentliche Erhaltung. 200 (€ 210)
1850: Lot in altem Einsteckbuch mit ca. 240 Stück der 6 Kreuzer-Marke der 1. Ausgabe. 
Zumeist schön erhalten, oftmals Briefstücke. Dabei teils schon festgestellte Plattenfehler 
(mit kleinen Pfeilen angezeigt), Farbnuancen, Papierarten sowie vielen sauberen, schönen 
und vielfältigen Stempeln, darunter Briefstücke mit Mischfrankaturen meist mit 3 Kr. sowie 
5 Briefe. Das Album ist feuchtbeschädigt, was auf die Marken aber keinen Einfluss hat. Eine 
prächtige Fundgrube, die sicherlich etwas zu tun gibt.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 200 (€ 210)
1850/54: Lot zwei gest. Marken, ein Dreierstreifen und ein Brief, dabei Böhmen 1 Kr. 
chromgelb Type III mit 6 mm breitem Bogenrand rechts, entw. mit blauer Firmenstampiglie 
und schwarzem zweizeiligem Kastenstp. PRAG auf Drucksachen-Faltbrief nach 
Reichenberg; Steiermark, 2 Kr. schwarz Type Ia vom Erstdruck im waagrechten 
Dreierstreifen sowie 6 Kr. dunkelbraun Type III, beide entw. mit Zweizeiler GRATZ, der 
Einzelwert zusätzlich versehen als private Vorausentwertung mit farblosem Prägesiegel, 
siehe Jerger - Allgemeine & besondere Frankaturen auf S. 346; sowie Wien Strahlenstp. auf 
1850 9 Kr. blau Type IIIa auf Briefstück. Interessantes Los aus der Sammlung Habsburg, 
zwei Befunde und drei Atteste. 1/5 200 (€ 210)
1850/54: Lot drei gest. Marken / Briefstücke und zwei Briefe, dabei Kroatisch-Slavonische 
Militärgrenze, Schlangenstp. "ZENGG / RECOMMANDIRT" (Müller 3338 Ra = 750 Punkte / Ryan = 500 
Punkte), ideal klare und dekorative Teilabschläge auf 3 Kr. rosa Type IIIa und 6 Kr. hellrotbraun 
Type Ia auf Briefstück; seltener Stempel für die Inlandspost CONTRO (Müller 3752a = 420 Punkte) 
auf 6 Kr. dunkelbraun Type Ia im Feinstrdruck; Banatisch-serbische Militärgrenze, 9 Kr. 
dunkelblau Type IIIa entw. mit Einkreisstp. "ALT-ORSOVA 20 / 9", auf vollständigem 
Faltbrief, geschrieben in Turnu Severin, Wallachia, per Boten nach Alt-Orsova gebracht 
und dort zur Post gegeben, rücks. Desinfektionsstp. "gereinigt b. k. k. Rastelamte ALT-
ORSOVA 10 / 9 1853", ein interessanter Forwarder- und Desinfektions-Brief; sowie 
Küstenland, 3 Kr. tomatenrot im waagrechten Paar, Gravurtypen 2-2 & 2-1, entw. mit 
Doppekreisstp. "LUSSIN Po", auf vollständigem Faltbrief nach Trieste. Interessantes Los 
aus der Sammlung Habsburg, zwei Befunde und zwei Atteste 250 (€ 265)
1850/54: Auswahl drei Briefstücke der ersten Ausgabe mit Entwertungen aus dem Kronland 
Galizien, dabei Zweizeiliger Langstp. "BRODY / 24 OCT." und gebogener Schreibschriftstp. 
"Recomand." (Müller 322a + 3714d = 4 + 300 Punkte), bogenförmiger Stp. "MOSCISKA" (Müller 1760b 
= 140 Punkte) und bogenförmiger Stp. "ROHATYN / 24 OCT" (Müller 2374a = 240 Punkte). Schöne 
Zusammenstellung aus der Sammlung Waldviertel Müller = 580 Punkte. 100 (€ 105)
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1850/54: Auswahl elf Briefstücke und zwei Briefe der ersten Ausgabe mit Entwertungen aus 
den Kronändern Küstenland, Kroatien - Slawonien & Militärgrenze, dabei Küstenland späte 
Verwendung von 1 Kr. gelbocker Type Ia, farbfr. und voll- bis breitrandig, klar und übergehend 
entw. mit Einkreiser "GÖRZ 5 / 7" auf vollständigem Drucksachen-Faltbrief nach Spital am 
Pyhrn, inwendig datiert "6. Juli 1854" und stummer Stempel von Triest (Müller 2979g = 750 Punkte). 
Kroatien-Slavonien Auswahl neun Briefstücke und ein Brief mit Einkreisstp. ohne Verzierung 
FIUME mit Jahrszahl, je einer für jedes Jahr 1850 bis 1858, weiterhin ein Brief mit Abschlag 
vom 25. Juni 1850. Weiterhin Kroatisch-Slavonische Militärgrenze, zweizeiliger Langstp. 
"SZ. IVAN MIl. GR. / 6. JUN." (Müller 1708a = 125 Punkte) auf Briefstück. Schöne Zusammenstellung 
aus der Sammlung Waldviertel, Signaturen Seitz und Befund Ferchenbauer. 100 (€ 105)
1850-1856: 9 Kreuzer auf kleinem Umschlag mit Einkreisstempel "K.K. ÖST. F. P. 
KRAIOVA 22/10", rückseitiger Transiststempel "TEMESVAR 26/10" und Ankunftstempel 
"PERNEGG"; der Umschlag etwas Alterungsspuren, rückseitig Siegel weggeschnitten und 
eingestempeltes Besitzerzeichen und vorderseitiges Besitzerzeichen Ing. Provera. Dazu 4 
lose Centes-Werte je mit Feldpoststempel.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 200 (€ 210)
1850-58: Schönes Lot 1. Ausgabe auf uralten Loskarten verschiedener Firmen; zumeist 
schöne, ausgesuchte Stempel, insgesamt 127 Briefstücke, 3 Briefe und eine Vorderseite.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 400 (€ 420)
1850-58: Lot mit vorab Briefstücken mit Kreuzer-Marken in Lombardei-Venetien verwendet, 
dazu wenige lose Marken. Weiter enthalten Ausgabe 1858, eine 5 Soldi-Marke gest. "BORGO" 
und eine 10 Soldi Marke mit Stempel "PESTH"; zuletzt, aus einem anderen Sammelgebiet, 
ein 5-Soldi Kuvert-Ausschnitt auf Briefstück (mehrfach signiert). Zumeist klare Abschläge.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 200 (€ 210)
1850-58: Partie loser Marken und Briefstücke sowie Briefe, beginnend mit 1 Kreuzer, 
vom 2 Kreuzer-Wert nur 1 Exemplar, danach 3 Kreuzer und vor allem 6 Kreuzer, zum Teil 
bestimmt nach Farben, Typen und Stempeln in grossem Einsteckbuch und auf Steckkarten, 
insgesamt 780 Werte und 7 Briefe.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 800 (€ 840)
1850-58: 9-Kreuzer, Bestand von zumeist schönen und gut erhaltenen Stücke, gemäss 
Beschriftung zumeist Type I, mit Abarten und schönen Stempeln, lose auf Briefstücken und 
Briefen. Dazu noch einige Werte auf Steckkarten oder auf Karte aufgezogen. Insgesamt 
über 1000 Werte sowie ca. 40 Briefe.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 900 (€ 945)
1850/58: Auswahl zwölf gest. Marken / Briefstücke und zwei Briefe, primär der ersten Ausgabe 
mit Entwertungen aus den Kronländern Böhmen und Mähren, dabei Böhmen mit "Benesov 
Postamt", gefasster BILIN, seltener Langstp. "v.MIES" (Müller 1692a = 300 Punkte), zweizeiliger Langstp. 
PRESTIC auf Lokalbrief, seltener Langstp. RAUDNA (Müller 2326a = 500 Punkte) und bogenförmiger 
Zierstp. ZDITZ (Müller 3324a = 180 Punkte). Mähren mit ovalem Schraffenstp. AUSSEE (Müller 114a = 180 
Punkte), Zieroval BATTELAU (Müller 165a = 200 Punkte), Ovalstp. KREMSIER (Müller 1387a = 150 Punkte), 
Langstp. MORKOWITZ, Ovalstp. mit Zierornamenten "SCHWARZ / KIRCHEN" (Müller 2576a = 
300 Punkte) auf 1850 3 Kr. rot & 6 Kr. braun, Bogenstp. "RECOMMANDIRT GOLDENBRUNN" 
(Müller 811 Ra = 500 Punkte) und Langstp. "RECOM:" und ZLABINGS auf 1858 10 Kr. braun Type II. 
Schöne Zusammenstellung aus der Sammlung Waldviertel Müller = 2'300 Punkte. 500 (€ 525)
1850-61: Kreuzer-Marken in Lombardei-Venetien verwendet -Interessantes Lot vor 
allem 1. Ausgabe. Mit u.a. einem Dreierstreifen 1 Kreuzer Type 1, HP braunorange (mit 
Quetschfalte!) "VENEZIA". Von Ausgabe 1858 ein Brief 5 Kr "VERONA" und ein 
Briefstück von "BASSANO" mit Paar der gleichen Marke; von der Ausgabe 1861 je 2 und 
3 Kreuzer. Katalogwert Ferchenbauer ohne Berücksichtigung der Farben, Typen und Einheiten ca. € 10'000.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 1'000 (€ 1'050)
1850-61ca. Umfangreicher und sehr vielfältiger Bestand loser Marken, vorab der 1. 
Ausgabe und etwas weniger reichhaltig die Ausgaben 1858- auf unzähligen Verkaufskarten, 
Einsteckkarten oder Loskarten (überwiegend bestimmt und beschriftet). Darunter eine 
grosse Anzahl an Spezialitäten, wie Paare und Streifen, Abarten und Stempel. Doppelseitige 
Drucke, Abklatsche, u.a. eine Versuchzähnung 1 Kreuzer ungebraucht (sign. Ferchenbauer) 
etc. etc. Vielfach bessere, schöne und wertvolle Stücke.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 3'000 (€ 3'150)
1850/64: Auswahl sechs Briefstücke und zwei Briefe, primär der ersten Ausgabe mit Entwertungen 
aus dem Kronland Ungarn, dabei Zweikreisstp. mit Verzierung DEVECSER, HADHÁZ, 
KENDRES & LUCSIVNA, Zierovalstp. GÜNS (Müller 900a = 160 Punkte), Zweizeiliger Langstp. 
NEUTRA (Müller 1914a = 170 Punkte), Ortsbrief von PESTH mit 2 Kr. schwarz, Einkreisstp. TISZA-
FÜRED auf Lokalbrief nach Debreczen. Weiterhin Siebenbürgen Ovalstp. SCHAESBURG 
und Temeser Banat, Einkreisstp. "SZT. GYÖRGY AM BEGACANAL" in Blau (Müller 2812a, nur in 
Schwarz bekannt / Ryan 1521 = 600 Punkte), zartklar, das Wappen freilassend und übergehend auf 1864 10 Kr. 
blau gez. 9½. Schöne Zusammenstellung aus der Sammlung Waldviertel. 150 (€ 160)
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1850/64: Auswahl 18 Briefstücke und neun Briefe, vorab mit Werten der ersten Ausgabe 
mit Entwertungen aus den österreichischen Kronländern, dabei Kärnten "Paternion in 
Kärnten" in Blau auf Briefstück; Niederösterreich Langstp. GERAS, Zieroval- und Zierstp. 
HOLLABRUNN mehrfach, auch auf drei Briefen, Zweikreisstp. "MÜHLBACH N. 
Ö." und TRAUTMANNSDORF in Schwarz & Blau, Ovalstp. SCHREMS (Müller 2565 = 120 
Punkte), Einkreiser "WAIDHOFEN a/d YBBS" auf Lokalbrief; Oberösterreich Zweikreiser 
VORCHDORF auf 1863 10 Kr. blau gez. 14 in Kombination mit 1864 5 Kr. rosa gez. 9½; 
Steiermark zweizeiliger Langstp. "ST. PETER"; Tirol Schreibschriftstp. Riva, zweizeiliger 
Langstp. VINTEL und Tiroler Doppelkreis ZIRL; Wien & Vorstädte roter Einkreiser auf 
2 Kr. schwarz sowie rote Einschreibestp. rund oder oval auf zwei Briefstücken und zwei 
Briefen, gefasster WIEN auf frühem Postvereinsbrief nach Cottbus, perfekter Fahnenstp. 
HIETZING in Blau auf portobefreitem Faltbrief ex offo, rücks. Fahnenstp. HÜTTELDORF 
in Schwarz, Fahnenstp. INZERSDORF auf Lokalbrief und stummer Dreiring-Stempel 
'1' von Wien (Müller 3214u = 450 Punkte + 100%). Schöne Zusammenstellung aus der 
Sammlung Waldviertel, drei Befunde und drei Atteste Ferchenbauer resp. Matl. 400 (€ 420)
1850-64: UNGARN, schönes und vielfältiges Lot über 100 Briefstücke ab der 1. Ausgabe 
(Hauptwert) mit sauberen Stempeln der ungarischen Reichshälfte. 5 200 (€ 210)
1850/64: Auswahl 27 Briefstücke und zwei Briefe, dabei neun Briefstücke und ein Brief, 
die Freimarken der ersten bis fünften Ausgabe entw. mit doppelt gefassten dekorativen 
Datumsstempeln, elf Briefstücke und ein Brief mit zweizeiligen Langstp. "KK 
FAHRENDES POSTAMT No. X", sieben Briefstücke mit Entwertungen durch seltene, 
vorab nicht lokalisierbare Reko-Stempel und Verwendung einer 3 Kr. dunkelrot auf Brief in 
Padova, Lombardo-Veneto. Weiterhin Zeitungsmarke 1858 (1,05 Kr.) blau entw. mit ovalem 
Stempel einer Zeitungsexpedition auf kompletter Zeitung sowie Lombardo-Veneto 10 c. 
schwarz, zwei Einzelwerte auf Hand- resp. Maschinenpapier. Schöne Zusammenstellung 
aus der Sammlung Waldviertel, drei Befunde und vier Atteste. 300 (€ 315)
1850/1867: Ausgaben 1850-67 lot aus Albumblatt mit 19 Stücken (überwiegend Briefstücke, 
teils mit 2 Marken) mit überwiegend prägnanten Stempeln; 2 Steckkarten mit 23 Stücken, 
u.a. dabei Stempeln wie "KK FAHRENDES POSTAMT.." oder sonst attraktiven Stempeln 
und einer Sammlung auf 9 Blättern mit 98 Stempelbesonderheiten der Ausgabe 1867 wie 
blaue Stempel, Bahn- und Schiffspost- sowie Einschreibe-Stempel.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 200 (€ 210)
1850-67ca.: Sammlung Abstempelungen auf Blättern, zumeist Briefstücke (ca. 500), auch 
teils in Einheiten oder mit mehreren Marken auf einem Briefstück und 120 Briefe, in guter 
Erhaltung und mit attraktiven z.T. besseren Abschlägen.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 1'000 (€ 1'050)
1850-67: Nettes lot "K.K. FAHRENDES POSTAMT..." oder "POSTAMBULANCE" auf 
einem Dreierstreifen, 7 Briefstücken und 7 Briefen.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 200 (€ 210)
1850-73: KROATIEN/SLAWONIEN: Prächtige (Rest)-Sammlung auf Blättern vorab 
österreichische Ausgaben, wenige ungarischen Postverwaltung - insgesamt 75 Marken, 
Briefstücke (auch Einheiten nur als "1" gezählt), ca. 50 Belege ab Vorphila mit naturgemäss 
viel Fiume, aber auch andere Orte wie BUCCARI, CARLOBAGO, PORTO RE, ZENGG 
usw.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 200 (€ 210)
1850/1959: Gehaltvolle Sammlung ab 1. Ausgabe (hier nur Neudrucke), 1856-1907ca. 
praktisch nur gestempelt mit einigen besseren. Ab 1908 fast nur ungebraucht mit einigen 
postfrische Ausgaben, wobei Freimarken 1908 und Regierungsjubiläum 1910 mehrheitlich 
postfrisch, vorhanden auch Rotary, Katholikentag, beide Wipamarken, Maler und Dichter, 
10 Schilling-Dollfuss. Nachkriegsjahre in den Hauptnummern komplett, gesammelt im 
Falzlosvordruckalbum. 400 (€ 420)
1851-61: Lot mit 35 Merkur blau, der 0.06 Kr. Wertstufe, darunter 2 Paare und 1 
Dreierstreifen; 8 Werte der Zeitungsmarkenausgabe blau und 3 Stück grau/lhelllila sowie 2 
Marken der Zeitungsstempelmarken 1861, wohl zumeist in Lombardei-Venetien verwendet. 
Katalogwert für billigste Farbe und Type, Ferchenbauer um ca. € 15'800.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 800 (€ 840)
1853-90: Recht reichhaltige schöne, variantenreiche gestempelte Rest-Sammlung von ca. 
130 Zeitungsstempelmarken mit vielen Briefstücken und 8 Zeitungen; dazu noch loses 
Material - 22 einzelne Marken und Briefstücke und 8 Zeitungen bzw grössere Zeitungsteil. 
Viele Stücke mit Altsignaturen. U.a dabei 2 Kreuzer Marke mit Gruppenabstand (Ferchenbauer 
€ 1500).
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera 300 (€ 315)
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1858-59: Sammlung mit über 400 Werten und 25 Briefen der Ausgabe 1858-59 in beiden 
Typen. Es sind jeweils die Werte zu 5 Kr., 10 Kr. und 15 Kr. nach Typen und Farben 
gesammelt.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera 200 (€ 210)
1858-64: Collection of which the most important part are the stamps from the issue 1858, 
both types, most denominations are represented generously. In a stockbook and some 
stock book pages, with clean cancels, mixed frankings on pieces and cancellations. High 
catalogue value, there is also few material of the issue 1861 and 1863/64, the latter with 
cancellations of the Levant.
Provenance: Ing. Pietro Provera. 1'000 (€ 1'050)
1858-1900ca.: Schöner Posten vor Jahrzehnten erworbener Autkionslose, zumeist 
Abstempelungen ab Ausgabe 1858 - und vor allem diese und bis Ausgabe 1864 und noch 
wenige Stücke der Ausgaben danach. Viele bessere und ausgesuchte Stempel meist auf 
Briefstück, ca. 240 Stücke (Einheiten und mehrere Marken auf gleichem Briefstück = 1), 
und über 110 Briefe. Einige Briefe lose, weil von Loskarte abgefallen.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 500 (€ 525)
1861-63: Schönes Lot Kuvertausschnitte als Freimarken gebraucht, dabei drei Briefe: 10 
Kreuzer auf Brief von Steyr mit Attest Matl; 5 Kreuzer 1863 auf kleinem Umschlag mit 
Vermerk "ungültig" und taxiert; 5 Soldi 1861 auf Brief von SCHIO n. Vendig, doppelt 
sign. A. Bolaffi und E. Diena. Ausschnitte: 25 Kreuzer einzeln gest. "LESINA"; Marke 
10 Kr. + Ausschnitt 25 gestempelt "GROSSSCHENK", Attest Alberto Diena; Marke 10 
Kr + Ausschnitt 35 Kreuzer, gest. "RECOMMANDIRT TRIEST 3/11 1863", signiert 
Ferchenbauer sowie von Lombardei-Venetien 5 Soldi 1861 und 10 Soldi 1863 je auf 
Briefstück. Ferchenbauer € 17'450. Dazu 31 Umschläge, bis auf einen alle ungebraucht, vielfach 
wohl Neudrucke.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 1'500 (€ 1'575)
1866-1900ca.: Rest- und Teilsammlungen zumeist ungebraucht mit Falz Neudrucke und 
Telegraphenmarken ca. 250 Stück. Eine weitere schön aufgezogene, prächtige Sammlung, 
ebenfalls ca. 250 Stück an Donaudampfschifffahrtsgesellschaft Neudrucken und 
Souvenirmarken. Alles schön auf Blättern aufgezogen.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera * 200 (€ 210)
1883-1953: HÄNDLERLOT, bessere Frei- und Flugpostmarken einzeln und in Blocks (mit 
u.a. Landschaften!), unkomplett, aber mit vielen guten Werten sowie Zuschlagsserien, diese 
jedoch jeweils komplett. Etwas an Sondermarken aus der Nachkriegszeit auch vorhanden, 
allerdings liegt der Hauptwert in den Ausgaben 1922-37. Recht kompakt auf Steckkarten 
gesteckt, einige Falzmarken nicht gerechnet, sehr schöner Posten. Mi ca. € 15'000. ** 700 (€ 735)
1918-69: Weitgehend komplette Sammlung ungebraucht in zwei Einsteckbüchern. LEIDER 
ist Feuchtigkeit von unten eingedrungen. Im ersten Band (1918-46) sind jeweils die beiden 
unteren Streifen betroffen, oftmals waren die guten Ausgaben aber oberhalb eingereiht, so, 
dass kein Schaden entstand; beispielsweise sind beide Wipa-Marken, 10 Schilling-Dollfuss 
und Blitz/Maske-Paar tadellos postfrisch. Der Wipa-Block hat im unteren linken Rand einen 
Feuchtfleck (Marken postfrisch), bei den Renner-Blocks sind der 1 und der 5 Schilling-
Bogen betroffen (noch 6 komplette postfrische Sätze gewinnbar). Bis ca. 1932 mit Falz und 
danach (wenn nicht klebend) überwiegend postfrisch. Der 2. Band 1946-69 ist schlimmer 
betroffen, es lassen sich aber noch gute Werte entnehmen, der günstige Startpreis wurde auf 
dem 1. Band basierend festgelegt. */(*)/** 500 (€ 525)
1928/37: Lot Hunderte postfrische Marken, in kompletten guten Serien, mehrfach vorhanden, 
teils auch in Einheiten, dabei 1928 10 Jahre Republik (27), 1929 Freimarken (8), 1930 
Lungenheilanstalt Kärnten (15), 1931 Rotary (19), 1931 Dichter (22), 1932 Freimarken 
(7), 1932 Maler (9), 1933 FIS-Wettkämpfe (7), 1933 WIPA auf Faserpapier (7), 1933 
Katholikentag (7), 1934 Baumeister (12), 1935 Heerführer (9), Flugzeug über Landschaften 
(12), 1936 FIS-Wettkämpfe (23) und 1936 Dollfuss (9). Eine aussergewöhnliche und 
hochwertige Zusammenstellung, einige italienische Atteste Mi = € 79'860 following the consignor. ** 7'500 (€ 7'875)
1945/74c: Lot hunderter postfr. Marken, die Ausgaben in kompletten Sätzen und meist 
mehrfach, dabei I. Wiener Aushilfsausgabe, nicht herausgegebener Wert zu 3 Pf., III. 
Wiener Aushilfsausgabe, nicht herausgebene Mark-Werte, Grazer Aushilfsausgabe, Mark-
Werte, Renner geschnitten, 1948 Trachten, 1950 Kärnten, Vögel, 1951 Wiederaufbau, 1955 
Unabhängigkeit und 1974 nicht verausgabter Wert zum XI. Europäischen Gemeindetag. Ein 
interessantes Los mit hohem Katalogwert Mi = € 26'852 nach Angaben des Einlieferers. 2'500 (€ 2'625)
1774/1914c: Red Album with Vienna Postal History (50+ covers/cards) with 1774 printed 
notice regarding abuse of Post Office officials due to late arrival of mail, range of pre-
stamp entires including registered usages, useful range of 1864 Arms issue covers with 2 kr. 
yellow single franking, range of 25 kr. frankings to London, 1888 Newspaper with 1877 1 
kr. blue cancelled at Ottakring etc. 6 200 (€ 210)
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1822/71: Auswahl 14 Briefe, meist aus der Feldpost, dabei 1823 Feldpost aus Neapel 
mit ovalem "K. K. / HAUPT FELDPOST / AMT.", 1826 ebenfalls aus Neapel mit "K. 
K. FELDPOSTAMT / in ITALIEN", 1845 vom 5. Kürrasierregiment in Ostra mit 
entsprechendem Papiersiegel, 1849 Ungarnaufstand Dienstbrief von Budapest nach 
Iglau mit Zweikreis "K.K. OESTTR. FELDPOSAMT", 1850 Besetzung Italien Florenz 
nach Bistritz mit Einzeiler "F. POST. II", 1852 Feldpost nach Ofen mit Einkreiser 
"FELDPOST N: 3", 1855 Feldpost aus Ancona mit "I.R. POSTA MILIT. in I. No. 2". 
1866 Preussisch-österreichischer Krieg, zwei Briefe von der Italienfront, beide mit "K.K. 
FELDPOST / EXPOS No. 4", 1869 Marine Brief vom Kommandeur der 3. Division in 
Cattaro an den Kapitän des Kanonenboots 'S.M.S. Reka' in Pisano mit gefasstem "K.K. 
ESKADRE / COMANDO". Weiterhin Dienstbrief 1827 von Görz nach Tolmezzo mit rotem 
gefasstem "K.K.G.A.P. Görz", 1845 Hayda nach Kopenhagen über das T&T Postamt in 
Hamburg, 1847 Dienstbrief von Stanislau nach Udine, sowie 1871 Dienstbrief des "K.K. 
Untersuchungsgerichts in Prosicemikamen" an der kroatisch-slavonischen Militärgrenze. 
Weiterhin zehn Briefe / Postkarten 1938/44, dabei 1938 sog. Schuschnigg-Brief mit Slogan-
Handstempel "Mit Schuschnigg für ein freies Österreich?", Kriegsgefangenenpost, Feldpost 
und zensierte Briefe. Aus der Sammlung Keith Tranmer. 6 500 (€ 525)
1827/1970c.: Box with covers/cards (650+) including a great many Field Post Office cards, 
patiotic illustrated FPO cards, postcards of World War I, POW Mail, smattering of useful 
Austrian Levant incl. 1857 entire from Tarsus and oval "Salonnico" cachet on entire and a 
collection with off cover usages from Foreign P.O.'s, Lombardy Venetia covers incl. one 
with 1850/54 15 c. tied "Riva / Vapore", Austrian Boxer War card, 1866 Austro-Prussian 
War cover, 1917 Packet card to Malta refused and returned, Malta POW cover, vast array of 
1941/43 Germany FELDPOST covers (many with original contents) including 1941 usage 
from Crete, some Turkish Ship Mail covers, small stock-book with forged rarities, condition 
varies but one or two gems here. 6 500 (€ 525)
1850-58: Sauberes Lot 35 Belege mit u.a. Recommandiert--Brief, von "KAADEN"; Brief 
des Oberst-Hofmeisters S.M. der Kaiserin Mutter", vor allem aber mit sauberen und 
besseren Stempeln. .
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 6 400 (€ 420)
1850-58: Konvolut von verschiedenen Archiven 'VOLOSCO' (heute VOLOSKO, Kroatien) 
ist das wichtigste, hauptsächlich 3 Kreuzer-Frankaturen von verschiedenen Orten, der 
häufigste 'TRIEST'; die Destination 'MERAN' und 'TRENTO' kommt auch häufig vor, hier 
stammen die Belege aus 'BOTZEN'. Wenige Briefe sind anders frankiert, 6 Kr oder 9 Kr 
oder Kombinationen kommen nur sporadisch vor. Total ca. 485 Briefe.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 6 150 (€ 160)
Triest 1850/61: Auswahl 15 Briefe, eine gest. Marke und zwei Briefstücke, dabei vier 
Briefe, die Marken der ersten Ausgabe entw. mit Zweikreiser TRIEST mit Ziermotiv in den 
Jahren 1850/51, Briefstück mit 3 Kr. tomatenrot, bei Ankunft entw. mit kl. Einkreiser mit 
PP, Schraffenstp. resp. Zweikreiser TRIESTE auf Briefen nach Wien und col vapore nach 
Ancona, Einkreiser TRIESTE mit Tageszeit 'Früh' resp. 'Abends' auf sechs Briefen, viermal 
auf 1 Kr. gelb auf Drucksachen, einmal auf 9 Kr. blau auf unterfrankiertem Brief nach 
Sinigaglia, dort mit '12' baj. taxiert, Attest Mentaschi, eine Entwertung unter Weglassung 
der Tageszeit. Weiterhin Kastenstp. TRIESTE auf 1850 1 Kr. gelb, auf Brief mit 6 Kr. braun 
, auf 1861 10 Kr. braun und auf Buntfrankatur 15 Kr. blau + 3 Kr. grün (2) nach Genova. 
Interessantes und attraktives Los, ein Attest, viele kompetente Signaturen. 1/22 6 400 (€ 420)
1850-61ca. Vielfältiger, guter Bestand an ca. 70 zumeist besseren Belegen, interessanten 
Frankaturen, Stempeln. Vorab 1. Ausgabe, u.a. Dreierstreifen auf Brief, Frühdrucke, 
Liliputschnitte usw. Dann Ausgabe 1858 diverse prächtige Einzelfrankaturen 2 und 3 
Kreuzer. Einiges mit Attesten und Befunden, etliches signiert, viele mehrheitlich gut 
erhalten, einige in unterschiedlicher Erhaltung. Etliches mit Besitzerzeichen Ing. Provera.
Provenienz: Sammlung Ing. Pietro Provera. 6 1'000 (€ 1'050)
Triest 1850/64: Auswahl 16 Briefe und drei Briefstücke, die Freimarken alle entw. mit 
dem deutschen Ortsnamen TRIEST, dabei Einkreiser mit Tageszeit 'Früh' resp. 'Abends' 
auf acht Briefen der ersten & zweiten Ausgabe, einmal auf Brief vom Juli 1859 während 
des II. Unabhängigkeitskrieges nach Bologna mit gefasstem "P / Stato Pontifico" unter 
Weglassung des 'P' (Sassone 10 punti = € 2'750), einmal auf Brief im Grenztarif ins Tessin. 
Weiterhin Kastenstp. TRIEST auf Drucksache mit 1861 2 Kr. gelb und auf Ortsbrief mit 
1861 2 Kr. gelb & 3 Kr. grün ex Jerger, sowie Einkreiser auf zwei Briefstücken und sechs 
Briefen der Ausgaben 1858, 1861 & 1864, dabei Ortsbrief und drei Italienbriefe mit 16 & 
21 Kr. resp. doppelgewichtig mit 32 Kreuzern. Weiterhin drei Briefe aus dem Küstenland, 
Nabresina mit Frankaturen der ersten & zweiten Ausgabe. Interessantes und attraktives Los, 
viele kompetente Signaturen. 3/34 6 500 (€ 525)
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Eingehende Post aus Österreich nach Triest 1858/67: Auswahl sechs Briefe, dabei drei Brief 
mit Frankaturen der ersten Ausgabe, zwei davon Briefe aus dem Kronland Küstenland, 
Zweizeiler "CASTELNUOVO JLLJRIEN" (Sassone 8 punti = € 1'250), Zweikreiser "LUSSINPo", 
einer mit Schiffspost aus RAGUSA; zwei Fernbriefe mit 15 Kreuzer - Frankaturen der 
1858er Ausgaben, einer aus MARBURG, einer eingeschrieben mit rotem Ovalstp. aus 
WIEN, sowie 1868 Brief im 5 Kreuzer-Einheitsporto mit blauem "PORTO RE" aus 
Kroatien-Slavonien (Sassone 9 punti = €1'800). Interessantes und attraktives Los, viele kompetente 
Signaturen. 3/37 6 200 (€ 210)
Triest 1858/67: Auswahl acht Briefe und zwei Briefstücke, alle eingeschrieben im Inland 
versandt, Reko-Zuschlag teils vorderseitig verklebt, teils rücks. beim Öffnen zertrennt, dabei 
drei Ortsbriefe mit Frankaturen der 1858er resp. 1867er Ausgabe, vier Briefe im dritten 
Briefkreis, zweimal im ersten Gewicht, zweimal im doppelten Gewicht, alles untersch. 
Frankaturen sowie ein Brief nach Wien mit einer inkompletten vorders. 25 Kreuzer - 
Frankatur. Interessantes und attraktives Los, viele kompetente Signaturen. 12/37 6 250 (€ 265)
Triest 1863/64: Auswahl zehn Briefe und zwei gest. Marken der vierten & fünften 
Ausgabe, die Freimarken entw. mit Ovalstp. von TRIEST in den beiden Typen Datum links 
resp. Datum mittig, dabei Drucksache mit 2 Kr. gelb, zwei Ortsbriefe mit 3 Kr. grün in 
beiden Zähnungen, Brief im zweiten Kreis mit Paar 5 Kr. rosa nach Padova sowie sechs 
Italienbriefe zu 16 Kreuzern mit versch. Kombination von 10 Kr. blau und Paar 3 Kr. grün 
und zweimal zu 21 Kreuzern mit Kombination 15 Kr. braun und Dreierstreifen 2 Kr. gelb 
resp. Dreifarbenfrankatur 3 Kr. grün (2), 5 Kr. rosa und 10 Kr. blau, alle in der weiten 
Zähnung. Interessantes und attraktives Los, viele kompetente Signaturen. 25/34 6 300 (€ 315)
1865-1956ca.: Ca 65 Belege, oftmals Ansichtskarten, dabei u.a. Autogrammkarte von 
Wilhelm Krienzl. Feldpost, Post mit Marken vom Deutschen Reich, Zensur usw. Vieles in 
die Schweiz gelaufen 6 100 (€ 105)
Triest 1867/74: Auswahl 13 Briefe und fünf Briefstücke der sechsten Ausgabe, die Freimarken 
entw. mit Ovalstp. von TRIEST in den beiden Typen Datum links resp. Datum mittig, dabei 
Drucksache mit 2 Kr. gelb, zwei Briefe im Einheitsporto von 5 Kreuzern nach Udine, fünf 
Briefe im neuen Italien-Porto von 15 Kreuzern, vier verschiedene Kombinationen, drei 
Briefe der Jahre 1868/71 nach England & Frankreich mit Einzelfrankaturen der 25 Kr. grau 
/ violett, sowie zwei Briefe im einfachen resp. doppelten Gewicht im UPU - Tarif. Weiterhin 
kl. Auswahl mit Entwertungen ab den 1880er Jahren. Interessantes und attraktives Los, 
viele kompetente Signaturen. 35/40 6 300 (€ 315)
1898: Familien Korrespondenz, 23 Ansichtskarten mit teils besseren Ansichten von 
Castelnuovo, Cattaro, Dubrovnik, Gravosa, Ragusa und Spalato, alle nach Wien, frankiert 
mit 2 Kr. gest. "LET.ARR. / PER MARE", einmal ohne Frankatur und nachtaxiert sowie zwei 
Karten gest. Fiume mit 'PAQUBOT' Stempeln. 6 200 (€ 210)
1918/20: Schöne Sammlung mit einigen Hundert Notgeldscheinen mit einer Vielzahl 
verschiedener Motive, sauber in zwei Alben abgesteckt und alphabetisch geordnert von 
Abtenau bis Zell bei Zellhof, teils in kompletten Serien und ein paar Scheine auch doppelt, 
in sehr guter Erhaltung; teils kassenfrisch. 150 (€ 160)

Bosnien und Herzogowina

1879: 10 Kr. blau im Steindruck, eine frische Marke in üblicher Zähnung, klar und 
übergehend entw. "K.u K. ETAPPEN-POSTAMT / No XXIX 12/10 79" aus Livino nach 
Triest, rücks. mit zwei Ankunftsstp. "TRIESTE / TERGESTEO" (18. Okt.) 		    5/I 6 400 (€ 420)
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approx. € 

1870 (March): 17 kr. red, perf. 9½, a used example, tied to 1867 entire letter to Orsova by 
circular Roman dated "LOM - PALANKA" datestamp (14/VI) well struck in blue (Tchilinghirian 
fig. 899). The adhesive just touched by file fold but an attractive and very scarce entire Mi = € 600+.
Provenance: Corinphila sale 72, Zurich, 23-28 Sept 1985, lot 4379. 		    1B 6 250 (€ 265)
1870c.: 10 kr. yellow-green, Type I, perf. 9½, a used example, tied to cover to Widdin by oval 
framed "AGENTIE / D.D.S.G. / LOM-PALANKA" handstamp in blue (Tchilinghirian fig. 898), with 
rare usage of circular "AUSGEFOLGT" (Delivered) Roman dated arrival (31 / VII) applied in 
Widdin. Some minor soiling and imperfections to envelope but a very scarce usage. Illustrated 
in Edition D'Or XVIII on page 77. Signed Holcombe. Cert. Holcombe (1992).
Provenance: Corinphila sale 84, Oct 1992, lot 4412

Collection Emil Capellaro, Corinphila sale 166, Dec 2010, lot 5460. 	
	   3/I 6 400 (€ 420)

1870: 10 kr. green, Type I, perf. 9½, a used example, on 1871 cover to Rustchuk tied by 
oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / LOM-PALANKA" handstamp in blue (Tchilinghirian fig. 
898). File fold well away from the adhesive, a fine and attractive cover. Signed R. Calves.
Provenance: Köhler, Wiesbaden, Oct 1977. 		    3/I 6 200 (€ 210)
1870: 10 kr. green, Type I, perf. 9½, a used example, on 27 May 1871 entire letter to 
Rustchuk tied by three line dated "LOM-PALANKA 18 / 4 / 72" circular datestamp in blue 
(Tchilinghirian fig. 900). The adhesive with one slight age spot and over file fold but a very fine 
strike of this extremely rare datestamp.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila, Zurich, 9-10 May 1979, lot 2549. 	
	   3/I 6 300 (€ 315)

1870: 10 kr. red, perf. 9½, a used example, scissor separated at right, on 27 May 1871 entire 
letter to Orsova tied by oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / LOM-PALANKA" handstamp 
in blue (Tchilinghirian fig. 898). A fine and attractive cover - a rare stamp used in Lom Palanka, 
Tchilinghirian & Stephen only recorded one usage from Lom Palanka bearing the 10 kr. red. 
Signed A. Diena Mi = € 2'200+.
Provenance: DF, Zurich, 2 Dec 1985, lot 21194. 		    4 6 500 (€ 525)

2867

(Photo = 1 601)
2868

(Photo = 1 601)
2869

(Photo = 1 601)
2870

(Photo = 1 601)

2871

Austrian DDSG / DSNC 
Post Offices in Bulgaria

Lom Palanka

Port of Lom

2871



309 Corinphila Auction� 601European Countries

2878 / CHF 400

2867 / CHF 250

2873 / CHF 500

2870 / CHF 300

2869 / CHF 200

2868 / CHF 400

2877 / CHF 1‘500

2875 / CHF 1‘000

2874 / CHF 500



602� 309 Corinphila AuctionEuropean Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
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1870: 10 kr. red, perf. 9½, a used example, on 1871 entire letter to Orsova tied by circular 
three line Roman dated "SALDIRT / 21 / VI / 71" (Settled - Paid) cds in blue (Tchilinghirian 
figs. 825 and 901). This datestamp was most probably a book-keeping cancellation applied 
to receipts rather than a postal one. The 10 kr. red is rare on cover from Lom Palanka 
with Tchilinghiran & Stephen recording just one cover. Illustrated in Dr. G. Popov "Die 
Österreichische Levantepost in Bulgarien" on page 29 and mentioned on page 513 and 
illustrated on page 514 in Tchilinghirian & Stephen and in Edition D'Or volume XVIII on 
page 70.The sole recorded usage of the datestamp as a canceller on letter. Unique.
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, Basel, 14 March 1972 lot 240

Collection Karajanov, Corinphila sale 133, 6-9 June 2002, lot 1138.
Collection Emil Capellaro, Corinphila sale 163, March 2010, lot 5698. 4 6 3'000 (€ 3'150)

1870: 10 kr. deep green, Type I, perf. 9½, a used example, on 1875 cover to Vienna tied 
by oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / LOM-PALANKA" handstamp in blue (Tchilinghirian 
fig. 898). The cover trans-shipped at Baziasch and struck with "BAZIAS" cds (April 15) at 
right and by italic "PER DAMPFSCHIFF" upon arrival in Vienna (applied to loose Ship 
Letters) in black where charged "10 kr." due (for postage within Austria) in red manuscript. 
Illustrated in "The Private Ship Letter Stamps of the World" by S. Rinströom and H.E. 
Tester on page 76. A fine and very scarce cover.
Provenance: Collection S. Ringström. 		    3/I 6 500 (€ 525)
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1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 27 April 1868 entire letter from Nicopolis to 
Rustchuk tied by oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / NICOPOLI" handstamp (Tchilinghirian 
fig. 905) in blue. Illustrated in Dr. G. Popov "Die Österreichische Levantepost in Bulgarien" 
on page 30. Mail from Nicopolis is scarce, this cover demonstrating an early usage of the 10 
kreuzer green on a fine and attractive entire.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, 9-10 May 1979, lot 2551. 	
	   3/I 6 500 (€ 525)
1866: 10 kr. lilac, perf. 9½, a fine appearing example on 23 June 1868 entire letter to Galatz, 
Romania tied by oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / NICOPOLI" handstamp (Tchilinghirian 
fig. 905) in blue. The adhesive crossed by file fold but one of just two covers recorded from 
Nicopoli bearing this stamp, the other also being from this correspondence (ex Meyer 
collection). Illustrated in Tchilinghirian & Stephen on page 516. A very rare usage.
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, Basel, 14 March 1972, lot 122

Corinphila sale 72, Zurich, 23-28 Sept 1985, lot 4383. 		    2 6 1'000 (€ 1'050)

1870: 10 kr. red, perf. 9½, a used example on 5 April 1871 cover from Odessa, Ukraine to 
Nicopolis tied on arrival by Roman dated "NICOPOLI / 9 / IV" circular datestamp (Tchilinghirian 
fig.906) in blue. The adhesive just touched by horizontal file fold but a rare and most attractive 
usage. An important cover, the sole recorded example of this stamp used in Nicopolis.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, Zurich, 9-10 May 1979, lot 2552.	   4 6 2'500 (€ 2'625)
1872c.: An official cover from Nicopolis to Sistov cancelled solely by oval framed 
"AGENTIE / D.D.S.G. / NICOPOLI" handstamp (Tchilinghirian fig. 905) in blue. Further strike of 
the handstamp used as seal on reverse of the entire. A superb strike and extremely rare thus.
Provenance: Collection 'Lion of the Balkans', Corinphila sale 201, 27 May 2015, lot 8239.                	
	   6 1'500 (€ 1'575)
1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 1874 entire letter from Nicopolis to Galatz, 
Romania tied by Roman dated "NICOPOLI / 18 / X" circular datestamp (Tchilinghirian fig. 906) 
in blue. "GALATZI" Romanian P.O. arrival cds (Oct 20) at right in black and charged "10" 
bani due on arrival in blue crayon manuscript. File fold just above the adhesive, a fine cover.
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, Basel, 14 March 1972, lot 268. 	
	   3/I 6 400 (€ 420)
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1864: Austrian Arms 15 s. brown, perf. 9½ used on 1865 entire letter from Oreava to 
Constantinople tied by rare Roman dated "OREAVA / 17 / VIII" circular datestamp 
in blue (Tchilinghirian fig. 909). Reverse with Rustchuk transit (Aug 22) and Austrian P.O. in 
Constantinople arrival (Aug 23). Superb strike and of great rarity - this adhesive issue was 
not sold at Oreava and this cover bears the earliest recorded strike of this rare marking. An 
exhibition item for the connoisseur. Signed G. Bolaffi, A. Bolaffi, A. Diena, M. Raybaudi. 
Cert. E. Diena.
Provenance: Collection Achille Rivolta, Harmers SA, Lugano, 13 Feb 1992, lot 554. V23 6 7'500 (€ 7'875)
1866: 17 kr. red, perf. 12, a used example, on 1867 entire letter from Oreava to Orsova tied 
by neat strike of Roman dated "OREAVA / 25 / VII" circular datestamp in blue (Tchilinghirian fig. 
909). The datestamp prior to it's later damage with bar present between 25/VII. A fresh and 
fine entire.
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, Basel, 14 March 1972, lot 26

Corinphila sale 72, Zurich, 23-28 Sept 1985, lot 4387. 		    1A 6 400 (€ 420)
1866: 10 kr. lilac, perf. 9½, a used example, scissor cut separation at right, used on 1868 
cover frm Oreava to Pesth, Hungary tied by Roman dated "OREAVA / 1 / III" circular 
datestamp in blue (Tchilinghirian fig. 909). Transferred to the Austrian Post with "ALT-ORSOVA" 
cds (March 3) in black. Charged "10" bani due in blue crayon manuscript on arrival in Pesth. 
A fine and rare cover.
Provenance: Collection E.F. Hurt; Robson Lowe, Zurich, 18 April 1985, lot 2032. 	
	   2 6 1'000 (€ 1'050)
1866: 10 kr. red, perf. 9½, a used example, on 1871 entire letter from Oreava to Orsova tied 
by neat strike of Roman dated "OREAVA / 4 / IV" circular datestamp in blue (Tchilinghirian fig. 
909). The datestamp showing signs of wear with no bar between dates. A fresh and fine entire.
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, Basel, 14 March 1972, lot 243

Corinphila sale 72, Zurich, 23-28 Sept 1985, lot 4386. 		    4 6 600 (€ 630)
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approx. € 

1870: 10 kr. red, perf. 9½, a used example, on 29 Sept 1871 entire letter from Oreava to 
Orsova tied by wonderful strike of rare framed "OREAVA" handstamp in blue (Tchilinghirian 
fig. 911). Charged "6" kreuzer due on arrival with reverse showing "Alt-Orsova" arrival cds 
(Oct 1). Sensibly cleaned but a splendid cover, illustrated in Tchilinghirian on page 516 who 
states "Steindler has six covers with this cancellation, with just one bearing the 10 kr. red", 
which he retained for his collection. Illustrated in Edition D'Or volume XVIII on page 51. 
Extremely rare. Signed Holcombe. Cert. Holcombe (1992).
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, Basel, 143 March 1972, lot 245

Collection Emile Antonini, Corinphila sale 85, Oct 1992, lot 3572
Collection Emil Capellaro, Corinphila sale 163, March 2010, lot 5702. 	
	   4 6 1'500 (€ 1'575)

1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example, on 1872 entire letter from Oreava to Orsova 
tied by neat strike of Roman dated "OREAVA / 1 / XI" circular datestamp in blue (Tchilinghirian 
fig. 909). The datestamp showing signs of wear with no bar between dates. A fresh and fine 
entire. 		    3/I 6 300 (€ 315)
1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 13 May 1874 entire from Oreava to Galatz, 
Romania tied by oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / OREAVA" handstamp (Tchilinghirian fig. 
908) in blue. Transferred to Romanian P.O. with "GALATZI" arrival cds (May 15) at right 
and charged "10" bani due on arrival in blue crayon manuscript. File fold well below the 
slightly aged adhesive, a fine cover. 		    3/I 6 400 (€ 420)

Rustchuk

1863c.: Stampless Official cover probably from Sulina or Varna addressed to Rustchuk, 
struck on arrival with oval framed "ANGEKOMMEN / IN / RUSTZUK / 16 SEP" arrival 
dastestamp in blue-black ink (Tchilinghirian fig. 913). Reverse with Rustchuk arrival datestamp. 
There are just two recorded covers bearing this marking, discussed in Tchilinghirian on 
page 518, the recorded covers (both dated 1863) belonging to Franz See and Edwin Müller 
respectively. Rare. 		    6 850 (€ 895)
1863: Official stampless entire letter from Galatz, Romania struck with "GALAZ" oval despatch 
datestamp (April 4) in black (Tchilinghirian fig. 810). Struck on arrival with oval framed "AGENTIE 
RUTZUK / SALDIRT / 5 APR." handstamp in blue (Tchilinghirian fig. 914) to denote no charge to be 
raised - this marking only known used in 1863. Particularly fine strikes and very rare.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, 9-10 May 1979, lot 2555. 	
	   6 1'000 (€ 1'050)

1866: 17 kr. red, perf. 12, a used example on 1866 cover from Rustchuck to Galatz tied by 
Roman dated "RUSTZUK / 28 / VII" circular datestamp in blue (Tchilinghirian fig. 916) and just 
below oval framed Paddle Steamer handstamp "AUSTRIA / 49" also in blue (Tchilinghirian fig. 
286) - presumed applied only to the top cover in a batch of letters and thus of great rarity. 
Reverse with oval framed "GALATZ / 31 / VII" Roman dated arrival in blue (Tchilinghirian fig. 
809). Slight restoration to cover at left not affecting the appearance with all strikes superb - a 
very rare and delightful entire.
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, 14 March 1972, lot 28

Corinphila sale 72, Zurich, 23-28 Sept 1985, lot 4388.           		    1A 6 2'000 (€ 2'100)
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1866: 17 kr. scarlet, perf. 12, a used example on 1866 entire letter from Rustchuk to Galatz 
tied by bold strike of Roman dated "RUSTZUK / 20 / VIII" circular datestamp (Tchilinghirian 
fig. 916) in bright blue. Reverse with "GALATZ" oval Roman dated handstamp (21 / VIII) in 
blue. A fine and most attractive entire. 		    1A 6 300 (€ 315)
1866: 17 kr. scarlet, perf. 9½, a used example on 1867 entire letter from Rustchuk to Galatz 
tied by bold strike of Roman dated "RUSTZUK / 21 / IX" circular datestamp (Tchilinghirian fig. 
916) in bright blue. Reverse with "GALATZ" oval Roman dated handstamp (23 / IX) in blue. 
A fine and most attractive entire. 		    1B 6 250 (€ 265)
1866: 10 kr. green, perf. 9½, a used example showing portions of adjoining stamp at left, 
on 1869 entire letter from Rustchuk to Galatz, Romania tied by fine strike of Roman dated 
"RUSTZUK / 19 / IX" circular datestamp (Tchilinghirian fig. 916) in blue. Reverse with "GALAZ" 
arrival in blue (20/9). An unusual and attractive entire. 		    3/I 6 250 (€ 265)

1870c.: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on cover from Rustchuk to Silistria, tied 
by oval framed "D.D.S.G. / AGENTIE / RUSTZUK" handstamp in blue (Tchilinghirian fig. 915). 
A very rare usage on cover, believed unique, Tchilinghirian states "very scarce" with no 
example recorded in either the Steindler or Capellaro collections. Signed Nakri AIEP.
Provenance: Collection 'Lion of the Balkans', Corinphila sale 201, 27 May 2015, lot 8244. 3/I 6 5'000 (€ 5'250)
1866: 10 kr. green, perf. 9½, a used example, on 1875 entire letter from Rustchuk to Galatz, 
Romania tied by Roman dated "RUSTZUK / 16 / V" circular datestamp (Tchilinghirian fig. 916) in 
blue. Reverse with superb three line sender's cachet in blue and charged "10" bani due in 
blue manuscript. A fine entire. 		    3/I 6 250 (€ 265)
1866: 10 kr. green, perf. 9½, a used example, on 1875 entire letter from Rustchuk to 
Constantinople, tied by Austrian Consular Post Office "RUSTSCHUK / 22 / 8" circular 
datestamp (Tchilinghirian fig. 876) in black with "T" mark in black below. Reverse with 
"Constantinopel" three line dated arrival cds (Aug 23) and charged "20" soldi due in blue 
manuscript being double the deficiency. A fine and rare entire with a DDSG adhesive 
cancelled at the Consular Post Office. 		    3/I 6 1'200 (€ 1'260)
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1878: 10 kr. green, Type II, perf. 9½, a used example, on 1875 entire letter from Rustchuk 
to Galatz, Romania tied by fine strike of Roman dated "RUSTZUK / 4 / VI" circular 
datestamp (Tchilinghirian fig. 916) in blue. Reverse with arrival cds and charged "20" bani due in 
red manuscript. Adhesive crossed by file fold but a fine and extremely rare entire. Signed 
Herbert Bloch, Edwin Müller. Certificate O. Friedl & H. Bloch (1981) Mi = € 2'800+. 	
	   3/II 6 1'200 (€ 1'260)
1882: Bulgaria 50 st. beep blue on rose-pink, a used example on 1889 imprinted "Erste 
k.k. priv. Donau-Dampfschiffahrts-Gesellschaft" envelope carried at single registered 
rate to Copenhagen, tied by bilingual "Ruse / Roustchouk" cds (Nov 15). Reverse with 
oval "1. K. K. P. / D.D.S.G. / AGENTIE / RUSTZUK" in blue (Tchilinghirian fig. 912) alongside 
Copenhagen arrival (Nov 19) cds. Envelope sensibly opened for Exhibit display. Scarce and 
most attractive. 		    (20) 6 250 (€ 265)
1887: Receipt for "Gold Francs 4.50" for a Third Class ticket between Rustchuk and 
Galatz, headed "Donau Dampfschiffahrts-Gesellschaft" in blue, signed off and dated at base 
"Rustchuk 8 Juli 1887" in manuscript, struck with oval framed "1. K. K. P. / D.D.S.G. / 
AGENTIE / RUSTZUK" struck in blue (Tchilinghirian fig. 912). Scarce and fine, found only on 
Fiscal documents. 		    6 200 (€ 210)

Silistria

1866: 17 kr. scarlet, perf. 12, a used example on 1866 cover from Sistov to Galatz, Romania 
tied by oval framed Paddle Steamer handstamp "SILISTRIA / 21 / 5" handstamp in blue 
with manuscript date "21/" in ink instead of using the Ship Number (Tchilighirian fig. 300). A very 
early usage of the 17 kreuzer scarlet - only issued on April 15, 1866. Illustrated in "Die 
Österreichische Levantepost in Bulgarien" by Dr. Georgi Popov on page 44. This cover is 
also discussed in Tchilinghirian on page 185. An outstanding cover of great importance. 
Unique.
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, Basel, 14 March 1972, lot 37

Collection S. Ringström
Collection Karajanov, Corinphila sale 133, 6-9 June 2002, lot 1128. 1A 6 3'500 (€ 3'675)
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1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on circa 1868 envelope addressed from Silistria 
to Braila, Romania tied by Roman dated "SILISTRIA / 5 / VI" cds in blue (Tchilighirian fig. 919). 
An early use of this marking, untaxed on arrrival which may suggest a later usage. 	
	   3/I 6 400 (€ 420)
1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on April 1874 cover from Silistria to Galatz, 
Romania tied by oval framed "AGENTIE / D 1. K.K. PR. DONAU / DAMPFSCHIFFAHRT 
/ SILISTRIA" handstamp used as despatch in blue (Tchilinghirian fig. 918). "GALATZI" arrival cds 
(April 3) in black at right and manuscript "10" bani due on arrival. A fine and rare example 
of this cancellation, only recorded on this stamp by Tchilinghirian and Stephen. Signed 
Ferchenbauer. Cert. Ferchenbauer (2013). 		    3/I 6 750 (€ 790)

1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 25 July 1874 cover from Silistria to Pesth, 
Hungary tied by oval framed "AGENTIE / D 1. K.K. PR. DONAU / DAMPFSCHIFFAHRT 
/ SILISTRIA" handstamp used as despatch in blue (Tchilinghirian fig. 918). "BAZIAS" cds of tranit 
(July 26) and charged "10" kreuzer due in blue crayon. Pesth arrival cds (July 27) on reverse. 
A rare usage, only this stamp is known with this cancellation on cover. Delightful and rare.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, 9-10 May 1979, lot 2557. 3/I 6 750 (€ 790)
1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 1876 cover from Silistria to Galatz, Romania 
tied by Roman dated "SILISTRIA / 14 / VIII" cds in blue (Tchilighirian fig. 919). Circular "T" 
marking in black and reverse with Galatz cds (Aug 16) of receipt and charged "20" due upon 
arrival in blue crayon. Scarce early usage of the "T" marking on a fine cover.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, 9-10 May 1979, lot 2558. 	
	   3/I 6 500 (€ 525)

Sistov

1864: Austrian Arms 5 kreuzer rose and 15 kr. brown, perf. 9½, used examples tied to small 
piece by "Von Sistow" manuscript cancellation in brownish ink (Tchilinghirian fig. 926) with red 
crayon line below, formerly used to denote pre-payment on Austrian pre-adhesive entires. 
Illustrated in "Die Österreichische Levantepost in Bulgairen" by Dr. Georgi Popov on page 
46 and Tchilinghirian on page 520, extremely rare and very fine.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, 9-10 May 1972, lot 2561. 	
	   (32+ 34) 5 1'500 (€ 1'575)
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1863/64: Austrian Arms 5 soldi rose perf. 14 and 15 soldi brown, perf. 9½, used examples 
tied to the famous cover to Constantinople endorsed "via Kustendjé" at top, tied by "Von 
Sistow" manuscript cancellation in brownish ink (Tchilinghirian fig. 927) with red crazon line 
below, formerly used to denote pre-payment on Austrian pre-adhesive entires. Illustrated 
in "Die Österreichische Levantepost in Bulgairen" by Dr. Georgi Popov on page 46 and in 
Tchilinghirian on page 520, extremely rare and very fine.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, 9-10 May 1972, lot 2562. V16+ V23 6 10'000 (€ 10'500)
1866: Entire letter from Sistov to Vienna struck by oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / 
SISTOV" handstamp in blue (Tchilinghirian fig. 928) and weak strike of circulr date marking; over-
struck by large oval "D.D.S.G." official cachet (unrecorded by Tchilnghirian) struck in deep 
blue. "Alt-Orsova" transit cds (Oct 27) in black and charge "10" kreuzer for amount due to 
pay; reverse with Vienna arrival (Oct 30). Illustrated in "Die Österreichische Levantepost 
in Bulgarien" by Dr. Georgi Popov on page 67, unrecorded in Tchilinghirian, Kelly and 
Ringström & Tester.
Provenance: DF, Zurich, Nov 1991, lot 21321. 		    6 500 (€ 525)
1866: 17 kr. scarlet, perf. 12, used on unusual 25 Feb 1867 entire letter from Sistov to 
Rustchuk, being a Consignee's letter with endorsements at top, originally sent Westwards 
with goods to Nicopoli then returning Eastwards again through Sistov and on to Rustchuk, 
there tied on arrival by "RUTSTZUK / 6 / III" circular datestamp in blue (Tchilinghirian fig. 916). 
A most unusual entire.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, 9-10 May 1979, lot 2556. 	
	   1A 6 500 (€ 525)
1866: 17 kr. scarlet, perf. 12, a used example on 1867 entire letter from Sistov to Vienna 
tied by both oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / SISTOV" handstamp and by circular date 
handstamp "19 / 10" both in blue (Tchilinghirian fig. 928, 928A). Reverse with "Alt-Orsova" cds and 
taxed "20" in red crayon for 20 kreuzer due. Cover with file folds away from the adhesive, 
an attractive cover.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, 9-10 May 1979, lot 2568. 	
	   1A 6 300 (€ 315)
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1867: 17 kr. scarlet, perf. 9½, a used example on 13 March 1867 entire letter from Sistov 
to Vienna tied by both oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / SISTOV" handstamp and by 
circular date handstamp "13 / 3" both in blue (Tchilinghirian fig. 928, 928A). Reverse with Alt-Orsova 
cds (15/3) and Vienna arrival (18/3) in red. Charged with manuscript "10" kreuzer due in 
red crayon. Cover with file folds crossing the adhesive, nonetheless an attractive cover, 
Ringström & Tester record the 10 kr. perf. 9½ from 21 March 1867 as the earliest recorded 
date - this cover therefore demostrating the earliest date of use of this stamp. 		    1B 6 400 (€ 420)
1866: 10 kr. lilac, perf. 9½, a used example on 1868 cover from Sistov to Orsova tied by both 
oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / SISTOV" handstamp and by circular date handstamp 
"25 / 4" both in blue (Tchilinghirian fig. 928, 928A). A fine example of this scarce stamp on letter.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, 9-10 May 1979, lot 2565. 	
	   2 6 1'000 (€ 1'050)
1866: 17 kr. scarlet, perf. 12, a used example on 1867 entire letter from Sistov to Galatz, tied 
solely by circular date marking "25/3" in blue (Tchilinghirian fig. 928A), a fine and unusual usage without 
the oval "Agentie / Sistov" handstamp. Scarce. Signed Georges Lamy. 		    1A 6 300 (€ 315)
1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 1869 entire letter from Sistov to Orsova tied by 
both oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / SISTOV" handstamp and by circular date handstamp 
"24 / 3" both in blue (Tchilinghirian fig. 928, 928A). A superb and attractive cover. 		    3/I 6 250 (€ 265)
1870: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on circa 1869 wrapper from Sistov to 
Rustchuk, cancelled by rare usage of Roman dated "AUSFOLGT" (Delivered) circular 
datestamp in blue (Tchilinghirian fig. 823). A very rare usage of this datestamp on letter - translated 
as "Forwarded" by Tchilinghirian and "Delivered" by Ringström & Tester. The cancellation 
was utilised briefly prior to the delivery of the Roman dated Sistov datestamp. Insignicant 
imperfections but very rare. Signed Holcombe. Cert. Holcombe (1992).
Provenance: Collection Emile Antonini, Corinphila sale 85, Oct 1992, lot 3584

Collection Emil Capellaro, Corinphila sale 163, March 2010, lot 5715. 	
	   3/I 6 500 (€ 525)

1870: 10 kr. red, perf. 9½, a used example on 1870 entire letter from Sistov to Braila, 
Romania tied by bold strike of Roman dated "SISTOV / 5 / X" circular datestamp in blue 
(Tchilinghirian fig. 929). Superb and rare so fine. 		    4 6 850 (€ 895)

1870: 10 kr. red, perf. 9½, a used example on 1870 entir letter from Sistov to Orsova tied by 
very fine strike of Roman dated "SISTOV / 12 / XII" circular datestamp in blue (Tchilinghirian fig. 929). 
Struck below with superb strike of Paddle Steamer "STADT PEST / 26" oval framed handstamp 
also in blue (Tchilinghirian fig. 315). A beautiful and extremely rare cover for the connoisseur of both 
DDSG and Bulgarian philately. Signed Holcombe. Cert. Holcombe (1992).
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, Basel, 14 March 1972, lot 250

Collection Emile Antonini, Corinphila sale 85, Oct 1992, lot 3581
Collection Emil Capellaro Corinphila sale 163, March 2010, lot 5714. 4 6 2'000 (€ 2'100)
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1870: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 1871 entire letter from Sistov to Vienna, 
tied by fine strike of Roman dated "SISTOV / 26 / III" circular datestamp in blue (Tchilinghirian 
fig. 929). Struck on arrival as a loose Ship Letter in Vienna (March 28) with italic "PER 
DAMPFSCHIFF" and due marking "10 Nk." (new kreuzer) handstamps both in black. A 
scarce and most attractive cover. 		    3/I 6 350 (€ 370)
1870: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 1871 entire letter from Sistov to Orsova, tied 
by bold strike of Roman dated "SISTOV / 14 / VI" circular datestamp in blue (Tchilinghirian fig. 
929). Fresh and very fine appearance. 		    3/I 6 200 (€ 210)
1870: 10 kr. red, perf. 9½, a used example on 1871 entire letter from Sistov to Vienna, tied 
by bold strike of Roman dated "SISTOV / 25 / IV" circular datestamp in blue (Tchilinghirian 
fig. 929). Struck on arrival as a loose Ship Letter in Vienna (May 2) with italic "PER 
DAMPFSCHIFF" and due marking "10 Nk." (new kreuzer) handstamps both in black. A 
scarce and most attractive cover.
Provenance: Corinphila sale 72, Zurich, 23-28 Sept 1985, lot 4395. 		    4 6 850 (€ 895)
1878: 10 kr. green, Type II, perf. 9½, a used example on 1878 cover to Vienna via 
Baziasch tied by oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / SISTOV" in blue (Tchilinghirian fig. 928). 
"BAZIAS" cds of transit (Oct 3) in black and struck on arrival in Vienna with italic "PER 
DAMPFSCHIFF" in black, applied to loose Ship Letters. Early usage of the Type II, first 
recorded used on 9 September 1878. A fine example of a rare stamp on letter Mi = € 2'800.
Provenance: Collection Julius Steindler, Robson Lowe, Basel, 14 March 1972, lot 307. 	
	   3/II 6 1'000 (€ 1'050)

Varna

1844 (July 17): Prepaid entire letter from Varna to Constantinople mailed at the DDSG 
office prior to it's closing in 1845 and its transfer to the Austrian Lloyd; struck with circular 
wreathed handstamp "P.P. / VARNA" in black (Tchilinghirian fig. 932). The finest of the two known 
strikes both from the same correspondence, this handstamp omitted by Ringström & Tester 
as the cancellation omits the "DDSG" (found on examples from Constantinople, Galatz 
and Ibraila), the handstamp erroneously shown in Tchilinghirian on page 524 but properly 
recorded by Edwin Müller (#2151a) who would have recorded this cover in Franz See's 
collection. A great rarity.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, Zurich, 9-10 May 1979, lot 2571. 6 4'000 (€ 4'200)
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1867: Austria 15 soldi. brown, coarse whiskers, a used example cancelled by "Widdin / 24-
4" in manuscript ink. Tchilinghirian records an example of the 1864 5 s. rose used in Widdin 
only, the great rarity of these usages presumably due to the Consular Office not opening 
until October 1868. Unrecorded in "Die Österreichische Levantepost in Bulgarien" by Dr. 
Georgi Popov. Rare and possibly unique. 		    5 300 (€ 315)
Danube Steam Navigation Co in Bulgaria: 1877 10 kr. green, Type I, two single used 
examples tied by one clear strike of "AGENTIE / D.D.S.G. / WIDDIN" handstamp in blue 
(Tchilinghirian fig. 933). The right stamp faulty but an extremely rare usage from a cover with a 
weight higher than one loth. 		    3/I 5 250 (€ 265)
1866: 17 kr. scarlet, perf. 12, a used example on 10 June 1868 entire letter to Braila, Romania 
tied by both oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / WIDDIN" handstamp (Tchilinghirian fig. 933) 
and most unusual usage of the Sistov circular date (10/6) handstamp (fig. 928a) both in blue 
applied on despatch. A scarce and most attractive usage. 		    1A 6 400 (€ 420)
1866: 10 kr. lilac, perf. 9½, a used example on 1 June 1868 entire letter to Vienna, endorsed 
at top "Widin" in manuscript, tied by oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / WIDDIN" 
handstamp in blue (Tchilinghirian fig. 933). Charged "20" kreuzer due in red crayon upon delivery 
(June 6). A fine and rare entire.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, Zurich, 9-10 May 1979, lot 2572.
 		    2 6 500 (€ 525)
1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 16 April 1868 bilingually addressed 
entire letter to Vienna tied by oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / WIDDIN" handstamp 
(Tchilinghirian fig. 933) in blue. "Alt-Orsova" transit cds (April 18) in black at top. Charged "10" 
kreuzer due in manuscript on arrival. File fold well away from the adhesive, a fine cover. 	
	   3/I 6 200 (€ 210)

Mail from Romania

1867: 10 kr. deep green, perf. 9½, a used example on 10 April 1868 entire letter from Braila, 
Romania with sender's cachet at top right in blue to Nicopolis, Bulgaria cancelled by framed 
"PORT. PAYÉ" handstamp (Post Paid) in deep blue applied at the Braila Agency (Tchilinghirian 
fig. 804). One of the earliest recorded usages of the 10 kreuzer green on letter. Illustrated in 
"The Private Ship Letter Stamps of the World" on page 74. An extremely rare usage.
Provenance: Collection E.F. Hurt (April 1953); Collection S. Ringström. 		    3/I 6 2'000 (€ 2'100)
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1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 14 August 1869 entire letter from Braila, 
Romania to Nicopoli tied by oval framed Paddle Steamer handstamp "SOFIE / 20" superbly 
struck in blue (Tchilinghirian fig. 302). A truly wonderful entire of the greatest scarcity.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, Zurich, 9-10 May 1979, lot 2525. 	  3/I 6 2'000 (€ 2'100)
1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example, small crease at top corner, on 12 June 1871 
cover from Galatz, Romania (with sender's cachet at left in blue) to Sistov, tied by oval 
framed Paddle Steamer handstamp "METTERNICH / 17" struck in blue (Tchilinghirian fig. 297). A 
fine cover of great scarcity. 		    3/I 6 2'000 (€ 2'100)
Danube Steam Navigation Co 1854/72: Group five covers incl. 1854 incoming mail written 
by the 'Locomotive and Marine Engine Works' in Newcastle upon Tyne and directed to 
the 'Imperial & Royal Steam navigation Co' in Vienna, also four covers originating from 
Sistov in Bulgaria with different 10 kr. frankings in red and green, two of them only with the 
thimble circular datestamp, directed to Braila, Orsova and Galatz. An appealing selection ex 
collection Provera. 		   6 250 (€ 265)
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1868c: 10 kr. green, perf. 9½, a used example tied to circa 1868 cover from Czernavoda to 
Galatz by bold strike of oval framed "D.D.S.G / AGENTIE / CZERNAVODA" handstamp 
in black - rare thus (Tchilinghirian fig. 853). An extremely rare cover, Steindler considered his 
example (lot 189) to be unique, it is from the same correspondence as this cover. Illustrated in 
"The Private Ship Letter Stamps of the World" by Ringström & Tester on page 74 and in 
Tchilinghirian & Stephen on page 484.
Provenance: Collection Denwood Kelly, RL, Zurich, 18 April 1981, lot 2018. 		    3/I 6 2'000 (€ 2'100)
1870: 10 kr. red, perf. 9½, a fine used example tied to 1870 cover from Czernavoda to Turnu-
Severin by bold strike of oval framed "D.D.S.G / AGENTIE / CZERNAVODA" handstamp 
in blue (Tchilinghirian fig. 853). An extremely rare cover - it is interesting to note that the famous 
Julius Steindler collection contained no examples of this stamp used from Czernavoda. 
Signed Pfenninger. 		   4 6 2'500 (€ 2'625)
1867: Levant 15 s. brown, a used horizontal pair tied to small piece by superb strike of 
Roman dated "SULINA 5/VII" cds in black (Tchilinghirian fig. 856). One short perf. at top but most 
attractive and extremely rare - Tchilinghirian states "Material from the DDSG Agency is 
very scarce". Signed Ferchenbauer (1983).
Provenance: Collection Dr. A. Kohane. 		   5 5 500 (€ 525)
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1867: Levant 15 s. brown, a used example on 1873 entire letter from Sulina to Trieste, 
tied by superb strike of Roman dated "SULINA 24/VIII" cds in black (Tchilinghirian fig. 856). 
Extremely rare - Tchilinghirian states "Material from the DDSG Agency is very scarce".
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, May 1979, lot 2357. 		    5 6 2'000 (€ 2'100)
1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 1873 cover from Tulcea to Galatz, tied by 
Roman dated "TULCIA / 21/IV" circular datestamp (April 21) in blue (Tchilinghirian fig. 858). 
Charged '20' bani due upon arrival in manuscript with "Galati" datestamp (April 22) on 
reverse. Rare.
Provenance: Collection Emil Capellaro, Corinphila sale 163, 4-5 March 2010, lot 5718.
 		    3/I 6 300 (€ 315)
1867: 10 kr. green, perf. 9½, a used example on 1873 cover from Tulcea to Galatz, tied by 
oval framed "AGENTIE / D.D.S.G. / 27 / XI / TULCIA" datestamp in blue (Tchilinghirian fig. 
857). Charged '10' bani due upon arrival in blue manuscript with "Galati" datestamp (Nov 
28) also on obverse. The famous Julius Steindler collection contained no DDSG usages on 
covers from Tulcea. Rare. 		    3/I 6 1'500 (€ 1'575)

Austrian Levant: Czernawoda

1864: Arms 5 s. rose, 10 s. blue and 15 s. brown; and Levant 1867 3 s. green, used single 
examples all neatly cancelled by "CZERNAWODA" circular datestamps in black (Tchilinghirian 
fig. 851) with the 3 soldi struck in blue. A fine and scarce group. 		    

V21+ V22+ 
V23+ 2+ 350 (€ 370)

1867: Levant 3 s. green, a used block of six (3 x 2), neatly cancelled by "CZERNAWODA 
14/7" circular datestamps in black (Tchilinghirian fig. 851), with part arrival cds of "GLASGOW" 
at right (2 July 1873) in black. Minor imperfectionss but an impressive and extremely rare 
multiple. Cert. E. Diena (1983). 		    2 4 750 (€ 790)
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1864: Arms 10 s. blue, perf. 9½, a used example on 1868 bilingually addressed cover, no 
side flaps, from Czernavoda to Rustchuk, Bulgaria tied by neat strike of "CZERNAWODA 
15/4" circular datestamp in black (Tchilinghirian fig. 851). Crossed by file fold but an extremely rare 
cancellation on cover.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, May 1979, lot 2353. 		    V22 6 1'500 (€ 1'575)

Austrian Levant: Kustendje

1861: Entire letter from Vienna to Constantinople endorsed "via Kustendje" at top, struck 
with "Wien" despatch cds (Oct 14) with rate "2.10" (2 piastres 10 paras) due upon delivery 
in manuscript. Constantinople Austrian P.O. cds on reverse (Oct 24). A fine and unusual 
entire. Signed Puschmann. 		    6 200 (€ 210)
1862: Entire letter from Constantinople to Zurich, Switzerland cancelled by 
"CONSTANTINOPEL" cds in blue (July 24). Straight line "VIA KUSTENDJE & VIENNA" 
handstamp in blue applied alongside the despatch datestamp in the same ink. "20/20" Land 
& Sea rate noted in manuscript, erased and replaced by "23" (soldi) due to pay. Zurich 
arrival cds (July 31) on reverse of a fine entire. 		    6 150 (€ 160)
1862: Entire letter from Kustendje to Constantinople, prepaid "35" kreuzers in red crayon 
manuscript, struck with fine "LLOYD AGENZIE / KUSTENDJE" circular datestamp 
(30/10) in black (Tchilinghirian fig. 844). Reverse with Austrian P.O. "Constantinopel" arrival cds 
(Nov 1) in blue. A fine entire. 		    6 200 (€ 210)
1869: Entire letter from Trebisonde with sender's cachet at left, mailed to Trieste; struck in 
transit with fine strikes of "LLOYD AGENZIE / KUSTENDJE" circular datestamp (Sept 
15) in black (Tchilinghirian fig. 844). Manuscript "35" kreuzer charge on obverse, Vienna transit 
(Sept 20) and Trieste arrival on reverse. 		    6 200 (€ 210)
1864: Arms 15 s. brown, perf. 9½, a used block of six (3 x 2) cancelled by four strikes 
of "LLOYD AGENZIE / KUSTENDJE" circular datestamps (20/10) in black (Tchilinghirian fig. 
844), one stamp with excess ink in cancellation. An extremely rare multiple - illustrated in 
Tchilinghirian & Stephen on page 490. Signed E. Diena in full.
Provenance: Collection Blecher, Köhler, Wiesbaden, 6 June 1990, ex lot 5336. 		    V23 4 500 (€ 525)

2937

2938

(Photo = 1 621)
2939

(Photo = 1 621)
2940

(Photo = 1 621)
2941

(Photo = 1 621)
2942

(Photo = 1 593)

View of Rustchuk

2937



309 Corinphila Auction� 621European Countries

2949 / CHF 4002948 / CHF 500

2947 / CHF 600
2941 / CHF 200

2940 / CHF 200

2939 / CHF 150

2938 / CHF 200

2934 / CHF 1‘500



622� 309 Corinphila AuctionEuropean Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

1867: The wonderful selection (3) of matching blocks: 5 s. red, a used block of nine, 10 s. 
blue in a used block of six (2 x 3) and the remarkable 15 kr. brown used block of twelve 
(6 x 2) all neatly cancelled by fine strikes of "LLOYD AGENZIE / KUSTENDJE" circular 
datestamps in black (Tchilinghirian fig. 844). Minor imperfections but almost certainly the largest 
multiples cancelled in Kustendje and a spectacular group. Certs (3). Ferchenbauer (1990).
Provenance: Collection Blecher, Köhler, Wiesbaden, 6 June 1990, ex lot 5336. 		    3+ 4+ 5 4 3'500 (€ 3'675)
1867: 15 kr. brown in a fine used block of four, neatly cancelled by fine strikes of 
"KUSTENDJE / TURQUIE" circular datestamps (10 Dec 1872) struck in black (Tchilinghirian 
fig. 846). Extremely rare. Cert. Ferchenbauer (1990).
Provenance: Collection Blecher, Köhler, Wiesbaden, 6 June 1990, ex lot 5336. 		    5 4 400 (€ 420)
1858: Russia 10 kop. blue & brown, perf. 12½, a fine used horizontal pair cancelled by two 
fine strikes of "LLOYD AGENZIE / KUSTENDJE" circular datestamps (25/10) in black 
(Tchilinghirian fig. 844) - of great rarity thus; matched by a pair of Austrian Levant 1867 25 s. violet 
similarly cancelled. Superb. 		    (5)+ 6 500 (€ 525)
1864/79: Great Britain 1 d. red, plate 87, a used horizontal strip of three, cancelled by two 
fine strikes of "LLOYD AGENZIE / KUSTENDJE" circular datestamps (Aug 3) in black 
(Tchilinghirian fig. 844). Superb and of great rarity.
Provenance: Collection Anton & Elisabeth Jerger. 		    (43) 400 (€ 420)
1863/64: Arms 15 kr. brown, perf. 14, a vertical strip of three used on 1864 entire letter 
to London endorsed "Post Paid via Kustendje", all tied by "CONSTANTINOPEL" cds in 
black (June 20). Straight line "VIA KUSTENDJE & VIENNA" handstamp in black applied 
and magenta "P.D." at right. "London / Paid" cds of arrival (June 28) in red also on obverse, 
with Vienna transit (June 26) on reverse. Sold together with off-cover Arms 10 s. blue, perf. 
9½ with part VIA KUSTE(NDJE) handstamp in black. Scarce and fine. 		    V18+ V22 6 600 (€ 630)
1864: Arms 10 s. blue (3) and 15 s. brown, all perf. 9½ used on single rate 1865 entire 
letter to Chaux des Fonds, Switzerland endorsed "Via Kustendje"; tied by wreathed 
"CONSTANTINOPEL" cds's (Nov 2) in black (Tchilinghirian fig. 385). Fine central sender's cachet 
on obverse with red manuscript "6" Austrian credit and further 10 rappen charge in ink on 
arrival (Nov 10). File fold crosses two adhesives but a charming and rare entire.
 		    V22+ V23 6 500 (€ 525)

Austrian Levant: Sulina

1864: Prepaid entire letter from Sulina to Livorno, Italy neatly cancelled by "SULINA" 
circular datestamp (Nov 22) in black (Tchilinghirian fig. 839) and unrecorded "FRANCO" alongside. 
Crossed to denote pre-payment with italic "P.D." and thence via Vienna (Dec 4) to Livorno 
with manuscript '45' (soldi) note of charge and distribution marking. Rare.
Provenance: Heinrich Köhler, Wiesbaden, 11 Oct 1978, lot 4625. 		    6 400 (€ 420)
1864: Arms 2 s. yellow, perf. 9½, a used cancelled by fine "SULINA" circular datestamp 
(Aug 13) in black (Tchilinghirian fig. 839). losed tear at top left but unrecorded by Tchilinghirian 
"No 2 soldi seen, and its existence is unlikely". 		    V19 200 (€ 210)
1867: Levant 15 s. brown, a used example tied to small piece by superb circular three line 
dated "SULINA" cds in black (13 June 1875) in black (Tchilinghirian fig. 840). Superb and rare. 	
	   5 5 250 (€ 265)

2943

2944

(Photo = 1 593)
2945

(Photo = 1 www)
2946

(Photo = 1 593)
2947

(Photo = 1 621)
2948

(Photo = 1 621)

2949

(Photo = 1 621)
2950

(Photo = 1 593)
2951

(Photo = 1 593)

2943



309 Corinphila Auction� 623European Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

1864: Arms 5 s. rose and 10 s. blue, perf. 9½, used on 1868 entire letter from Sulina to 
Trieste neatly tied by bold strike of "SULINA" circular datestamp (March 15) in black 
(Tchilinghirian fig. 839). Reverse with Galatz Austrian P.O. cds of transit and Trieste arrival cds 
(March 28). This cover mentioned in Tchilinghirian on page 483. An extremely rare cover - 
only two covers are recorded bearing the Arms issue used from Sulina - this being a unique 
usage with the 10 kreuzer value on cover. Signed Sietz.
Provenance: Collection Dr. A. Kohane.           		    V21+ V22 6 7'500 (€ 7'875)
1867: Austria 5 s. red and 10 s. blue, used on 1869 entire letter to Trieste tied by fine strike 
of "SULINA" circular datestamp (Nov 18) in black (Tchilinghirian fig. 839). Reverse with Vienna 
transit cds and Trieste arrival (Nov 24). File fold at base well away from the adhesives, a 
rare entire.
Provenance: Heinrich Köhler, Wiesbaden, 11 Oct 1978, lot 4626. 		    3+ 4 6 750 (€ 790)
1867: Austria 5 s. red, three examples, used on 1870 entire letter to Trieste tied by two 
strikes of "SULINA" circular datestamp (June 19) in black (Tchilinghirian fig. 839). Reverse with 
Budapest transit cds (June 26) and Trieste arrival (June 28). Some aging sensibly removed, 
a rare entire. Signed Matl. 		    3 6 1'500 (€ 1'575)
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1867: Levant 3 s. green, 5 s. red and 15 s. brown, used on 1871 entire letter to Genova, Italy 
endorsed "Via di Vienna", all tied by neat strikes of "SULINA" circular datestamps (Aug 25) 
in black (Tchilinghirian fig.839). Verona and Milano transits and Genova arrival (Sept 4). Superb 
and an extremely rare and most attractive cover. Signed Matl.
Provenance: Corinphila, Zurich, 23 Nov 1982, lot 6113. 		    2+ 3+ 5 6 4'000 (€ 4'200)

1867: Levant 3 s. green and 10 s. blue, two examples, used on 1872 cover to Basingstoke, 
England endorsed "Via Vienna & Ostende", all tied by neat strikes of "SULINA" circular 
datestamps (July 20) in black (Tchilinghirian fig.839). Vienna transit (July 30) and Basingstoke 
arrival cds (Aug 2). Stamps applied slightly off the edge of envelope but an extremely rare 
and most attractive cover.
Provenance: Collection Provera, Ghiglione, Vienna, 24 May 1981. 		    2+ 4 6 2'000 (€ 2'100)
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1867: Levant 3 s. green, 5 s. red, 10 s. blue (on reverse) and 15 s. brown, used examples 
on registered 1874 single rate cover from Sulina to Rome endorsed "Via Vienna Station", 
readdressed on arrival to Florence; each tied by superb circular three line dated "SULINA" 
cds's in black (April 26) in black (Tchilinghirian fig. 840) with "RECOM" at top in black. A superb 
four colour franking and of great rarity, believed unique. Cert. E. Diena (1983). 		   2+ 3+ 4+ 5 6 10'000 (€ 10'500)
1875: Austria 4 s. red postal stationery card, a used example from Sulina to Trieste cancelled 
by "SULINA" circular datestamp (March 16) in black (Tchilinghirian fig. 839). Reverse with rare 
"TULTSCHA" transit cds in black (March 17) and obverse with Triest arrival (March 25). 
An extremely rare usage of this card from the Dobrudja.
Provenance: DF, Zurich, 24 Sept 1979, lot 1087. 		   6 500 (€ 525)
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1848 (June): Entire letter from Tulcea to Patras, Greece endorsed "via Cospoli" at lower left, 
struck on despatch with fine strike of oval framed "AGENZIA DEL LLOYD AUSTRIACO 
/ Tulcia" in blue (Tchilinghirian fig. 836). Circular "Constantinople / Turquie" French P.O. of transit 
(June 17), reverse with Piraeus, Athens and Patras datestamps (June 10j). Disinfected with 
two chisel slits and charged "90" lepta due in red crayon. The earliest recorded usage of this 
rare cancellation (Tchilinghirian "no material recorded from the 1845-1848 period") and 
very fine. 		    6 3'500 (€ 3'675)
1861: Entire letter bilingually addressed from Tulcea to Constantinople, prepaid with 
straight line "FRANCO" (unlisted by Tchilinghirian) and fine strike of "TULTSCHA" despatch cds 
(April 16) both in blue (Tchilinghirian fig. 837). After re-opening in 1858 the Tulcea Lloyd office 
was combined with the Austrian Consular Office. A fine and very scarce entire.
 		    6 400 (€ 420)
1863/64: Arms issue 5 s. red, perf. 14, and 15 s. brown perf. 9½ used on large part cover 
from Tulcea to Rustchuk, Bulgaria tied by superb strike of "TULTSCHA" circular datestamp 
(Sept 17) in blue. Tchilinghirian does not record the 1863 Arms 5 soldi used in Tulcea. 
Refolded and some wrinkles but excessively rare, believed unique.
Provenance: Collection Achille Rivolta. 		    V21+ V23 6 2'500 (€ 2'625)
1867: Levant 5 s. red and 15 s. brown used on 1871 entire letter written from Ismail to 
Messina, cancelled in transit by "TULTSCHA" circular datestamp (June 23) in black 
(Tchilinghirian fig. 837). Reverse with Constantinople Lloyd Agency cds (June 26), thence via 
Austrian P.O. via Venice to Messina (July 5). A rare and most attractive entire.
Provenance: DF, Zurich, 1 Dec 1982, lot 20647. 		    3+ 5 6 2'500 (€ 2'625)
1868c.: Cover sent unpaid from Tulcea to Bucharest, struck with superb "TULTSCHA" 
circular datestamp (Nov 11) in black (Tchilinghirian fig. 837). Reverse with Galatz transit cds (Nov 
14) and Bucharest arrival cds. Charged '20' bani due on arrival in red crayon. Rare and very 
fine cover.
Provenance: DF, Zurich, 16 April 1978, lot 23347. 		    6 600 (€ 630)
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1871/75: France Siège 40 c. orange, Cérès 10 c. brown on rose and 30 c. deep brown, the 
first two cancelled "5139" gros chiffres of Kustendje in blue and the 30 c. cancelled by 
pearled "KUSTENDJE / TURQUIE" cds in blue. An attractive and rare group Maury = € 2'500+.
 		    38+ 54+ 56 400 (€ 420)
1875/79: France Type Sage 30 c. brown in a horizontal pair, used on 1877 entire letter from 
Kustendje to Constantinople, tied by neat "KUSTENDJE / TURQUIE" circular datestamp 
(March 26) in blue (Salles fig. 917) with information strike at left. Framed "MER NOIRE" cachet 
below in black applied on board the French steamer. An extremely rare cover. Signed 
Sorani. 		    80 6 1'500 (€ 1'575)

French Post Offices: Sulina

1862: France 40 c. orange, a used example on 1867 cover from Sulina to Varna, Bulgaria 
tied by dotted "5099" gros chiffres with pearled "SULINA / TURQ. D'EUROPE" circular 
datestamp of despatch (July 21) at right. Reverse with "VARNA / TURQ. D'EUROPE" 
arrival cds (July 23). Extremely fine and very rare. Signed Calves Maury = € 12'500+. 23 6 3'500 (€ 3'675)
1868: Cover from Sulina to Syra, Greece sent unpaid, struck on despatch with pearled 
"SULINA / TURQ. D'EUROPE" circular datestamp of despatch (Nov 15) at right. Struck 
with "45 LEP" handstamp in black and franked on arrival with Greece 1867/69 5 l. green 
on bluish and 40 l. mauve on blued, each tied by Syra cds's. Reverse with French PO 
Constantinople cds (Nov 17) in black. A remarkable and very rare cover. Holcombe states 
"possibly unique". Cert. Holcombe (1986).
Provenance: Collection "Akropolis", Corinphila sale 75, Zurich, March 1987, lot 3492. 	
	   6 2'000 (€ 2'100)

French Post Offices: Tulscha

1853: France 20 c. blue, a fine used example with ample margins all round, neatly cancelled 
by "4017" petit chiffres of Tulcea / Tulscha in blue. Rare. Signed Calves Maury = € 925. 	
	   14 250 (€ 265)
1867/71: France 80 c. carmine and 1871 Siège 40 c. orange, very fine used examples, each 
neatly cancelled by "5102" gros chiffres of Tulcea / Tulscha in blue. Rare, the 40 c. signed 
Brun Maury = € 500+. 		    32+ 38 200 (€ 210)
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1867: France 10 c. bistre brown (2) and singled 40 c. orange, used on 1868 entire letter 
from Ismail via Tulcea / Tulscha to Palermo, all neatly cancelled by "5102" gros chiffres of 
Tulcea / Tulscha, with framed "PD" and pearled "TULSCHA / TURQ. D'EUROPE" cds at 
right (June 14). Reverse with Constantinople cds (June 16), and Messina and Palermo cds's 
(June 23). A very rare and particularly beautiful cover. Signed E. Diena, Calves. 28+ 31 6 5'000 (€ 5'250)
1871 France Siège 40 c. orange, a used example on 1873 cover from Tulcea / Tulscha 
to Constantinople tied by "5102" gros chiffres in blue with framed "PD" and pearled 
"TULSCHA / TURQ. D'EUROPE" cds (Sept 28) alongside all well struck in blue. Reverse 
with French P.O. Constantinople transit cds (Oct 1) in black. Rare.
Provenance: J. Robineau, Paris, 30 Nov 1984, lot 192. 		    38 6 750 (€ 790)
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1871/75: France Cérès 10 c. brown on rose and 15 c. bistre in a vertical pair, used on 23 
August 1875 entire letter from Constantinople via Tulcea / Tulscha to Braila, neatly tied by 
dotted "5102" gros chiffres in blue. Reverse with "Galati" transit cds (Aug 25) and Braila 
arrival, charged '50' bani to pay in blue crayon. A superb and rare entire. Signed Calves.
Provenance: Bernard Behr, Paris, 18 May 1990. 		    54+ 55 6 5'000 (€ 5'250)
1863/78: France Type Sage 25 c. blue horizontal pair superbly cancelled by pearled 
"TULSCHA / TURQ. D'EUROPE" cds (15 Sept 1878) in blue, and a small part of cover 
with another perfect strike of the rare pearled datestamp (18 Oct 1863) in blue (signed 
Jamet). 		    79 5 150 (€ 160)
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Braila (Ibraila) 1867: Unpaid entire letter from Ibraila to Lyon, France via Strasbourg 
struck with "JBRAILA" circular datestamp (May 3) in brownish black (Tchilinghirian fig. 730) - 
and thus the third day of this P.O. operating under the auspices of the Hungarian P.O. - with 
'A.' (Austria) in black and charged with '10' décimes due mark upon receipt (May 11). Rare. 6 300 (€ 315)
Bucharest 1864: Arms 5 s. rose and 10 s. blue, perf. 9½, used on 1867 entire letter from 
Bucharest to Constantinople tied by "BUCAREST" circular datestamps (May 7) in black 
(Tchilinghirian fig. 714). Reverse with Austrian P.O. "Constantinopel" arrival cds (May 10) in black. 
A rare entire and a very early first week usage from the Hungarian Post Office. V21+ V22 6 1'000 (€ 1'050)

Galatz 1864: Arms 10 s. blue, perf. 9½, two single examples and a vertical pair used on 
1867 cover from Galatz to Montpellier, France via Strasbourg endorsed "via Vienne and 
Paris"; the adhesives initially cancelled by pen crosses (2) and the pair with manuscript 
"Galatz 14/5" cancellation in ink. Cancelled again in transit in Vienna with circular "1" 
obliterators in black. Reverse with Montpellier arrival (May 21). Slight acid ink fault on 
obverse but a magnificent and early usage. Rare and believed unique. Signed Ferchenbauer. V22 6 2'500 (€ 2'625)
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Bucharest 1864: Arms 15 s. brown, perf. 9½, a used example on 1867 entire letter to 
Constantinople neatly tied by "BUCAREST" circular datestamp (May 21) in black 
(Tchilinghirian fig. 714). Reverse with Austrian P.O. "Constantinopel" arrival cds (May 23) in black. 
A fine and attractive entire.
Provenance: Collection "Cihangir", Corinphila, Zurich, 30 April 2000, lot 1668. V23 6 400 (€ 420)
Bucharest 1864: Arms 10 s. blue, perf. 9½, two used examples on 1867 double rate 
entire letter to Vienna neatly tied by "BUCAREST" circular datestamp (May 25) in black 
(Tchilinghirian fig. 714). Reverse with Rissdorfer / Pharmacy wafer in purple and gold and Vienna 
arrival (May 29). A rare double rate usage. V22 6 600 (€ 630)

Braila (Ibraila) 1867: Unpaid cover to Constantinople struck on despatch by "JBRAILA" 
circular datestamp (May 31) in black (Tchilinghirian fig. 730), with fine Lloyd Agency in 
Constantinople (June 4) arrival cds displaying well on reverse; charged '10' soldi to pay in 
manuscript. 6 120 (€ 125)
Ploesti 1864: Arms 10 s. blue, perf. 9½, a used example on 1867 entire letter from Ploesti 
to Vienna tied by "PLOJESTIE" circular datestamp (June 11) in black (Tchilinghirian fig. 768). 
Reverse with Hermannstadt transit cds (June 13) and Vienna arrivals (June 15). Rare - 
believed to be the sole known usage during the Hungarian Provisional period. V22 6 1'200 (€ 1'260)
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Bucharest 1867: Prepaid entire letter to Wohlen, Switzerland, struck with straight line 
"FRANCO" and "BUCAREST" circular datestamp (June 17) in black (Tchilinghirian fig. 714). '3' 
(kr.) in red crayon and crossed to denote prepayment (of 10 soldi, noted at lower left) with 
reverse showing Vienna cds (June 21) and Wohlen arrival (June 23). A scarce usage - the 
new 1867 "soldi" issue did not arrive at the Romanian Post Offices until July 1867. 6 160 (€ 170)
Braila (Ibraila) 1864: Arms 10 s. blue, perf. 9½, a used example crossed by file fold on 
obverse of 1867 registered cover to Constantinople tied by "JBRAILA" circular datestamp 
(June 27) in black (Tchilinghirian fig. 730), with "RACCOM." registration handstamp above and 
docket number '165' and "RR" (Return Receipt) in manuscript. The "RR" was a further 
charge of 10 soldi with an adhesive applied to the registration receipt. Reverse with half of 
10 s. blue applied for registration and Lloyd Agency in Constantinople (June 30) arrival cds. V22 6 300 (€ 315)

Postmarks of the six Consular Post Offices Bucharest

1867: 2 s. yellow, a used horizontal pair of 1867 Printed Matter entire letter to Vienna, tied 
by "BUCAREST" cds (July 6) in black (Tchilinghirian fig. 714) - the second earliest recorded usage 
with the new issue in Romania and the earliest known with the 2 soldi value - with reverse 
showing Vienna arrival (July 7) datestamp in black. A rarity. Cert. Glatz AIEP (2015). 1 6 1'500 (€ 1'575)
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1867: 5 s. red, a used horizontal pair on cover front to Würzburg, Bavaria tied by 
"BUCAREST" circular datestamp (July 13) in black (Tchilinghirian fig. 714). A very scarce usage, 
carried under the GAPU rate of 10 soldi for a single letter. Rare thus. Signed Ferchenbauer. 3 (6) 200 (€ 210)
1867: 10 s. blue, a used example on 1867 entire letter to Vienna endorsed "Franco" at 
base, neatly tied by "BUCAREST" circular datestamp (Sept 13) in black (Tchilinghirian fig. 714). 
Reverse with sender's wafer label (Rissdorfer's pharmacy) in blue and Vienna arrivals (Sept 
18) in black. Minor wrinkles to entire but very attractive. 4 6 300 (€ 315)

1867: 10 s. blue, a used example on 1867 entire letter to Vienna, neatly tied by "BUCAREST" 
circular datestamp (Oct 9) in black (Tchilinghirian fig. 714). Blue oval sender's cachet at left and 
reverse with Vienna arrival cds (Oct 14) in black. An attractive entire. 4 6 250 (€ 265)
1867: 3 s. green, 10 s. blue (on reverse) and 15 s. brown, all used on 1867 single rate 
registered cover to Genova, Italy tied by "BUKAREST / RECOMMANDIRT" oval 
datestamps (Oct 10) in black (Tchilinghirian fig. 716). Venezia transit cds (Oct 16), Venezia-Firenze 
cds and Genova (Oct 17) arrival alongside; readdressed to San Luca d'Attaro. Opens well 
for Exhibit display, a fine and scarce cover.
Note: 18 soldi was the Lloyd sea route rate for under 15 grams, however this cover went 
via the Continental route. 2+ 4+ 5 6 400 (€ 420)
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1867: 10 s. blue, a single used example on circa 1867 registered cover addressed to His 
Highness Prince Alexandre Karagergewitz of the Serbian Royal Family in Pesth, tied by 
"BUKAREST / RECOMMANDIRT" oval datestamp (Oct 17) in black (Tchilinghirian fig. 716). 
Whilst the postage was free due to the nobility of the addressee, the registration fee of 10 
soldi still had to be pair. Reverse with the requisite five red wax seals and arrival cds (Oct 
21) in black. Believed unique, a very rare usage. 4 6 850 (€ 895)
1867: 10 s. blue, two used examples on 1867 single rate cover to Palermo, Sicily tied by 
"BUCAREST" circular datestamp (Nov 3) in black (Tchilinghirian fig. 714). Red "P.D." below and 
reverse with Vienna cds (Nov 8), Venice cds, Naples cds (Nov 11) and Palermo arrival (Nov 
12) all in black. A fresh and fine cover. 4 6 300 (€ 315)

1867: 2 s. yellow, a used horizontal pair on 1868 Printed Matter cover to Pest, tied by 
"BUCAREST" cds (Feb 5) in black (Tchilinghirian fig. 714). Reverse with Pest arrival cds (Feb 9) 
in black. A charming and scarce usage. 1 6 500 (€ 525)
1867: 15 s. brown in a horizontal pair and single 10 s. blue on reverse of 1868 registered 
cover to Kronstadt (Brasov) at triple rate, the adhesives being tied by "BUKAREST / 
RECOMMANDIRT" oval datestamps (Feb 18) in black (Tchilinghirian fig. 716). Reverse with 
Brasso cds of receipt (Feb 20) in black. Slight imperfections of no great significance, an 
exceptional cover, the sole recorded triple weight registered letter of the period. 4+ 5 6 1'200 (€ 1'260)
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1867: 15 s. brown, a horizontal pair used on 1868 registered double rate cover to Vienna, tied 
by "BUKAREST / RECOMMANDIRT" oval datestamps (March 25) in black (Tchilinghirian fig. 
716); docket number '333' at left. Reverse with Vienna arrival (March 30) in black. Some 
peripheral aging but a most attractive and unusual usage. 5 6 500 (€ 525)
1867: 3 s. green, a used horizontal pair, on 1868 Printed Matter rate cover to Langnau, 
Switzerland tied by "BUCAREST" circular datestamp (March 29) in black (Tchilinghirian fig. 714). 
Reverse with Vienna thimble cds (April 3), Burgdorf cds (April 5) and Langnau arrival cds 
of the same day all in black. A magnificent and extremely rare cover, the sole Printed Matter 
rate cover with this franking to Switzerland recorded. 2 6 1'200 (€ 1'260)

1867: 5 s. red, a used horizontal pair on registered 1868 entire letter to Vienna, tied by 
"BUKAREST / RECOMMANDIRT" oval datestamp (April 1) in black (Tchilinghirian fig. 716). 
Reverse with adhesives applied for registration removed and Vienna arrival (April 6) in 
black. 3 6 175 (€ 185)
1867: 10 s. blue, a used example on 1868 cover to Vienna, neatly tied by "BUCAREST" 
circular datestamp (May 1) in black (Tchilinghirian fig. 714) with framed "FRANCO." below 
believed to have been applied solely by the Marmorosch Banking House. Reverse with 
Vienna arrival (May 5) in black and Jacob Marmorosch / Bucarest green and gold wafer 
seal. A scarce and attractive entire. 4 6 300 (€ 315)
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1867: 10 s. blue, two used examples on 1868 double rate entire letter to Brünn, neatly 
tied by "BUCAREST" circular datestamps (June 6) in black (Tchilinghirian fig. 714). Reverse with 
framed Brünn arrival (June 11) in black. An attractive entire and a very scarce rate. 4 6 400 (€ 420)
1867: 15 s. brown, a used horizontal pair on 1868 single rate cover to Chaux des Fonds, 
Switzerland endorsed "FRANCO" with private handstamp in black, tied by "BUCAREST" 
circular datestamp (Aug 25) in black (Tchilinghirian fig. 714). Reverse with Chaux des Fonds 
arrival cds (Aug 31) in black. A rare cover - rate was 20 soldi to the Swiss border plus a 
further 10 soldi for inland delivery. Closed tear in face panel not detracting from the rarity 
and appearance of a scarce cover - just two recorded from Romania with this franking. 
Signed Ferchenbauer. 5 6 600 (€ 630)

1867: 2 s. yellow, a used vertical pair tied to Newspaper Wrapper surrounding complete 
example of the L'Etoile D'Orient weekly newspaper addressed to Prague tied by bold strike 
of "BUCAREST" circular datestamp (Sept 9) in black (Tchilinghirian fig. 714). Reverse with Prag 
thimble cds of receipt (Sept 14). A magnificent and rare usage - the sole complete Newspaper 
known from a Romanian Post Office during the Hungarian period. Unique. 1 6 2'000 (€ 2'100)
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1867: 10 s. blue, a used example on 1868 single rate cover to Wattwyl, St. Gallen, Switzerland, 
tied by "BUCAREST" circular datestamp (Sept 22) in black (Tchilinghirian fig. 714). Reverse with 
Vienna cds (Sept 26) and Wyl arrival cds (Sept 28) in black. A rare cover - underfranked by 
5 soldi (the rate to Switzerland had been reduced to 15 soldi on 1 September 1868) and the 
clerk probably did not notice the stamp was in this currency rather than the 'normal' kreuzer. 
Slight reduced soiling and small faults but a scarce cover - the sole such recorded. 4 6 400 (€ 420)
1867: 10 s. blue single and 15 s. brown in a horizontal pair, used on 1868 double rate 
cover to Chaux des Fonds, Switzerland, tied by "BUCAREST" circular datestamps (Oct 
20) in black (Tchilinghirian fig. 714). Reverse with Chaux des Fonds arrival cds (Oct 26) in black; 
manuscript '4' Rheinish krajcar in red crayon on obverse. A rare cover - the single rate to 
Switzerland had been reduced to 15 soldi on 1 September 1868 and thus this double rate 
cover was overpaid 10 soldi. Slight peripheral aging and the 10 s. with contemporary tear 
but a scarce and most attractive cover. Signed Ferchenbauer. 4+ 5 6 500 (€ 525)

1867: 10 s. blue, a single example used on 1868 cover to the French Consul in Trebisonde, 
Turkey tied by neat "BUCAREST" circular datestamp (Nov 7) in black (Tchilinghirian fig. 714). 
Reverse with small part of flap missing and Austrian P.O. Constantinople transit cds (Nov 
11) and "Trebisonda" Austrian P.O. (Nov 18) in black. A scarce cover. 4 6 300 (€ 315)
1868: Unpaid entire letter to Vienna cancelled by "BUCAREST" cds (Nov 16) in black 
(Tchilinghirian fig. 715). Reverse with Alsergrund / Wien arrival cds (Nov 21) in black and charged 
'15' Kreuzer to pay in manuscript. Opens well for display, scarce. 6 120 (€ 125)
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1867: 10 s. blue, a used example on 1869 cover to Berlin, Prussia tied by "BUCAREST" 
circular datestamp (Jan 10) in black (Tchilinghirian fig. 714). Reverse with letter continuation and 
framed "Kandrzin / Oderberg" transit and Berlin arrival cds (Jan 15) in blue. A very scarce 
usage, carried under the GAPU rate of 10 soldi for a single letter. Small imperfections but 
rare: believed to be the sole recorded usage of this franking to the German States. 4 6 500 (€ 525)
1867: 15 s. brown, a used example on 1869 single rate cover to Wattwyl, St. Gallen, 
Switzerland, tied by "BUCAREST" circular datestamp (Feb 22) in black (Tchilinghirian fig. 714). 
Reverse with Vienna cds (Feb 26), St. Gallen cds (Feb 27) and Wattwyl arrival cds all in 
black; manuscript '4' Rheinish krajcar in red crayon. A rare cover - the rate to Switzerland 
had been reduced to 15 soldi on 1 September 1868. Slight peripheral aging reduced but a 
scarce and attractive cover. 5 6 400 (€ 420)

1867: 5 s. red, a used horizontal pair on 1869 cover to Pest, tied by "BUCAREST" cds 
(March 21) in black (Tchilinghirian fig. 715). Reverse with Pest arrival cds (March 24) in black. An 
attractive and scarce usage. 3 6 250 (€ 265)
Incoming Mail 1867: Arms 15 s. brown, perf. 9½, used on 1867 entire letter from 
Constantinople to Bucharest, tied in transit by two line dated "VARNA / 10 LUG" in blue 
(Tchilinghirian fig. 884) with rare oval "FRANCO" at lower left. "BUCAREST" arrival cds on 
reverse of a fine entire. V23 6 300 (€ 315)
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Incoming Mail 1867: Arms 15 s. brown, perf. 9½, used on 1868 cover, one side flap 
missing, from Roustchuk to Bucharest, tied by "RUSTSCHUK" circular datestamp (Feb 7) 
in black (Tchilinghirian fig. 876). Poor "BUCAREST" arrival cds on reverse. V23 6 150 (€ 160)
Incoming Mail 1869: Great Britain 1 d. red, contemporary fault and 6 d. lilac pl. 6, used 
on 1869 entire letter from Manchester to Bucharest endorsed "via Ostende", tied by '498' 
obliterators in black. Carried via Aachen with blue transit on obverse and reverse with 
London cds, Vienna cds and "BUCAREST" arrival. 6 75 (€ 80)

Fokschan

1868: Unpaid entire letter from Fokschan to Rothschild in Paris via Strasbourg, struck with 
good strike of rare "FOKSCHAN" circular datestamp (March 10) in black (Tchilinghirian fig. 738). 
'A' (Austria) handstamp in black and reverse with JASSY Austrian P.O. cds in blue (March 
16), Vienna cds and Paris / Poste Restante" cds (March 22) and charged '10' décimes due 
upon delivery. An extremely rare usage of this datestamp during the Hungarian Post Office 
period. 6 400 (€ 420)
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1864: Arms 5 s. red, perf. 9½, a horizontal pair used on 1867 bilingually addressed entire 
letter to Constantinople tied by "GALLATZ" circular datestamp (July 25) in black (Tchilinghirian 
fig. 743). Reverse with poor strike of Constantinople Lloyd Agency arrival datestamp in black. 
The adhesives slightly off the edge of entire but scarce. V21 6 250 (€ 265)
1867: 3 s. green in a horizontal pair, 10 s. blue and 15 s. brown all used on 1867 single rate 
cover from Galatz via Vienna to Genova, Italy tied by "GALLATZ" circular datestamps 
(Sept 13) in black (Tchilinghirian fig. 743). Reverse with Vienna cds (Sept 19), Udine-Verona cds 
(Sept 19) and Genova arrival (Sept 20). The rate was 10 s. (Levant rate) + 15 s. (Austrian 
rate) + 6 soldi (Italian rate for up to 75 kms. from the border). A fine and scarce three colour 
franking. 2+ 4+ 5 6 500 (€ 525)

1864: Arms 5 s. red, perf. 9½, two examples used on 1867 cover to Vienna each tied by 
"GALLATZ" circular datestamps (Aug 16) in black (Tchilinghirian fig. 743). Reverse with tragic 
loss of DDSG adhesive formerly tied by DDSG oval Ship's cachet in blue and Vienna 
arrivals (Aug 20) in black. Minor peripheral aging on perfs. but scarce. V21 6 200 (€ 210)
1867: 5 s. red (2, one very off-centre) and 15 s. brown (2) used on 1867 single rate cover 
to Marseille via Strasbourg tied by "GALLATZ" circular datestamps (Oct 25) in black 
(Tchilinghirian fig. 743) with "A / PD" alongside in black. Reverse with Temesvar cds (Oct 29), 
Vienna cds (Oct 30), Paris cds and Marseille arrival (Nov 2). A most attractive and scarce 
franking. 3+ 5 6 400 (€ 420)
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1867: 15 s. brown, a used horizontal pair on 1867 cover to Corfu, Ionian Islands neatly tied 
by "GALATZ" circular datestamp (Dec 3) in black (Tchilinghirian fig. 744). Fully paid to the border 
with Greece 1862/67 20 l. deep blue on bluish, crossed by file fold, tied by "Kerkyra" cds 
in black for inland fee (Jan 5, 1868 julian). Just two recorded covers with this usage, rare. 5 6 500 (€ 525)

1867: Unpaid cover from Galatz to Corfu, Ionian Islands endorsed "via Trieste" at top, 
struck on despatch with "GALLATZ" circular datestamp (Dec 31) in black (Tchilinghirian fig. 743). 
Manuscript "15/10" (Lloyd+Austrian postage) in blue crayon (an error by the Postal Clerk 
- should have been 20/10) and consequently taxed upon arrival at 95 lepta with 1862/67 
5 l. green on greenish, 10 l. orange on blued and 80 l. carmine, all with good to very fine 
margins all round, tied by "Kerkyra" cds (Jan 1, 1868j). A superb and rare cover. 

(18+ 19+ 
22) 6 1'000 (€ 1'050)

1868: Unpaid entire letter at double rate to Rothschild in Paris via Strasbourg struck with 
"GALLATZ" circular datestamp (March 25) in black (Tchilinghiirian fig. 743). Reverse with Vienna 
cds (April 1) and Paris arrival, rated '20' décimes handstruck due in black upon arrival. Rare. 6 200 (€ 210)
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1867: Single 3 s. green and 10 s. blue, two examples, used on 1868 single rate cover to 
Genova tied by "GALATZ" circular datestamps (April 8) in black (Tchilinghiirian fig. 744). Reverse 
with Czernowitz cds (April 13), Venice cds and Genova arrivals (April 17). A most attractive 
example of the Lloyd 23 soldi rate for under 15 grams. 2+ 4 6 250 (€ 265)
1867: 2 s. yellow, a used horizontal pair on 1868 Printed Matter entire letter to Pesth neatly 
tied by bold strike of three line dated "GALATZ" circular datestamp (May 5) in black 
(Tchilinghirian fig. 745). Reverse with Pesth arrival cds (May 9) in black. Rare and most attractive 
cover. 1 6 500 (€ 525)

1867: 10 s. blue, a single example and 15 s. brown (2) used on 1868 single rate entire letter 
to Bordeaux via Strasbourg tied by three line dated "GALATZ" circular datestamps (June 
12) in black (Tchilinghirian fig. 745) with "A / PD" alongside in red. Reverse with Vienna cds (June 
16) and Bordeaux arrival (June 19). A fine and most attractive entire. 4+ 5 6 400 (€ 420)
1867: Single 3 s. green and 10 s. blue in a horizontal pair, used on 1868 single rate cover to 
Genova tied by three line dated "GALATZ" circular datestamps (Aug 4) in black (Tchilinghiirian 
fig. 745) with "P.D." below. Reverse with Vienna cds, Verona cds (Aug 9), Milano Station cds 
and Genova arrival (Aug 10). A most attractive example of the Lloyd 23 soldi rate for under 
15 grams. Signed E. Müller. 2+ 4 6 250 (€ 265)
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1867: 10 s. blue in a vertical pair, used on 1868 single rate cover to Genova tied by three line 
dates "GALATZ" circular datestamp (Aug 7) in black (Tchilinghirian fig. 745). Red "P.D." below 
and reverse with Vienna transit (Aug 11), Verona cds, Milano Station cds (Aug 13) and 
Genova arrival cds. Small imperfections incl. some peripheral aging but scarce.
Provenance: Corinphila sale 155, Zurich, 16 Oct 2008, ex lot 2418. 4 6 200 (€ 210)
1867: 10 s. blue, a horizontal pair used on 1869 registered cover to Bürgstein in Bohemia, 
neatly tied by "GALATZ" three line dated circular datestamp (Jan 1) in black (Tchilinghirian 
fig. 745); with framed "RECOM / No. 2" manuscript filled handstamp alongside (second 
registered item of the year) in black (fig. 747). Reverse with Bürgstein arrival cds (Jan 7) in 
black. Slightest of peripheral aging but a rare and most attractive usage. 4 6 500 (€ 525)

1867: 10 s. blue, a horizontal pair, used on 1869 cover from Galatz to Corfu, Ionian Islands 
endorsed "via Trieste", tied by three line dated "GALATZ" circular datestamp (Feb 12) 
in black (Tchilinghirian fig. 745). Underpaid 10 soldi on despatch and "AFF. INSUFF" applied in 
black with "20" in red manuscript. Underpayment not collected and the Greek P.O. only 
charged the inland fee of 20 lepta with 20 l. blue applied and tied by "Kerkyra" cds's (Feb 
10j) in black. A most appealing and rare cover. 4 6 750 (€ 790)
1869: Unpaid cover from Galatz to Corfu, Ionian Islands, struck on despatch with three line 
dated "GALATZ" circular datestamp (March 30) in black (Tchilinghirian fig. 745). Manuscript "90" 
(lepta) in red crayon and overlapped 1862/67 10 l. orange on greenish and 80 l. carmine 
applied and tied by "Kerkyra" cds's (March 31j) in black. A fine and very scarce usage.
Provenance: Collection "Akropolois", Corinphila sale 75, Zurich, 24 March 1987, lot 3483. (26+ 29) 6 500 (€ 525)
1867: Pieces (7) with a variety of frankings incl. 2 s. yellow (3), 3 s. green (3), 5 s. red (6), 
10 s. blue (2) and 15 s. brown 11) examples, all cancelled by three line dated "GALATZ" 
circular datestamps in black (Tchilinghirian fig. 745). A charming and scarce group - one piece alone 
with eight examples of the 15 s. brown. 1/5 (6)5 180 (€ 190)
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1867: 2 s. yellow, two used examples on 1868 Printed Matter entire letter to Bersaska, 
Hungary neatly tied by bold strike of "GIURGEVO" circular datestamp (Feb 7) in black 
(Tchilinghirian fig. 748). Reverse with Bucharest cds, Nagy Szeben cds (Feb 11), Temesvar cds (Feb 
12), Baziasch cds in blue and Bersaska cds of receipt in black. A rare franking, especially 
so from this town. 1 6 750 (€ 790)
1867: 10 s. blue, two examples used on 1868 registered cover to Vienna, with superb 
example on obverse neatly tied by "GIURGEVO" circular datestamp (July 1) in black 
(Tchilinghirian fig. 748); reverse with 10 s. blue damaged upon opening, similarly tied and paying 
the registration fee. Straight line "RECOM" struck twice on obverse in black with docket 
number '350' in manuscript alongside. Vienna arival (July 4) in black.   A scarce usage: 
believed to be the sole example of a registered letter bearing this issue from Giurgevo. 4 6 500 (€ 525)

1867: 5 s. red and 10 s. blue, used examples on 1868 entire letter endorsed "Via Varna" to 
Athens, Greece tied by fine "GIURGEVO" circular datestamp (Oct 13) in black (Tchilinghirian 
fig. 748). Italic "P.P." applied in Varna in transit in black, and charged 20 lepta due for inland 
delivery with fine 1862/67 20 l. pale blue on blued tied by "Athens" cds (Oct 14j). Reverse 
with Constantinople Austrian P.O. cds (Oct 17) and Piraeus and Athens cds's. The adhesives 
crossed by light file fold in no way detracting from the stunning appearance of a rare and 
most attractive entire. 3+ 4 6 1'500 (€ 1'575)
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1867: 10 s. blue, a used example on 1868 entire letter to Trieste tied by fine strike of 
"GIURGEVO" circular datestamp (Nov 14) in black (Tchilinghirian fig. 748). Sender's cachet at 
left and reverse with 'Pest' transit cds (Nov 18) and Triest oval arrival (Nov 20) in black. A 
fine and scarce entire.
Provenance: Corinphila sale 155, Zurich, 16 Oct 21008, lot 2430. 4 6 350 (€ 370)

Ibraila

Braila (Ibraila) 1867: Unpaid cover to Corfu, Ionian Islands struck with "JBRAILA" circular 
datestamp (July 23) on despatch in black (Tchilinghirian fig. 730), rated "20/10" (Lloyd+Austrian 
postage) in blue crayon and taxed upon arrival at 110 lepta with 1862/67 10 l. orange on 
blued (3) and fine 80 l. carmine tied by "Kerkyra" cds's (July 22j). Margins on adhesives 
very close to cut but nevertheless a very rare cover. (19+ 22) 6 300 (€ 315)

Braila (Ibraila) 1867: 2 s. yellow, a horizontal pair, used on 1868 Printed Matter entire letter 
to Trieste tied by superb "JBRAILA" cds (July 14) in black (Tchilinghirian fig. 730). Reverse with 
Triest oval arrival datestamp in black. An exquisite and very rare entire - the sole recorded 
such franking from Ibraila. 1 6 2'000 (€ 2'100)
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Braila (Ibraila) 1867: 10 s. blue, two examples used on registered cover to Vienna, with 
superb example on obverse neatly tied by "JBRAILA" circular datestamp (Oct 4) in black 
(Tchilinghirian fig. 730); reverse with repaired 10 s. blue similarly tied paying the registration fee. 
Straight line "RACCOM" on obverse in black with docket number '35' in manuscript above. 
Vienna arival at left (Oct 9).  A scarce usage. 4 6 250 (€ 265)
Braila (Ibraila) 1867: 10 s. blue, a single example and 15 s. brown in a horizontal  pair used 
on 1868 single rate entire letter to Marseille via Strasbourg tied by "JBRAILA" circular 
datestamps (Nov 17) in black (Tchilinghirian fig. 730) with "A / PD" alongside in red. Reverse with 
Vienna cds (Nov 22) and Marseille arrival (Nov 26). A fine and most attractive entire. 4+ 5 6 400 (€ 420)

Plojestie

1867: Kreuzer Usage - 5 kr. red, two used examples on 1867 cover to Cronstadt (Brasov) 
tied by "PLOJESTIE" circular datestamp (July 15) in black (Tchilinghirian fig. 768). Kronstadt 
arrival cds (July 16) on reverse. One stamp with vertical crease, the other with surface scuff, 
but rare on the Soldi issue, rarer still on a Kreuzer value - just three known covers with the 
Plojestie cancellation struck in black; this cover unique with this rare cancellation on the 
Austrian Kreuzer issue adhesives. (37) 6 2'000 (€ 2'100)
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1867: 10 s. blue, a used example on 1867 cover to Fogaras, tied by "PLOJESTIE" circular datestamp 
(Oct 4) in black (Tchilinghirian ffig. 768). Reverse with Brasso transit and Fogaras arrival cds (Oct 5) in 
black. An exceptionally rare cover - the cancellation struck in black in use for under four months. 4 6 2'000 (€ 2'100)
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1867: 5 s. red, a used horizontal strip of three and a single example, all tied to piece by two complete 
strikes of "PLOJESTIE" circular datestamp in red (Tchilinghirian fig. 768). Scarce and very fine. 3 5 120 (€ 125)

1867: 10 s. blue, a used example cancelled by complete strike of "PLOJESTIE" circular 
datestamp (Nov 11) in red (Tchilinghirian fig. 768). Scarce and very fine. 4 120 (€ 125)

Collections

Bucharest 1868: Printed form with Hungarian 1 kr. paper tax adhesive at top showing the 
passenger transport available (and the prices charged for same) from Kronstadt to Giurgevo 
and Bucharest; and journeys from Kronstadt to Predeal, Campina, Ploesti and Bucharest. 
Scarce and most appealing document. 100 (€ 105)
Hungarian Post Offices in Romania 1867/69: Lot 39 used stamps & multiples as well as 
pieces incl. also rarer adhesives / combinations such as the 2 kr. yellow, block of four of 
the 15 kr. brown, two pieces with pair 15 kr. brown and 10 kr. blue, the adhesives cancelled 
/ tied in the P.O.'s of FOKSCHAN, BUKAREST/ BUCAREST, also with "BUKAREST 
RECOMMANDIRT", and GALATZ. The group includes also some faked postmarks 
described as such as well as some unused examples. A fine, rare and interesting group from 
this short period, the balance of the Dr. Geza Homonnay collection. 400 (€ 420)
Hungarian Post Offices in Romania 1867/69: Lot ten covers incl. three covers with pairs or 
two examples of the 5 kr. red to pay the reduced rate from Temesvar to Ibraila or Bucharest, 
respectively; four covers with the 10 kr. rate in the opposite direction from Bucharest to 
Vienna, an unpaid cover from Bucharest to the Hungarian part of the monarchy, where the 
receiver had to pay 10 kr. postage plus 5 kr. zutaxe; two covers with 3 + 15 kr. in the so 
called Lloyd rate to Italy. Also two telegram formulars of the P.O. in Bucharest and two 
DDSG receipts from the office in Ibraila, and few stationery envelopes. An interesting group 
from this short period, the balance of the Dr. Geza Homonnay collection. 6 400 (€ 420)
Hungarian Post Offices in Romania 1867/69: Lot six covers from the P.O. in Bucharest incl. 
unpaid to Bordeaux and Vienna, 1864 Arms 10 s. blue to Vienna, 1867 coarse whiskers 10 
s. blue, single and double franking to Vienna and single franking to Lugos, Temeser Banat 
crownland. An interesting group from the Dr. Geza Homonnay collection. 6 500 (€ 525)
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Asia Minor 1869 (March 11): Cover from the Dardanelles to Trieste, showing internal 
docketing by the recipient "Dardanelli 11 Marzo 1869", bearing a combination franking 
of 1864 Arms 2 s. yellow perf. 9½, a well embossed strip of three and 1867 Coarse 
whiskers 10 s. blue, fresh and fine examples with good perforation, tied by indistinct "IN 
DEN DARDANELLEN 12 / 3" cds (Tranmer fig. 4) in black, reverse with oval TRIEST arrival 
datestamp (March 19). The spectacular franking including the 2 soldi adhesive overpays 
the 15 soldi Lloyd rate by one soldo, a horizontal file fold well away from the franking was 
internally stabilized, the address partially redrawn, nevertheless an exceptional cover from 
the very rare postal office. Signed Grioni & Avanzo, cert. E. Diena (1988) Ferchenbauer not listed. 	
	    V19+ 4/I 6 500 (€ 525)
Asia Minor 1869 (Jan 9): Entire letter from Smyrna to Trieste, bearing a combination 
franking of 1864 Arms 5 s. rose perf. 9½ and 1867 Coarse whiskers 10 s. blue, two fresh 
and fine examples with good perforation, the Arms adhesive well embossed, tied by thimble 
SMIRNE cds in black, reverse with indistinct oval TRIEST arrival datestamp. An appealing 
Levant cover, signed Avanzo, cert. E. Diena (1988) Ferchenbauer = € 1'800. 		     V21+ 4/I 6 300 (€ 315)
Bulgaria, Austrian Lloyd P.O. in Varna 1872 (May 1): Cover from Constantinople to Nettstal 
Ct. Glarus, Switzerland, bearing 1867 fine whiskers 10 s. blue, a fresh and fine pair, tied by a 
single clear strike of "LETTERE ARRIVATE / PER MARE / VARNA / 1 / 5 / 75" datestamp 
in black  (Tchilinghirian fig. 115), "P.D." handstamp in black alongside. Reverse with Swiss St. 
Gallen - Sargans T.P.O. and NETTSTAL arrival (May 6) cds's. Minor toning, nevertheless 
an attractive item.  		    4/II 6 150 (€ 160)
Constantinople 1868 (July 25): Printed matter Entire letter from Constantinople to Trieste, 
bearing pair 1864 Arms 2 s. yellow perf. 9½, a fresh and fine multiple with vivid colours, 
good perforation and embossing, tied by CONSTANTINOPEL double circle datestamp 
(Tchilinghirian fig. 386) in black, reverse with oval TRIEST arrival datestamp (July 30). An 
appealing Levant printed matter, signed A. Diena, Bolaffi & Avanzo, cert. E. Diena (1986) 
Ferchenbauer = € 3'500. 		     V19 6 750 (€ 790)
Constantinople, Austrian consular P.O. in Constantinople 1869 (June 18): Cover from 
Constantinople to Marseille, endorsed "Voi Varna", bearing 1864 15 so. brown perf. 9½ 
in combination with 1867 coarse whiskers 25 s. grey, two overall fine and fresh single 
examples, tied by clear wreathed CONSTANTINOPEL cds in black (Tchilinghirian fig. 385). "A. / 
P.D." postal treaty handstamp in red and French entry cds in blue (June 24, 69) alongside. 
Reverse with WIEN transit and two indistinct French cds's. An attractive franking to pay 
correctly the 40 soldi rate to France with 15 s. for the Levant & Austria and 25 s. for France, 
a very rare combination. Signed Avanzo; cert. Raybaudi (1989) Ferchenbauer = € 5'000. 	
	    V23+ 6/I 6 300 (€ 315)
Constantinople 1872 (Feb 9): Printed matter Entire letter from Constantinople to Trieste, 
bearing pair 1867 Coarse whiskers 2 s. yellow, a fresh and fine multiple with vivid colours 
and good perforation, tied by CONSTANTINOPEL single circle datestamp (Tchilinghirian fig. 387) 
in black, reverse with oval TRIEST arrival datestamp (Feb 15). An appealing Levant printed 
matter, signed Avanzo Ferchenbauer = € 2'200.
Provenance: Collection Ing. Pietro Provera. 		     1/I 6 350 (€ 370)
Austrian consular P.O. in Constantinople 1875 (May 21): Cover from Constantinople 
to Livorno, marked as double rate with blue crayon, bearing 1867 coarse whiskers 25 s. 
brownish violet, a fine and fresh horizontal strip of three, tied by "CONSTANTINOPEL 21 
/ 5 / 75" cds in black (Tchilinghirian fig. 389). "P.D." handstamp in black alongside, reverse with 
BRINDISI transit and LIVORNO arrival (May 28) cds's. Horizontal and vertical file folds 
well away from the franking, nevertheless an exceptionally rare usage of this multiple. Cert. 
E. Diena (1980) Ferchenbauer = € 6'500. Lot includes 1867 pair 5 s. red and 1878 fine whiskers 3 s. 
green two strips of three on piece, cancelled with this consular cds.
Note: Franked although not endorsed for a triple rate cover sent via Varna & Vienna to 
Italy with three times 10 soldi for the Levant and three times 15 soldi for Italy. Transported 
with the next steamer via Brindisi, presumably only in the second rate, which would had to 
be franked with twice 15 soldi for the Lloyd and twice 8 soldi for Italy. A good deal for the 
Austrian side, the sender paid 29 soldi too much.
Provenance: Oscar Collection, part 3, DF sale (Feb 2000), lot 10572. 		     6//I 6 600 (€ 630)
1867/1909: Selection nine covers incl. Chios consular P.O., Mytilene Lloyd P.O. to Athens 
with combination franking, Smyrna consular P.O., two covers to Genova and Switzerland, 
1867c Ruschuk to Vienna, 1871 from Constantinople via Varna to Manchester with 
large "LETTERE ARRIVATE / PER MARE / VARNA / 19 / 7 / 71" datestamp (Tchilinghirian fig. 
115), 1881 Canea to Trieste, 1882 Jerusalem to Mocenigo di Rumo, and 1880 Beirut to Glarus. 
In addition a used example of 1907 Austrian Levant 30 pa. violet cancelled by part strike of 
"(Agenzia / del LLOYD) AUSTRIACO / .... 1909 (SAJADA) Epiro" in purple (Tchilinghirian 
fig. 521), an elusive cancellation from this small village, a major rarity of the Austrian Lloyd. 	
	    6 400 (€ 420)

3042

(Photo = 1 651)
3043

(Photo = 1 651)
3044

(Photo = 1 651)
3045

(Photo = 1 651)
3046

(Photo = 1 651)
3047

(Photo = 1 651)
3048

(Photo = 1 655)
3049

(Photo = 1 www)

Austrian Levant



309 Corinphila Auction� 653European Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

Holyland and Constantinople 1834/1910: Group of covers/cards (8) with Disinfected 
entire letter from Constantinople to Versoix, Geneva, Switzerland, disinfected in transit 
with part red wax seal and two line "Geräuchert von Contumaz-Amte / SEMLIN, 1881 
cover to Kidderminster franked by 1867/74 10 s. blue tied by fine "JERUSALEM / 
GERUSALEMME" cds (Tchilinghirian fig. H) via Modane, 1899 cards (2) used to Germany 
each with "BETHLÉEM" cachets in red, each with 10 pa. or 20 pa. adhesives cancelled in 
Jerusalem (fig. K) in red on Christmas Day; 1908 5 pa. green stationery envelope cancelled 
by "JERUSALEM / ÖSTERR. POST" code b cds in black (fig. M) and 1908 10 c. used on 
1913 postcard tied by "JAFFA / ÖSTERR. POST" cds with scarce "AUS JERUSALEM / 
ÖSTERR. POST" handstamp alongside and two further covers from Constantinople with 
better frankings, one with certificate Ferchenbauer. A scarce group. 		     6 200 (€ 210)

Poland

1870 (October): 1 k., 3 k. and 10 k. tied by obliterator "1" from Warsaw to a commercial 
folded entire to Annaberg in Sachsen, paying the 14 kopek rate, transported by rail with 
boxed "EISENB. KATTOWITZ", red "FRANCO" and circular departure alongside, reverse 
arrival struck inside the entire, some minor edge wear, otherwise fine. 		     

Russia 18x,  
19x,  21x, 6 100 (€ 105)

1899-1901: Russian postal stationery, folding letter-sheet, two different used items, 
containing both various and differing advertisings, both from Warsaw, both have a part of 
the text-part cut. Otherwise normal wear from postal transportation. 		     6 150 (€ 160)
1919: 10 HAL on 30 H, stamp issue for Southern Poland, so called second issue, on austrian 
fieldpoststamps uprating an unoverprinted stationery postcard 8H, that was valid until sell 
out. In this combination the card was a bit overfranked, this because of the lack of suitable 
denominations. Sent from "TOMASZÓW LUBELSKI 28.1.19" to Rzeszów, the text is an 
inquiry regarding the possibility to order a railway wagon of coke. Rare commercial use! 	
	    6 200 (€ 210)
1931: 15 Gr illustrated stationery postcard 'Sienkiewicz'. With picture 'CZARNKOWA' 
instead of 'CZARNOHORA', perfect condition, Fischer 50/28a. Fischer (2016) PLN 35000.
  		     6 1'000 (€ 1'050)
1939: WW2 - Three different 15 Gr. stationery post cards, one card from "LUBON 31.8.39" 
to Rybnik, one day before the begin of the war and a card from 6.9. so from the sixth day 
after beginning of the war, one from "CIESZANÓW" to Lwów and the third card dated 8.9, 
8th war day, from "TOMASZÓW LUBELSKI"  to Kleszan (Клевань), Bilów, written in 
Ukrainian. And lastly a 30 Gr. Postcard with Moniuszko image, sent before the beginning of 
the war from "WILNO 26.VII" to a poste-restante address in "PALANGAS" Lithuania and 
because unclaimed returned by 28.X.39, almost two month after the beginning, in contrast 
to the way out, no longer crossing a national border on the way back! 		    6 100 (€ 105)
1942-44: Concentration camp letters (3), two folded letters, one with engraved 12 Pf Hitler 
(Mi 788) sent from Miroslaw Rybycki to Biłgorai (well documented veteran of the Pilsudski 
Legion) "Geprüft 3 K-L- Auschwitz"; the other folded letter from 1944, with 12 Pf Hitler 
typo printing (Mi 827) from Lesław Dolinski sent to Puławy with censor cancel "Geprüft 
11 K-L- Auschwitz" and the third item, an envelope from women camp Ravensbrück with 
letter-sheet from famous Maria Rotkowska, author of concentration camp poems, to her 
mother or sister Maria Sucheni in Gidle. The letter sheet misses the precise camp address of 
Mrs. Rotkowska (has been cut out - censored?), the envelope is franked with a pair of 6 Pf 
Hitler stamps. And has camp censor mark, the envelope has been a bit rawly opened. 	
	    6 150 (€ 160)
1944: Warsaw uprising, 4 different provisional stationery post cards, overprint on 3 
Polish pre-war and one Generalgouvernement card, all unused, Fischer catalogue FC2A, 
FL3B(?), FL8, FL9I . One with light creasing in lower right bar (FC2A), otherwise very fine 
condition. Catalogue value Fischer (2016) PLN 8700 - Additionally a uncirculated normal 
Generalgouvernement card with cancel POCZTA POLOWA 1-VIII-1944 WARSZAWA on 
front and on the back of the card, which has souvenir character only. 		     6 300 (€ 315)
1944: 6 complete stationery postcards Generalgouvernement with liberation overprint 1944, 
Brwinów Fi CP2 with cancel and addressed to Gomunice; 3 cards 'POCZTA POLSKA 
RUDNIK N/SANEM', Fi CP2 (2) and Fi CP3 (all Rudnik cards signed); Leżajsk Fischer 
CP1 and an unidentified card. Additionally: Brwinów again, cut out of a card with 4 
surcharged stamps used all quoted with -.- in Fischer catalogue and one card from KOŃSKE 
with two stamps. Varranty only on the signed cards. Only those catalogued with a price PLN 2550, only the 
three that are signed PLN 2100. 		     6 150 (€ 160)
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1918-20: POSTAGE DUE PROVISIONALS - Remainder of an old collection on album 
pages and in a large glassine with various overprints 'PORTO' on regular stamps, philatelic 
and real postal use, about 450 stamps and pieces.  200 (€ 210)
1918-57: Lot with some overprints Krakow 1918, several are competently signed (not all),  
inverted overprints on Lublin issues, mostly signed, several other inverts from 1944, 50 
Zlotys airpost from 1946 never hinged pair, quite a lot of city post Przedbórz,, Warsaw and 
Zawiercie. There is a file-folder with 3 stationery postcards 'Sosnowice' unused and two 
unmounted minisheets philatelic expo 1957 etc. 800 (€ 840)
1860-1960: Dealers stock organized in stockbook, beginning with 'Number One', there 
is quite a lot of material for specialist, particularly with the overprinted issues, including 
inverted. There are proofs and imperforates on several additional stock cards, double prints 
on 1920 issues. The set 'Warleaders' from 1944 in typcial tete-beche pairs (with a gutter 
between the stamps and one stamp reversed). 700 (€ 735)
1918-1950 ca.: Interesting lot in a stockbook, with quite a lot of highlights - 50 and 100 
Marks Warwiszki, minor faults, but genuine, plus a set with forged overprints. First issue 
Central Lithuania unused mounted and unmounted, used and 6 stamps on pieces. 1 Mark 
with overprint 'ODESA', 13 stamps with genuine overprint 'LEVANT' plus 8 sets of reprints. 
A few stamps Żarki and Luboml, 28 prints of the P.W.P.W., one stamp from Warsaw uprising 
(green) with some bends, labels etc. 500 (€ 525)
1944: Group Liberation and Army stamps - Brwinów (25) with owners mark 'Saxl'; Łęki 
Szlacheckie (1), Koszyce issued by "AK" army (3) all 4 on 24 Gr without gum, signed 
Mikstein; Leżajsk unused (5) signed Mikstein; Wąwolnica used (15) signed Krawczyk; and 
several others. Interesting, however, sold as is.  200 (€ 210)
1845-75ca.: Lot prephilatelic letters and letters with earlier Russian stamps used most often 
in Poland, many of these are international mail with transit marks, rates etc. A bit mixed 
condition, in total 41 items. 6 150 (€ 160)
1859-60: Group 12 stationery envelopes in mixed condition, mostly unused, additionaly 
cut-outs in glassines not counted. 6 200 (€ 210)
1900-44ca.: Interesting accumulation of about 650+ items - about 400 covers and stationery, 
post cards Poland,before the independence, philatelic and regular, use a few Austrian items, 
and mostly occupation of former Russian Poland as "Russisch-Polen", "Post Gebiet Ober 
Ost", "Gen. Gouv. Warschau", including a quantity of city post Warsaw and Częstochowa, 
Plebiscits, like Allenstein and Silesia and  with finally about 20 later items from Danzig. 
Second part, circa. 240 items WW2 with "Gerneralgouvernement", "Ostland", "Ukraine" 
what concerns the German occupants and a few soviet period items, most often with former 
Polish cancels and/or stationery regular use and some philatelic, POW related, much 
censorship, a lot of stationery. 6 500 (€ 525)
1915-45ca.: Accumulation of army and military related items, beginning with   Imperial–
Royal Austrian field-post, which incorporated large polish military units, patriotic postcards 
with Polish patriotic themes. Material from the period after independence, WW2 including 
prisoner of war cards and letters, there is also a letter with a Swiss soldier stamp used for a 
convoy to and from Poland, called '5. Polenzug' in a block of four (philatelic as always, but 
rare) . Total about ca. 250 items. 6 300 (€ 315)
1918: Polish Military Post, 'Pol. Korp.', group stationery - 13 stationery postcards including 
a reply card unused or with CTO cancels one of these cards with 'uprating' made of 4 
different stamps, 3 card letters and 6 stationery envelopes (two used with addresses)  - so a 
total of 22 items. 6 300 (€ 315)
1918: POCZTA POLSKA overprint/surcharge on 17 former Austrian stationery, that appear 
circulated, 3 parcel forms (of which one with fault not counted), 14 card letters, 1 post card 
and one telegraph receipt. Fischer PLN about 7'000. 6 200 (€ 210)
1918: POCZTA POLSKA overprint/surcharge on 79 former Austrian  stationery, items 
including some better 'unused', with with quite a lot of sub-variants. There are parcel 
forms, card letters and one telegraph receipt. Some have stamps added and are cancelled, 
but without address, those counted also as unused. Two unused cards with local Tarnow 
overprint not counted. Fischer PLN circa. 14'500. 6 200 (€ 210)
1918-50: Most varied accumulation of about 350 postal items Poland beginning with 
indenpendence after WW1, real private and commercial mail as well as philatelic material. 
Unchecked local overprints (mostly on stationery), first issues of Poland, interesting 
material specially with the stamp issues of the 20s and 30s as well as early years after 
WW2. Cancellations, censorship, stationery, meter-cancels etc. Also some better stamps 
on envelope as e.g. 'Warleaders' 1944 full sets 2x on covers etc. Condition is mixed, but an 
interesting assortement - a close inspection is recommended. 6 500 (€ 525)
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1918-57ca.: Huge accumulation of stationery postcards (few envelopes) used and unused, 
often duplicated but very large diversity, including uprated and censored cards, many better 
in virtually only good condition, estimated about 2000+ items. 6 1'000 (€ 1'050)
1919-45: Group 15 postcards and envelopes 'French Military Mission in Poland' or troupes 
in France, including a cover sent as 'Exprès' (special delivery) via airpost registered from 
WARZAWA to PARIS. Added an envelope to Polish Red Cross in France 1945, the sender, 
a lady from Polish deplaced perons camp in "LUSIGNAN". 6 200 (€ 210)
1920-23: Group Telegraph receipts, postal   stationery - 32 used, of which some with 
excellent cancellations like 'POSADA OLCHOWSKA', three unused, two of which are rare 
provisionals '3 Mark 50 Fen niem.' on 20 MK. In the end 7 receipts without stamp imprint. 
Not often seen in such a quantity. 6 150 (€ 160)
1933: 35 GR. illustrated stationery postcard 'Veit Stoss' (Wit Stwosz) unused with diagonal 
surcharge 'WZÓR' in violet. Nearly complete set of 29 different cards (complete set = 32 
cards) missing are the pictures 2, 7 and 19. Not quoted in Fischer, nor in Michel. Catalog 
value for normal cards PLN 3480. Good conditon, just the first card (number 1 has a small tear, 
no doubt, because it was on the top of the stack).  6 150 (€ 160)
1939-40: Sowjet occupation of Eastern Poland,  28 documents, mostly commercial use and 
some with philatelic inspiration, from various localitites as LWÓW, DUBNO, RÓWNE, 
ŁUCK, STANISŁAW, BRZESĆ, HOŁOCZE, GRABOWA, KOŁOMYJA. Including Red 
Cross topic, prisoners of war, censorship. From the endorsement on a Red Cross envelope 
has been crossed out, what pointed to Poland and Polish Presidents Mościckis portrait has 
been covered with black ink on a stationery post card. Mixed condition but of high historical 
interest. 6 200 (€ 210)
1944: Lot 11 early items 'Liberation' (of the Germans), 10 with 'Goznak' issues, of which 4 
envelopes from WARZAWA to Red Cross in Geneva and one from MIECHOWICE from 
1946 this one franked with Goznak surcharges.  Further on an envelope with 5 Zl 'Free 
Warsaw' (2) via ANKARA to the Red Cross. All Red Cross envelopes are registered. The 
remaining have circulated as inland mail - interesting censorship, interesting cancellations, 
interesting historic context!. 6 200 (€ 210)
1944: Group of 10 stationery postcards with 25 GR. surcharge, two per 1x, 2 with 2 of 
each and 1 contained 4x. All unused and in good condition, all these cards that have been 
surcharged only sporadically. Additionally a card (grey cardboard) without any previous 
print, with just print of the surcharge, probably a proof. Interesting assembly. 6 500 (€ 525)
1944: Group of 12 used stationery postcards 25 on 15 GR., in the describers opinion 7 cards 
apply for to be from non-philatelic use, 4 of the 5 cards classified as philatelic are registered, 
two with cancel confirming payment in cash and one with two 50 Gr. stamps, the other 
one is late use with 5 zl on 25. Gr. surcharge on Traugutt stamp used 22.1.45 registered, 
circulated  locally - The cards from 'true' mail bear full text on the back, 5 are censored (and 
one has a small missing part at the bottom).. Fischer for the cards from right use about PLN 9000.  6 400 (€ 420)
1944: First stationery postcards after WW2, provisionals - collection of 245 surcharged 
picture postcards 25 GR. on 15 GR: and 43 cards 25 GR. on 30 GR., all unused and mostly 
in perfect condition, some 'pictures' are dupilcated - Fischer ca. PLN 75'000. 6 1'000 (€ 1'050)
1945-47: 39 cards and envelopes related to prisoners of war mail, mostly from German 
prisoners from Poland to Germany, also from Germany to Poland, one card from USSR to 
Gliwice (previosely a German city and thereon recently Polish; labour camp administration 
etc. - Mixed condition, but interesting! 6 150 (€ 160)
1950: Way over 100 covers and cards with GROSZY-overprints, a part of it philatelic mail 
to France, but the majority commercial or at least non-philatelic mail (some are only fronts), 
some cut-outs and some glassines with unused overprinted stamps. 6 200 (€ 210)

Port Gdansk

1926/39: Lot 15 covers / cards bearing frankings with 'PORT GDANSK' adhesives tied 
by cds's of the three Polish P.O.'s in Gdansk, all sent to Poland, two with combination 
frankings with Polish adhesives, one on a first flight cover Gdansk - Gdynia, one with a 
rare cancellation with the late single circle datestamp in June 1939. In addition two first 
flight covers with Polish Airmail stamps on the 1928 Gdansk - Lwow flight and on the 1935 
Gdansk - Gdynia flight, lot includes also an album with post-1945 covers from Gdansk, 
several items competently signed Kniep BPP. 		     500 (€ 525)
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1925-38: PORT GDAŃSK: Group of 19 items, of which 4 postcards from Gdańsk post 
office to Polish addresses and two return receipts, one 15 Gr Moscicki Polish stationery 
card addressed to post office Gdańsk, with an authorization to withdraw a parcel, with 
oval railway cancel "DANZIG-ZOPPOT" 27.8.38 and arrival Polish P.O.from 28.8.38. 
One Polish stationery card 15 Gr Sienkiewicz with 15 Gr. Port Gdańsk stamp and cancel 
endorsed Zoppot with text in German, addressed to Königsberg  (authentic use?) - Followed 
by 9 stationery postcards all overprints/surcharges on Polish cards, all but one counted as 
unused, even though several have cancellations and two envelopes of which one being a 
printed matter. (Only overpinted cards Mi € 1320+). 		     6 300 (€ 315)

Polish Levant

1919: Polish Levant, full set nicely used on uncirculated envelope "POCZTA POLSKA 
KONSTANTYNOPOL 10 XI 19" and an additional set unused mounted, with large part og. 
(first hinges) Mi € 4800- 		     1-12 500 (€ 525)
1919: Polish Levant, 15F stationery postcard (2) - one postcard unused (with a kind of 
an owner cancel on front side) and a used card, probably uncirculated, with date cancel 
"POCZTA POLSKA KONSTANTYNOPOL  ..1920" (Fischer type a). Fischer PLN 3300.
  		     6 200 (€ 210)

Portugal

1853: 50 R. Maria II, a very nice example, with regular margins all round, clear cancel 
"49" from Horta (Acores), of vivid coulour and in ideal condition. Certifcate Nucleo 
Filatelico(1994). Mi = Euro 1300.  		    3 200 (€ 210)
1853-1941: Group on old album pages, issue 1853, 5 R apparently faultless stamp, 25 R 
unused but reprint and 100 r in fine condition. Unused sets Luis de Camoes 1924 and Camilo 
Castelo Branco 1926 unused unmounted og. Airpost stamps 1936 and 1941 'Propeller' fine 
unused mounted, large part og. 		     300 (€ 315)
1950-94: Collection from 1951 on complete, everything unmounted og, in 2 hingeless 
Linder-albums. 		     ** 200 (€ 210)

Portugese Colonies

Angola 1877: Cover from Luanda to Lisbon endorsed "per Bengo" of Empresa Luzitana 
line, franked by 1870/7 Crown 50 r. green, Type I on thin paper, perf. 12½ (Scott 6), one 
rounded corner perf., tied by barred obliterator in black. "LOANDA" cds below (July 28) in 
black and reverse with oval framed "Provincias / Ultramarinas" datestamp (Aug 5) in black. 
Rare but the cover sadly affected by some recent water damage in the post together with the 
certificate by Miranda da Mota AIEP (2010). 		     12 6 200 (€ 210)
Portuguese Colonies 1939: Commemorative issues of the eight colonies Angola, Cabo Verde, 
Guine, Estado da India, Macau, Mocambique, S. Tomé e Principe, and Timor overprinting a 
value of the general colonial issue in red-brown or blue and issued for the 1939/40 New York 
international exhibition, in unmounted og. condition. 		     ** 500 (€ 525)
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International Stamp Exhibition
EFIRO 2024 17th - 20th April

Bucharest, Romania

2000 exhibition frames 
to be allocated to the best exhibits!

3 1 3 5

for further information: http://www.efiro.ro

On show:
- rare stamps from private collections and

great rarities from museums;
- various shows and events and philatelic

competitions for youth;
- scientific philatelic presentation sessions 

and seminars.

Visits:
- The world’s largest private collection of

Romanian philatelic pieces, 
displayed on 2000 FIP frames;

- The Museum of Romanian Records 
with over 100 different collections, 

seven of which are Guinness book awarded;
- The Palace of the Parliament is the second
largest administrative building in the world.

The EFIRO 2024 will include an 
EXPO sales exhibition and a Collectors Fair, 

which will be attended by dealers from all over the world
and major auction houses will be invited.

Entertainment:
- The historical center of Bucharest
(little Paris), is less than 15 minutes’
walk, there you can spend pleasant

moments and enjoy traditional 
Romanian cuisine.

FEPA
Patronage

F I P
Recognition
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1859: Entire letter from Svishtov, Bulgaria to Bucharest with sender's cachet in blue at 
left, manuscript Forwarding Agent notation on reverse and presumably carried across the 
Danube by hand and mailed at Zimnicea with superb Cyrillic "ZIMNICEA / AUG 29" 
large two line dated handstamp in blue (Kiriac fig. 259). A few face panel closed tears but an 
exceptional and very rare usage. Ex collection Sassower. 		     6 300 (€ 315)

1859: Registered entire letter to Galatz carrying valuables (endorsed as travelling with 355 
gold coins at left with return receipt requested) struck with "JASSY / MOLDOVA" circular 
datestamp (June 9) and rare usage of framed Cyrillic "FRANCO" and "RECEPISSE" 
registration handstamp all in blue (Kiriac figs. 292+216). Charged "33 Lei" in manuscript at upper 
right (old Lei = 1'320 parale). Two insignificant file folds, a wonderful and extremely rare 
entire. Ex collection Sassower.
Note: The Cyrillc framed "FRANCO" handstamp was reintroduced for just this purpose, this 
being the earliest recorded use of the second phase of the handstamp after re-introduction 
of adhesive stamps. This cover illustrated in Kiriac Dragomir "Stampilografie Postala" on 
page 74 and further discussed and illustrated in "The London Philatelist" of March-April 
1980 (Volume 89, no. 1047-1048) in an article by Gabby Sassower on pages 51. 6 1'000 (€ 1'050)
Austrian PO's 1860c.: Cover prepaid from Bucharest to Berlin containing Banknotes, with 
fine "BUKAREST" despatch datestamp (June 11) in black (Tchilinghirian fig. 713) with 
rare usage of "LAUT ANGABE" (As Stated) handstamp below (unrecorded by Tchilinghirian). Blue 
manuscript "65" soldi charge paid and further mansucript of contents at left. The reverse 
with complete red wax seal "K K / FAHRPOST / AUFGABSAMT / BUKAREST" (Imperial 
Royal Mailcoach Posting Offic, Bucharest) on reverse with four private seals and Berlin 
arrival cds (June 17) in blue. An extraordinary and rare cover. Ex collection Sassower. 	
	    6 750 (€ 790)
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1861: Entire letter registered as sent containing valuables (gold coins of a weight of 35 
kg.) to Galatz with "JASSY / MOLDOVA" cds (Dec 29) and rare oval framed manuscript 
filled "FRANCO / JASSY / 103 Lei 20 Par." handstamp in black (Kiriac figs. 292+1483) - this last 
handstamp used to denote that the writer was forwarding valuables. Reverse with "Galatz / 
Moldova" arrival cds (Feb 26) in black. A very rare entire. Ex collection Sassower.
Note: This cover illustrated in "The London Philatelist" of March-April 1980 (Volume 89 
number 1047-1048) on page 53. The cover marked at 103 (old) Lei and 20 parale = 4'140 
parale. Thus, If the cover had been sent with postage stamps attached it would have required 
a total of 138 of the top denomination of 30 parale stamps.  		     6 750 (€ 790)
1861: Entire letter sent registered to Galatz with "FOKSCHANI / MOLDOVA" cds (Feb 
24), "RECEPISSE" registration handstamp and rare oval framed "FRANCO / FOKSCHANI 
/ Lei - Par." handstamp all in blue (Kiriac figs. 275+1481) - this last handstamp used to denote that 
the writer was forwarding valuables. Reverse with "Galatz / Moldova" arrival cds (Feb 26) 
in black. A very rare entire. Ex collection Sassower. 		     6 600 (€ 630)
1862: Entire letter to Bucharest struck with exceptional latin "PLOESCI / JAN 29" two 
line datestamp struck in red (Kiriac fig. 250), with reverse showing "BUCURESTI" arrival (Jan 
30) well struck in brown (fig. 270). Diplays well. A very rare and fine usage. Ex collection 
Sassower. 		     6 400 (€ 420)
1862: Entire letter from Bucharest to Galatz, struck with rare circular "BUCURESTI" cds 
of despatch (March 16) in red (Kiriac fig.270), mailed via Braila where struck with "BRAILA 
/ MAR 20" datestamp in blue (Kiriac fig. 236); to Galatz with arrival on reverse (March 21) in 
black, rated in red crayon manuscript at 40 parale for single rate. Rare and fine entire that 
opens well for Exhibit display. Ex collection Sassower. 		     6 250 (€ 265)
1865: Entire letter to Bucharest endorsed at top as sending a satchel of gold coins weighing 
998 grams endorsed "Cum gropu N.142 lei 3'000", struck with newly introduced "FRANCO" 
in blue replacing the Cyrillic version, with "PITESCI" despatch cds also in blue (Jan 12) at 
right (Kiriac fig. 347). Reverse with "Bucuresci" arrival cds (Jan 13) in black. A fine entire. Ex 
collection Sassower. 		     6 200 (€ 210)

Romania: Foreign Post Offices: Austrian Post Offices

1835 (March 1/13): Printed entire letter from Vienna to Genova, mailed by Forwarding 
Agent in Jassy with manuscript "P. Mons. Mahel Daniel à Jassy" on flap, sent on prepaid 
by Agent and struck with superb framed italic "Jassy" handstamp in black (Tchilinghirian fig. 
751). "TUR" transit and rastel puched for disinfection against Cholera outbreak with rauten 
number on reverse. Genova arrival datestamp in red (June 1) and charged '21' decimi due in 
manuscript. Rare. Ex collection Sassower. 		     6 350 (€ 370)
1840 (March 4/16): Entire letter from Galatz to Genova, unusually mailed via Jassy with 
scarce straight line "JASSY" handstamp in black (Tchilinghirian fig. 753 - first year of use). Rastel 
punched for disinfection with rauten numbe on reverse in manuscript. Oval "LT" and "*VIA 
/ DI VOGHERA" in red on front with arrival (Aproil 4) on reverse in red. Slightly soiled as 
to be expected, opens well for display. Ex collection Sassower. 		     6 200 (€ 210)
1840 (Aug 10): Entire letter to Livorno struck withsuperb "GALACZ" straighjt line 
handstamp in black (Tchilinghirian unlisted), with circular "AUSTRIA / No.7" transit on obverse 
and both rastel punched and held over flame for disinfection, reverse with fair only framed 
"LAZARETTO SANT / JACOBO DI LIVORNO" in black and arrival datestamp (Aug 20). 
A fine and scarce entire. Ex collection Sassower. 		     6 180 (€ 190)
1845: Entire letter to Trieste struck on despatch with superb straight line "BUKAREST" 
handstamp in black (Tchilinghirian fig. 707) and manuscript rate below (6+12 = 18 kreuzer). 
Disinfected at Rothenthurn with large part red wax seal and circular "NETTO E FUORI E 
SPORCO DI DENTRO" disinfection cachet in black displaying on reverse of a fine entire. 
Ex collection Sassower. 		     6 200 (€ 210)
1846: Entire letter to London struck on despatch with superb two line dated "BUKAREST / 
1 MAI" handstamp in blue ink (Tchilinghirian fig. 710, unecorded thus) with black TA and French entry 
marking on front. Rastel punched for disinfection at Rothenthurn, London arrival cds (Jun 
17g) in red on reverse. Rare, the first example this describer has seen in blue. Ex collection 
Sassower. 		     6 200 (€ 210)
1846: Entire letter to Lyons, France struck on despatch with superb two line dated 
"BUKAREST / 3 OKT" handstamp in black (Tchilinghirian fig. 710, earliest recorded usage) with black 
TA and "Autriche / St. Louis" entry mark (Oct 18g) in red. Rastel punched for disinfection 
at Rothenthurn with red wax seal and fair strike of black cachet on reverse; charged '26' 
décimes due on arrival. Slight burn mark but an important entire. Ex collection Sassower. 	
	    6 200 (€ 210)
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1850: Entire letter to Lyons, France struck with superb two line dated "IBRAILA / 23. 
MAG" datestamp in blue (Tchilinghiian fig. 728, early use in this colour), rastel punched for disinfection 
with "AT" transit in black and reverse with Lyons arrival cds, where charged "32" décimes 
due in manuscript. Ex collection Sassower. 		     6 160 (€ 170)
1852: Entire letter to Galatz struck with oval framed "AGENZIE DEL LLOYD AUSTRIACO 
/ Ibraila" handstamp struck in blue (Tchilinghirian fig. 827). Superb. Ex collection Sassower. 	
	    6 200 (€ 210)
Austrian occupation of the Danubian Principalities during the Crimean War, 1855 (July 26): 
Entire letter from Bucharest to Forwarding Agent in Galati from there to Constantinople, 
struck by "BUKAREST 26 / 7" cds of the consular P.O. (Tchilinghirian fig. 713) and oval 
FRANCO, full prepayment indicated by additional franco pen cross. Front struck by oval 
"SCHLIENGER BROs & Co / GALATZ" forwarder cachet in blue, not listed in Kenneth 
Rowe, internal manuscript docketing gives August 2 as day of receipt. An interesting 
forwarded item, a procedure which was in principal no more necessary as the postal 
connections, overland during the winter and with DDSG and Lloyd during the summer, 
were swiftly restored after the occupation of the Danubian Principalities. 		     6 300 (€ 315)
1857: "Retour Recipisse" form for a letter to Chotin, Bessarabia, dated June 26th in 
manuscript, struck with superb circular "ROMAN" handstamp without date inserted (for 
the previous example, form number 73, used on the same day, see the Corinphila sale of 
Franz See's collection in May 1979, lot 2341) in brownish-black. An outstanding usage, 
mentioned in Tchilinghirian on page 462 - the earliest recorded date of use of this handstamp. 
Extremely rare. Ex collection Sassower. 		     24 6 750 (€ 790)
1857c.: Registered prepaid double rate cover to Bucharest, no side flaps, struck with 
"JASSY" circular datstamp (Nov 1), straight line "RECOMANDIRT" and italic "FRANCO" 
all in blue (Tchilinghirian figs. 757, 754, 760). Rastel punched for disinfection and reverse showing 
"BUKAREST" Austrian P.O. arrival cds (Nov 8) in black. Scarce egistered usage. Ex 
collection Sassower. 		     6 200 (€ 210)
1862: Entire letter to Vienna struck with superb "BAKEU" cds of despatch (April 17) in blue 
(Tchilinghirian fig. 721), reverse with "JASSY" transit cds (April 18) also in blue (fig. 757) displaying 
well and Vienna arrival in red and chargd '25' kreuzer due. An attractive entire. Ex collection 
Sassower. 		     6 120 (€ 125)
1862: Entire letter to Vienna struck with "GIURGEVO" cds of despatch (Dec 26) in blue 
(Tchilinghirian fig. 748), rated "30" soldi in manuscript, reverse showing Vienna arrival cds in red. 
File fold but a very scarce cancel struck in blue: this cover being earlier than recorded in 
Tchilinghirian. Ex collection Sassower. 		    6 160 (€ 170)
1863: Entire letter from Galatz to Naples, stuck with superb pearled "GALATZ / 
MOLDAVIE" circular datestamp in blue (July 18). Reverse with French PO Constantinople 
transit cds (July 21) in black and Naples arrival in red and charged with handstruck '10' 
decimi in black. Exceptionally fine. Ex collection Sassower.. 		     6 350 (€ 370)
1864: Entire letter from Galatz with sender's wafer sal on reverse and manuscript "Galatz" 
cancellatzion at top, mailed to Reims, France with fine strike of "BAZIASCH" cds (July 25) 
in black. Reverse with Salzburg transit cds's (July 27) in black and Reims arrival (July 29), 
where charged '10' décimes due. Scarce and fine entire. Ex collection Sassower. 	
	    6 300 (€ 315)
1865: Entire letter to Galatz struck with "GIURGEVO" cds of despatch (Sept 6) in black 
(Tchilinghirian fig. 748), rated "15" soldi in manuscript, reverse showing "GALATZ" arrival cds 
Sept 8) in black. Ex collection Sassower. 		     6 120 (€ 125)
1865/67: Great Britain 1 s. green, wmk. Garter, pl. 4 used with 1858 2 d. blue pl. 9 (Gi 
100+45) on 1865 entire letter to Ploesti, Bothuschani, Romania endorsed "Via Ostend" tied 
by "Manchester / 498" duplexes in black (Oct 3). "AUS ENGLAND PER AACHEN / 
FRANCO" datestamp (Oct 5) struck in blue and thence via Vienna (Oct 6) and Kronstadt 
(Oct 10) to destination, where struck with two superb strikes of "PLOJESTIE" Austrian P.O. 
cds in black (Oct 11) - even rarer than the red datestamps of this town (Tchilinghirian fig. 768). The 
cover with some aging removed but most attractive and opens well for Exhibit display. Ex 
collection Sassower. 		     6 1'200 (€ 1'260)

Romania: Russian Post Offices

1830c. Large part cover to Ryazan with superb strike of the extremely rare first "YASSY" 
handstamp in black (Tchilinghirian fig. 35) with manuscript date (Dec 19) alongside. Large red 
wax seal on flap with Coat of Arms impression possibly of disinfection at Skulyany on the 
border. A rarity of both Russian and Romanian pre-stamp. Ex collection Sassower. 	
	    6 1'000 (€ 1'050)
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1849: Russian Post Office printed Receipt form used at Jassy, with double headed Eagle 
at top, manuscript filled and dated 15 December 11849 detaiuling that Mr. Michai Sturcha 
received a transfer of 5'666 roubles and this was exchanged for 178'505 piastres, with at 
lower right notation of charges: "weight 37.20 / Insurance 892.21 / Receipt cost 15" and 
struck with oval neagtive seal handstamp reading: "From the Post Office Abroad at Jassy" 
with Eagle above struck in black - this handstamp not recorded on Mail. Extremely rare, 
probably unique. Ex collection Sassower. 		     6 1'200 (€ 1'260)
1852: Bilingually addressed cover from Jassy to Constantinople, struck on reverse with 
circular cyrillic "YASSY" datestamp (Sept 4) with wreath at base, struck in black (Tchilinghirian 
fig. 41). A very rare cover, mentioned in Tchilinghirian on page 63, this being the cover from 
which the illustation was taken. Ex collection Sassower.
Provenance: Collection Eduardo Cohen of Lisbon. 		     6 850 (€ 895)
1861: Prepaid cover from Bucharest to Odessa, redirected to Kherson, Ukraine endorsed 
"Franco" in manuscript, with outstanding strike of circular cyrillic "BUCHAREST" 
datestamp with fleuron at base (March 24) in blue (Tchilinghirian fig. 34 - this being the same cover as recorded 
by both Prigara and Tchilinghiirian on page 61). Boxed and dated ODESSA handstamp in black at right and 
readdressed from there to Kherson with boxed datestamp (April 3) in black on obverse. A 
rarity. Ex collection Sassower. 		     6 1'000 (€ 1'050)
1862: Entire letter from Galatz to Constantinople with blue sender's cachet on obverse 
alongside red manuscript "11", the reverse showing fine strike of circular cyrillic "GALATS" 
datestamp with fleuron at base (Feb 10) in blue (Tchilinghirian fig. 49 = "Very Rare") with manuscript 
"15" above. A few minor imprefections but an extremely rare entire: the earliest recorded 
usage of this datestamp. Ex collection Sassower. 		     6 1'000 (€ 1'050)
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1858, Bull's Head,  27 pa. black on rose laid paper, an example with close to good margins, 
fresh vibrant colour, cancelled by two part strikes of "BERLAD / MOLDOVA ./8" datestamp 
in blue, Kiriac fig. 272; only five examples of the 27 pa. are recorded in the Heimbüchler 
handbooks used from Berlad with this stamp being a new find; stamp is completely backed, 
still an attractive example of this desirable stamp due to its  excellent colour and fresh 
appearance. Cert. Gmach (2016). Mi = €15'000. 		     1 4'000 (€ 4'200)
1858: 80 pa. vermilion, a fine appeariing example with just clear to minutely shaved margins 
all round, used on 1860 registered entire letter to Bucharest tied by framed "FRANCO / 
ROMAN" in blue with "ROMAN / MOLDOVA" cds at right and straight line RECEPISSE 
below of despatch with '40' charge adjacent (Kiriac figs. 319+282). "FOKSCHANI / MOLDOVA" 
Border transit cds (22/5) in blue (fig. 275) and "BUCAREST / WALACHEI" cds of arrival 
(May 25) also in blue (fig. 269). Closed tear on address panel not detracting from the beautiful 
appearance of an extemely rare entire. Ex collection Sassower. 		     7ay 6 1'500 (€ 1'575)
1862: Handstruck 3 p.a yellow, two examples on white wove paper with large margins all 
round, the left example minutely shaved at base, used on piece, each tied by "BUCURESCII" 
circular datestamp (May 14) in black (Kiriac fig. 366). Fine quality for these scarce adhesives Mi 
= € 700. 		     8/Ix 5 200 (€ 210)
1862 (June): Handstruck 3 pa. yellow-orange, a horizontal strip of three with clear margins 
all round, large at left, crossed by file fold and small incision at right, tied by two strikes of 
"*BUDEU" circular datestamps (Nov 25) in black (Kiriac fig. 369). An attractive multiple and 
rare thus. Signed G. Bühler, A. Diena. Ex collection Sassower Mi = € 1'200. 		     8/Ix 5 250 (€ 265)
1862 (June): 3 pa. yellow on hand made wove paper, a horizontal used strip of five with 
good to large margins all round, tied to small piece by oval framed "FRANCO / JASSY" 
handstamps in blue (Kiriac fig. 311). The strip has been lifted from the piece and replaced but is 
without repair. Manuscript notation on two stamps at right but an exceptional and extremely 
rare large multiple: one of the largest recorded after the strip of seven in the "Cornelia" 
collection. Exhibition item. Cert. Heimbüchler (1990). 		     8/Ix 5 1'000 (€ 1'050)
1862: Handstruck 30 pa. blue on white wove paper, a used example with ample to large 
margins, used on 1863 cover to Bucharest cancelled solely by framed "P.P." (Port Payé) 
in red with "BRAILA" despatch cds (May 18) at right (Kiriac fig. 368) with private framed 
"FRANCO" handstamp at left in blue. Reverse with Bucuresci cds (May 20) in black. A 
fresh and fine entire. Ex collection Sassower. 		     10/I 6 200 (€ 210)
1862: Handstruck 30 pa. blue on white wove paper, a used example with close but clear 
margins, used on 1864 entire letter to Fokschani tied by "BRAILA" cds (Feb 10) struck in 
red (Kiriac fig. 368) with further strike at right, also tied by "J.M. SQUARZY & Co. / BRAILA-
GALATZ" cachet in blue. Reverse with Galatz transit (Feb 12) and Fokschani arrival cds 
(Feb 14) in black. File folds well away from adhesive, a scarce usage and most attractive. 
Ex collection Sassower. 		     10/I 6 200 (€ 210)
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1865: Prince Cuza 5 pa. blue on white wove paper, two fine and fresh horizontal pairs 
with large margins all round on cover from Bucharest to the court in Jalomita, endorsed 
"Urgente", cancelled by grill obliterator (Kiriac 363) in black. BUCURESCI datestamp (27 / 6) 
in black in between. An attractive item and a scarce method of paying the internal 20 parale 
rate. Signed Zozsak; cert. Heimbüchler (1981).
Provenance: Corinphila sale 89 (Oct. 1994), lot 5060. 		     12x 6 2'000 (€ 2'100)
1865: Cuza 20 b. red, a fine used example with large margins all round, used on 1866 "Retour 
Recepisa" blue form, tied by neat grill obliterator with fine "TIRGUL-FRUMOS" circular 
datestamp (Jan 18) in black at left (Kiriac fig. 414). Superb and scarce so fine. Ex collection 
Sassower. 		     13x 6 200 (€ 210)
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1865: Cuza 20 pa. red, a fine large margined example used on 1865 cover to Vienna, neatly 
tied by "PITESCI" cds (Oct 6) in black (Kiriac fig. 347). Reverse with Romanian Bucharest 
transit and transferred to Austrian P.O. with "BUCAREST" cds (Oct 8) in black and straight 
line "PORTO" applied to obverse. Vienna arrival in red and charged "25" kreuzer due to pay 
upon receipt. A very attractive cover that opens well for Exhibit display and extremely rare. 
Ex collection Sassower.  		     13x 6 2'000 (€ 2'100)
1865: Cuza 20 pa. red on white paper, two examples, each with large margins all round, used 
on registered 1865 cover to Galatz tied by "FOCSANI" circular datestamps (Aug 14) in black 
(Kiriac fig. 391). Framed "RECOMANDAT" in blue at left and reverse with "Galatz / Moldavie" 
arrival cds (Aug 16) in black. Closed tear on face panel but nevertheless a most attractive and 
scarce cover. Signed Georges Lamy. Ex collection Sassower. 		    13x 6 350 (€ 370)
1866/67: 20 pa. black on bright rose, a fine used example with large margins all round, 
used on circa 1867 "Retour Recepisa" blue form, tied by neat grill obliterator with fine 
"TIRGUL-FRUMOS" circular datestamp (Sept 2) in black at left (Kiriac fig. 414). Superb and 
scarce so fine. Ex collection Sassower. 		     16y 6 200 (€ 210)
1868: 2 b. orange and 3 b. violet, fine examples used on1871 "Recepisa de Priimire" 
registration receipt tied by "GALATZ" datestamp (Jan 14) in black (Kiriac fig. 395). An unusual 
late usage, the form with typical file folds and with contemporary manuscript notations on 
reverse. Rare. Ex collection Sassower. 		     17+ 18 6 500 (€ 525)
1868/70: 3 b. violet, a fine appearing example with three large margins, shaved at base, 
used on cover to Galatz at the printed circular rate, tied by "BUCURESCI / DIMINEATA" 
circular datestamp in black (Kiriac fig. 430) with "GALATZI / DIM" arrival cds (Dec 6) in black 
displaying well on reverse. Rare. Ex collection Sassower. 		     18 6 600 (€ 630)
1868: 18 b. vermilion on extremely yellowed paper, a fine used example with large margins 
all round, used on 1870 "Retour Recepisa" grey form, tied by neat grill obliterator with fine 
"TIRGUL-FRUMOS" circular datestamp (April 29) in black at left (Kiriac fig. 414). Closed tear  at 
left corner of the form but superb and scarce so fine. Ex collection Sassower. 		     20 6 200 (€ 210)
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1868: 18 b. carmine-rose, a fine used example with good margins all round, used on 1868 
entire letter to Braila, tied by fine strike of grill obliterator with "CALAFATUL" despatch cds 
(Dec 26) in black below (Kiriac fig. 341). Reverse, small flap tear, with "Bucuresci / Dimineata" 
transit (Dec 29) and Braila arrival cds. 		     20 6 120 (€ 125)
1868: 18 b. vermilion, a fine used example with good margins all round, used on 1869 entire 
letter to Braila, tied by bold strike of grill obliterator with "CALAFATUL" despatch cds (Jan 
26) in black below (Kiriac fig. 341). Reverse, small flap tear, with "Bucuresci / Dimineata" transit 
and Braila arrival cds. 		     20 6 120 (€ 125)
1868: 18 b. carmine-rose, a single example with large margins all round, used on cover to 
Bucurest tied by "ROMAN" circular datestamp (Feb 17) in black with information strike 
at right (Kiriac fig. 410), reverse with "Bucuresti / Dimineata" arrival cds (Feb 20). Cover with 
slight aging but scarce. Ex collection Sassower. 		     20 6 150 (€ 160)
1869: 10 b., blue and 25 b. orange & blue, used examples both cut close, on 1870 mourning 
envelope to Liege, Belgium tied by "BUCURESTI / DIM" cds (Aug 14) in black. Framed 
"P.D." adjacent and unframed red example below, reverse with Vienna transit cds (Aug 16) 
and Liege arrival. A scarce and attractive cover from the small 'Vantier' correspondence. Ex 
collection Sassower. 		     22+ 24 6 400 (€ 420)
1869: 15 b. bright red, a fine used example (Transfer Type 1), on 1871 cover to Brasso, Transylvania 
tied by "BUCURESCI" cds (March 23) in black with framed "P.D." above. Reverse with 
slight flap tear and Brasso arrival cds (March 24). Ex collection Sassower.  		     23 6 200 (€ 210)
1869: 25 b. orange & blue and 15 b. red, two fine and fresh examples with large margins, used 
on 1869 cover from Ismail to Syra, the adhesives cancelled by ISMAIL datestamp (April 
21) in black (Kiriac fig. 401), framed PD alongside, reverse with GALATI transit datestamps. 
Upon arrival the cover was charged with'20' lepta in red crayon, bearing on top of the 
PD a Large Hermes Head 20 l. blue, touched on two sides, tied by SYROS cds (April 20, 
julian). Minor toning, nevertheless a very early usage of the Prince Carol international issue 
which came into use at the beginning of April 1869, the cover made its journey with high 
probability via Vienna not via Constantinople. Signed Tseriotis & Heimbüchler. 	
	    23y+ 24 6 500 (€ 525)
1869: 25 b. orange & blue, a used example with ample toi large margins all round (Transfer Type 
1), tied to 1870 cover to Vienna by "PLOESTI / SERA" cds (June 27) in blue (Kiriac fig. 477) with 
both straight line "PLOESTI" at top and "P.D." all on obverse of cover. Reverse with Brasso 
transit cds (June 28) and Vienna arrival (July 1). Most attractive. Ex collection Sassower.
  		     24 6 250 (€ 265)
1869: 25 b. orange & blue, used examples (2), with obverse example with four margins and 
portion of adjoining stamp at left, another on reverse paying the registration fee shaved at 
top, on 1870 registered cover to Salzburg, tied by "BUCURESTI" cds (Aug 20) in black (Kiriac 
fig. 423). Framed "P.D." and "RECOMANDIRT" at right in black and reverse with Salzburg 
arrival (Aug 24) datestamp. Scarce cover. Ex collection Sassower. 		     24 6 300 (€ 315)
1869: 25 b. orange & blue and 50 b. deep blue & red, used examples with large margins all 
round with the 25 b. showing portion of adjoining stamp at right, used on 1870 entire letter 
to Montpellier, France tied by "Bucuresti / Dim" cds (Aug 17) in black (Kiriac fig. 441). Framed 
"PD" below and "A" (Austria) in black, reverse with Vienna cds (Aug 21) and Montpellier 
arrival (Aug 25). A charming and rare entire. Signed Heimbüchler. 		     24+ 25a 6 750 (€ 790)
1869: 25 b. blue & red, a fine example with margins all round, used on 1872 cover to Genova, 
Italy tied by ""BRAILA" cds (May 24) struck in blue (Kiriac fig. 487). Framed "P.D." alongside 
in black and reverse with Verona transit cds and Genova (May 30) arrival. Slightest aging 
around the adhesive but a rare stamp on letter. 		     25a 6 400 (€ 420)
1871: 5 b. rose and 5 b. vermilion, used xamples, each with four margins, each tied to 
"Quitanta" value declared form (No. 62) for letters to Berlad, the 5 b. rose tied by fine 
"GALATI" circular datestamp (8 Sept 1871) in black (Kiriac fig. 499) and the 5 b. vermilion tied 
by "GALATI / SERA" cds (April 17) in black (Kiriac fig. 458). Small imperfections to the forms 
but a most attractive pair. Ex collection Sassower. 		     26a+ 26b 6 200 (€ 210)
1871: 5 b. rose-red, a horizontal pair somewhat roughly separated and just touched at left, 
used on 1872 entire letter to Braila endorsed "Cu vaporu" at base (carried on the Danube 
to Braila), tied by "CALAFAT / SERA" circular datestamp (March 25) in blue (Kiriac as fig. 
440). Framed "P.D." at right in blue and reverse with faint Braila arrival in black. Scarce: 
illustrated as fig. 2 in the London Philatelist article. Ex collection Sassower.
Note: The "Cu Vaporu" or "Pr. Vapora" endorsements are only ever seen on mail from 
Calafat to Braila - carried at 10 bani internal single rate down the Danube. See the article 
by Gabby Sassower in the "London Philatelist" of July-August 1978 (Volume 87, 1027-
1028) which is enclosed with the lot, where he proves this cover was carried by a DDSG 
steamer. 		     26a 6 250 (€ 265)
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1871: 10 b. orange-yellow, a single example with good margins all round, minute corner 
bend at top right in margin only, used on 1871 entire letter to Braila endorsed "pr. Vapora" at 
base (carried on the Danube to Braila), tied by "CALAFAT / DIM" cicular datestamp (Nov 
14) in blue (Kiriac fig. 447). Framed "P.D." at left in blue and reverse with "Braila / Dim" arrival 
cds (Nov 17) in black. Scarce and attractive entire. Ex collection Sassower.
Note: The "Cu Vaporu" or "Pr. Vapora" endorsements are only ever seen on mail from 
Calafat to Braila - carried at 10 bani internal single rate. See the article by Gabby Sassower 
in the "London Philatelist" of July-August 1978 (Volume 87, 1027-1028) which is enclosed 
with the lot, where he proves this cover was carried by a DDSG steamer. 		     27 6 250 (€ 265)
1871: 10 b. orange, a fine large margined example used on cover to Turnu-Severin tied 
by scarce "TINTARENI" circular datestamp (Sept 21) in black with information strike 
alongside (Kiriac fig. 356). Framed "P.D." at right with framed Too Late "DUPA / PLECARE" in 
blue and straight line "FILIASI" transit in black. Some ironed wrinkles but a remarkable and 
attractive cover. Signed Heimbüchler. Ex collection Sassower. 		     27 6 350 (€ 370)
1871: 20 b. orange, a used example with large even margins all round, on 1871 entire Printed 
Circular to Palermo, Italy tied by "BUCURESCI" circular datestamp (Aug 1) in black (Kiriac 
fi. 488). Framed Too Late "DUPA / PLECARE"* marking alongside in blue and reverse with 
"Udine-Verona" TPO cds and Palermo (Aug 13) arrival. Some removable age spots - an 
extremely rare 10 bani overseas Printed Matter rate. Ex collection Sassower. 		     27 6 850 (€ 895)
1871: 25 b. brown, a used example with large margins on three sides, just clear at top, used 
on 1871 entire letter to Orsova tied by "BECHET" circular datestamp (Dec 18) in blue 
with framed "P.D." alongside, reverse with Alt-Orsova (25/12) arrival cds in black. A most 
attractive entire. Ex collection Sassower. 		     28 6 160 (€ 170)
1872: 10 b. blue, perf. 12½ (Transfer Type 4), a used example on 1872 cover to Galatz tied by 
BACAU cs in black with scarce framed "FRANCO" at right in greenish blue applied by 
sender - the sender's cachet being in the same ink. The stamp further tied in manuscript by 
"8" in ink on receipt. Reverse with "Galati" cds (Sept 18) in black. Ex collection Sassower. 	
	    33 6 150 (€ 160)
1872: 25 b. brown, perf. 12½, a used example with portion of adjoining stamp below, on 
1872 underpaid cover to Langnau, Switzerland tied by "GALATI" cds in black (Sept 28), 
struck with "AFFRANCHISEMENT / INSUFFISANT" handstamp in black with a variety of 
manuscript rates including "20 bani" due amount in red; reverse with Vienna cds (Sept 30) 
and "Romanshorn-Bern" cds ((Oct 2). A most attractive and unusual cover. Ex collection 
Sassower. 		     34 6 250 (€ 265)
1872: Paris print 1½ b. olive-green on greenish and a vertical strip of three 3 b. green on 
greenish, used on 1876 cover to Galatz tied by "BRAILA - GALATZ / CURSA IV" circular 
datestamps (July 23) in black. "Galati" arrival cds of the following day on reverse. A most 
unusual overpayment franking. Ex collection Sassower. 		     36+ 37 6 120 (€ 125)
1872: Paris print 3 b. green on greenish horizontal pair and single 10 b. blue, used on 1876 
cover to Galatz tied by "BRAILA - GALATZ / CURSA II" circular datestamps (Nov 18) in 
black. An attractive and most unusual overpayment franking. Ex collection Sassower. 	
	    37+ 39 6 120 (€ 125)
1872: Paris print 5 b. green on greenish, a vertical pair used on 1874 Printed Matter entie 
letter to Vienna. neatly tied by "BRAILA" cds (June 3) in black (Kiriac fig. 487). Vienna arrival 
cds on reverse, a scarce rate. 		     38 6 150 (€ 160)
1872: Paris print 5 b. bistre in a horizontal strip of four, used on 1873 entire letter to Vienna 
tied by "BUCURESTI" cds's (Nov 10) in black. Seemingly underpaid 5 bani but accepted 
(probably due to the number of stamps) with "PD" in black at right and Vienna arrival cds 
(Nov 13) on reverse of a fine and attractive eniire. Ex collection Sassower. 		     38 6 120 (€ 125)
1872: Paris print 5 b. bistre in a horizontal pair and single 10 b. blue, used on 1872 unpaid cover 
to Vienna tid by "PITESTI" circular datestamps (Oct 20) in black (Kiriac fig. 505). Framed "P.D." in 
blue applied at right, this over-struck by "AFFRANCHISEMENT / INSUFFISANT" handstamp 
in same ink. Itzcany border transit cds (Oct 22) on flap with Vienna arrival (Oct 24). The Due 
amount (2 x 25 bani, less 20 bani = 30 bani) seemingly remaining uncollected. A fine cover 
mailed in the first month of use of the Paris issue. Ex collection Sassower. 		     38+ 39 6 250 (€ 265)
1872: Paris print 10 b. blue in a horizontal pair and 15 b. chestnut in a vertical pair, used on 
1873 underpaid cover to Marseille tied by "GALATZI" cds's (April 23) in black. Struck with 
"N.A." on despatch (Non Affranchi) and two line "AFFRANCHISEMENT / INSUFFISANT" 
handstamp in black. "A" = Austria transit and taxed upon arrival (April 29) with "8" décimes 
in manuscript. A scarce and appealing cover. Ex collection Sassower. 		    39+ 40 6 250 (€ 265)
1872: Paris print 15 b. chesnut, a horizontal strip of three, used on 1875 cover to London all 
tied by "GALATZI" cds's (March 23) of despatch. Struck in transit with framed "WFr. 15" 
weiterfranco 15 pfennig handstamp in red (Van der Linden fig. 2991) and 'London / Paid' arrival cds 
(March 27) above. Small repairable closed tear just to left of first stamp but an attractive 
usage. Ex collection Sassower. 		     40 6 140 (€ 145)
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1873: Stampless cover from Ismail to Corfu, Ionian Islands endorsed "Via Vienna", sent 
unpaid and struck with "JSMAIL" thimble cds (May 27) on despatch in blue (Kiriac fig. 549). 
Reverse with "GALATI" transit in black (May 28), Vienna cds, oval Triest transit and 
Kerkyra (Corfu) arrival. Charged at '100' lepta in manuscript and Greece Large Hermes 
1868/72 20 l. blue and 80 l. carmine applied and tied by "106" dotted numeral obliterators. 
A few minor imperfections but an extremely scarce cover. Ex collection Sassower. 6 1'000 (€ 1'050)
1879: 50 b. bistre and 1880 25 b. blue used on 1883 registered cover to France tied by 
"BACAU" cds (March 31), restored badly on obverse, the reverse however with unusual 
usage of 1880 25 b. blue on "Recipisa de Inapoiare" form still attached to cover by large 
white seals "ROMANIA OFICIUL POSTAL / Bacau" with town name in manuscripot on 
each tied by Gisors arrival cds (April 4). The first such example this describer has seen - the 
advice of receipt obviously never returned. 		     54+ 56 6 150 (€ 160)
1882: Cover from Berlad to Vienna prepaid in cash as accompanying valuables, endorsed 
"Mit ein group in Werthe von fcs. 1'200" with notation of rates below "340 grams / Franco 
2 (lei) 25 (bani) + 1 lei 5 bani"; with Fiscal 10 b. black on cream applied and tied by 
"BERLAD" circular datestamp (April 3) in black. The 10 bani FDiscal was applied 
regardless of value or destination. A scarce and attractive usage. Ex collection Sassower. 	
	    6 150 (€ 160)
1888: Private form "Lettre de Voiture" for a shipment of a box containing coin addressed 
to Czernowitz, with a wax seal impression of the Haim Brothers in Rustschuk, Bulgaria 
(to identify the seal on the boxes), franked by Romania 10 b. black on cream Fiscal tied by 
"BUCURESCI" cds (June 23) and handstruck *"PORTO" alongside manuscript registration 
number and weight (25'050 grams) at base. Reversee with further Bucharest cds and 
Czernowity arrival (June 26). rare and most attractive. Ex collöection Sassower. 	
	    6 250 (€ 265)
1906: 40th Anniversary Issue, Bradbury Wilkinson Proofs (8), imperforate and each 
perforated SPECIMEN, each in different colours to the issued set, all applied to part 
salesman's card, together with 1906 multicoloured background only Proof without Duty 
Plate. Scarce and most attractive. 		     Proofs (*) 300 (€ 315)
1923: Essays by Waterlow for proposed Airmail Issue (2), unadopted, imperforate 
photographic Essays each for 6 lei value, each marked "Duplicate" and dated "25th Aug. 
1923" in ink; one lettered "C", the other "C2", each with pencil manuscript "Original 
retouched". One with slight soiling and the other with crack in card, to be expected with 
working Proofs, but a very rare pair. Ex collection Sassower. 		     Essays (*) 300 (€ 315)
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1869: Entire letter sent unpaid to Bucharest with "T. MAGURELLE" despatch cds (Sept 13) 
in black (Kiriac fig. 418). Charge to be raised noted in blue crayon "28" and struck with framed 
"28 BANI" Due marking in black (fig. 1654) with reverse showing "Giugiu" transit cds (Sept 
14) and Bucharest cds of arrival. Scarce and attractive entire. Ex collection Sassower.
Note: The unpaid single letter fee of 28 bani was current from 13 January 1868 until 14 
October 1870. Single rate of 18 bani + Fine of 10 bani = 28 bani to pay. 		     6 150 (€ 160)
1869: Unpaid entire letter from Genova, Italy to Buharest endorsed "via Pest", with Genova 
despatch cds (Dec 27), red manuscript "23" (soldi) and blue manuscript "85" (kreuzer) on 
obverse; struck on arrival with framed "45 BANI" and "85 BANI" Due markings in black 
for 130 bani to pay (Kiriac figs. 1662+1667). Reverse with Pest transit and "Bucuresti / Dim" arrival 
cds. Scarce and fine entire. Ex collection Sassower. 		     6 250 (€ 265)
1869: Unpaid entire letter from Manchester endorsed "via Belgium & Vienna", with 
Manchester cds of despatch (July 13) in black. Reverse with London cds in red (July 14), 
manuscript '80' in blue crayon on obverse (kreuzer) and partial strike of "Aus England Per 
Aachen" in blue. Charged on arrival with framed "100 BANI" Due marking in black (Kiriac 
fig. 1668), the highest Due marking produced. See the article in the "London Philatelist" by 
Gabby Sassower, issue no. 1029 of 1978. A rarity. Ex collection Sassower.
Note: Illustrated in "Stampilografie Postala" by Kiriac Dragomir on page 292. 		     6 400 (€ 420)
1866/75: Russia 5 k. black on lavender, a vertical pair (Mi. 20) used on 1869 underpaid cover 
to Bucharest, neatly tied by "ODESSA" cds's (Sept 1j) in black. Charged Due on arrival 
with framed "28 BANI" handstamp (29mm.) in black (Kiriac fig. 1655). Reverse with "Bucuresti 
/ Sera" cds (Sept 16) and "Bucuresti / Dim" cds (Sept 17) in black. Small fault at upper left 
but most attractive. Ex collection Sassower. 		     6 160 (€ 170)
1870: Unpaid entire letter to Bucharest struck with "LEIPZIG P.E. No.1" despatch cds in black 
(Feb 19), with manuscript "12x" (sgr.) below in blue crayon. Charged upon arrival with framed 
"50 BANI" Due marking in black (Kiriac fig. 1664), reverse with Vienna transit (Feb 21) and "Bucuresti 
/ Dim" arrival in blue. Scarce and fine entire. Ex collection Sassower. 		     6 175 (€ 185)
1870: Entire letter to Bucharest struck with "PLOESTI / DIM" cds (Aug 27) in blue (Kiriac 477) 
with corresponding "28" Postage Due handstamp (see fig. 1669 in Kiriac) in same ink; charged again 
on Bucharest with framed "28 BANI" 30mm. Due marking in black (fig. 1656). "Bucuresti / 
Dim" arrival in black on reverse (Aug 28). Scarce and most attractive entire. Ex collection 
Sassower. 		     6 150 (€ 160)
1870: Unpaid entire letter from Craiova to Galatz with "CRAIOVA / DIM" cds (Sept 12) of 
despatch in blue (Kiriac fig. 450) with fine strike of framed "28 BANI" Due marking also in blue 
below (fig. 1655). Reverse with Bucuresci transit cds and "Galati" arrival (Sept 17) in black. A 
fresh and fine entire. Ex collection Sassower. 		     6 140 (€ 145)
1871: Hungary engraved 5 kr. red (Mi. 10), used on entire letter (with Fiscal 5 kr. on letter-
head) to Bucharest tied by Göllnitz cds in black. Underpaid with manuscript "12½" in 
blue alongside the adhesive (kreuzer) and charged on arrival with framed "40 BANI" Due 
marking in black (Kiriac fig. 1661). An unusual entire. Ex collection Sassower. 		     6 200 (€ 210)
1871: Unpaid cover from Paris to Bucharest, with Paris despatch cds (July 10) in black with 
manuscript crayon "25" and "85" in blue. Circular Convention marking "F / 28" struck in 
blue (Van der Linden fig. 1161) and charged on arrival with framed "85 BANI" Due marking in black 
(Kiriac fig. 1667). Reverse with Bucuresci arrival cds (July 16). Sensibly refolded but scarce 
cover. Ex collection Sassower. 		     6 180 (€ 190)
1872: Entire letter sent unpaid to Bucharest with "GIURGIU" despatch cds (Dec 15) in 
black (Kiriac fig. 396). Taxed at double the deficiency upon arrival with framed "20 BANI" 
Due marking in black (fig. 1650) with "Bucuresci" cds of arrival on reverse. Ex collection 
Sassower. 		     6 120 (€ 125)
1867/74: Austria 5 kr. red, four examples (Mi. 37), used on underpaid 1874 cover to Braila tied 
by "Maximilianstrasse / Wien" datestamps (Feb 23). Underpaid and struck with blurred two 
line "INSUFFICIENTE / AFFRANCHIE" in black and charged with framed "50 BANI" 
Due marking in black (Kiriac fig. 1664). Reverse with "Braila" thimble cds of arrival in black. 
Small thin paper envelope imperfections but scarce and most attractive. Ex collection 
Sassower. 		     6 175 (€ 185)
1872: Paris printing 10 b. blue used on underpaid 1874 cover to Braila, tied by Bucuresti cds 
in black. Two line italic "AFFRANCHISEMENT / INSUFFICIENTE" and charged with 
"30 BANI" Due marking in black with weak strike alongside at right (Kiriac fig. 1658). Reverse 
with Braila arrival cds (July 9) in black. Ex collection Sassower. 		     39 6 120 (€ 125)
1867/74: Austria 5 kr. red, a horizontal pair (Mi. 37), used on underpaid 1874 cover to Braila 
tied by "Landkronagasse / Wien" cds (Feb 12) in black, with erroneous "P.D." below. 
Manuscript "30" in blue crayon and correspondingly charged with "30 BANI" Due marking 
in black (Kiriac fig. 1659). Reverse with Braila thimble cds of arrival. A charming and scarce 
cover. Ex collection Sassower. 		     6 150 (€ 160)
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1873/80: Great Britain 3 rose pl. 16 (Gi. 143), used on 1875 underpaid cover to Bucharest 
tied by "London / WC 4" duplex in black (Feb 6), with "INSUFFICIENTLY / PREPAID" 
handstamp at left and German equivalent "Unzureichend / frankirt" struck at Aachen in 
transit on the following day in black. Blue manuscript "65" (kreuzer) and struck with framed 
"55 BANI" Due marking (Kiriac fig. 1665) in black applied on arrival. Minor edge wear but rare. 
Ex collection Sassower.  		     6 250 (€ 265)
1873/80: Great Britain 3 d. rose pl. 17 used with 1858 2 d. blue pl. 14 (Gi. 143+47) on underpaid 
1875 cover to Bucharest tied by "Belfast / 62" duplexes in black (June 22). Red "Wfr." 
weiterfranco handstamp at left with crayon '10' above. Struck on arrival with frame "10 
BANI" Due marking in black (Kiriac fig. 1648). Reverse with Bucuresti arrival cds (June 28). A 
fine and unusual cover. Ex collection Sassower. 		     6 160 (€ 170)
1876: Bucharest 15 b. red-brown, a single example on underpaid 1877 cover to Bucharest 
marked as double rate, tied by JASSY cds in black (March 2) with manuscript "45" in blue 
crayon and corresponding "45 BANI" Due marking applied in black (Kiriac fig. 1663). Reverse 
with Bucuresci cds (March 6). File fold away from adhesive but scarce. Ex collection 
Sassower. 		     46 6 160 (€ 170)
1876: Unpaid cover to Bucharest with "PITESTI / DIM" despatch cds (Oct 27) in black 
and circulr "T" marking, manuscript "120" in blue crayon and corresponding four strikes 
of "30 BANI" Due marking in black at left (Kiriac fig. 1658). Reverse with Coat of Arms District 
cachet in blue and Bucharest arrival cds (Oct 28) in black. Scarce and attractive cover. Ex 
collection Sassower. 		     6 150 (€ 160)
1867/74: Austria 5 kr. red, two examples (Mi. 37), used on underpaid 1878 cover tied by 
"Wien" cds (May 11) in black. Charged on arrival with framed "75 BANI" Due marking in 
black (Kiriac fig. 1666). Reverse with Bucuresti arrival cds (May 14). Scarce and attractive usage. 
Ex collection Sassower. 		     6 160 (€ 170)
1874: Hungary 5 kr. rosine in a horizontal pair (Mi. 17) used on underpaid 1879 cover to 
Bucharest tied by "Budapest KVP" cds (Oct 18). Struck upon arrival with framed "60 
BANI" Due marking in black (Kiriac mentioned but unillustrated). Reverse with weak strike of arrival 
cds. Rare. Ex collection Sassower. 		     6 180 (€ 190)
1880: Great Britain 1 d. venetian red pair (Gi. 166) used on underpaid 1880 cover from London 
to Bucharest, tied by London W/19 obliterators (Dec 23) in black. Black "T" mark and taxed 
on arrival with framed "10 BANI" (Kiriac fig. 1648) and five strikes of "50 BANI" Due markings 
(Kiriac fig. 1664) with manuscript "2 lei 60" at left in blue crayon. Reverse with Bucharest arrival 
cds (Dec 28). Some faults to envelope but a remarkable and rare usage. Ex collection 
Sassower. 		     6 350 (€ 370)

Romania: Lots and Collections

1858-1960: Dealer stock organized in three large stockbooks, including quite a lot of better 
sets, in addition two file folders containing souvenir sheets, including better from the 1950s 
as 'Stamp Centenary' overprinted variant from 1959, 'Vlad Tepes' etc... 1'000 (€ 1'050)
German occupation in Romania 1917/19: Lot 110 adhesives from the German, Austro-
Hungarian and Bulgarian occupation of Romania incl. postage due, war tax stamps, 
"Etappengebiet der 9. Armee", in mixed condition mounted on 15 sheets. 150 (€ 160)
New Romania 1919/20: Large selection of 230 examples used / unused of nearly all issues 
of the Romanian occupation in Hungary (Debrecen) with the top values included, many 
competently signed. A lot to be studied ti be fully appreciated, cv following the consignor Michel = 10'000. */(*) 1'000 (€ 1'050)
Paltinis (Hohe Rinne) 1898/1932: Small collection on leaves (16 items) with "Kurhaus / 
auf der / Hohen Rinne" black on yellow imperf. label unused (1'000 printed) and a fine used 
example cancelled in violet (3 June 1898) on piece; 1901 cover with perf. 4 h. black on 
yellow and Hungary Turul 10 f. and a further example on piec; 1903 2 h. black on pink used 
opn card to Pola with Turul 5 f., and a pair on piece; 1906 2 h. used on postcard tied in violet 
(6 Aug) with Turul 5 f. ; 1907 cover with 1906 5 h. black on pale green wih Turul 2 x 5 f., 
1906 5 h. black on pale green tied to reverse of stat. letter card; 1909 2 h. black on magenta 
used on colour postcard with Turul 5 f.; 1923 card with 3 h. blue and another with 3 h. brown 
mixed frankings; and later usages with "Hohe Rinne" red handstamp. A scarce group. 65* 300 (€ 315)
1916: The Wartime correspondence (21 covers) from Jassy to Antwerp, Chicago, 
Copenhagen, Crete, Den Haag, Lausanne, Liverpool, Petrograd, Phillippopolis, Rotterdam, 
Stockholm, Teheran and Tripoli, and a defective example to Knockaloe POW Camp on the 
Isle of Man(with "Not Traced as POW" marking in green; most mailed at Printed Matter 
(5 b.) or single rates (25 b.), all being Censored; the covers largely Returned to Sender, 
two Dutch with Postman's slips on reverse showing 20 attempts at delivery; one cover to 
Liverpool with "Insufficiently Addressed /4366" and "Returmed Letter Office" cds; the 
covers with sender's address excised but a veritable trove of interesting markings and return 
labels. 222+ 223 6 200 (€ 210)
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1941-45: Three postcards and one envelope circulated in WW2, the envelope sent 
in 1945 has soviet and Egyptian censor cancel, to Paris, one card to KRAKAU (in the 
Generalgouvernement) looks a bit doubtful. 6 100 (€ 105)
Literature 1886: "Catalogue General de Timbre de Roumanie" by C.M. Moroiu, Bucharest; 
complete 26 page example with manuscript notes by collector in French, some imperfections 
to be expected but rare. 120 (€ 125)

Russia

1869 Mount Athos: Printed entire sent from the Novgorod administrative board with blue 
seal and NOVGOROD cancel, addressed to the Skete of St Andrew on Mont Athos and 
routed care of an Odessa merchant which was the method used prior to the introduction of 
ROPiT services. Such pre-1870 letters are rare. Fine condition. 		     6 150 (€ 160)
1857: 10 k. brown & blue imperforate, plate 1, showing variety 'Open 0' of '10 KOP Za 
LOT' (SC 1Kе), a fresh and fine so-called 'unused' example, well embossed with large even 
margins on three sides, clear at base, light traces of ink obliteration. SC = $ 4’000 for the variety. 	
	    1 600 (€ 630)
1857: 10 Kop. brown & blue, very nice stamp with complete to large margins all round on 
piece with boxed cancel "ТAGANROG", the stamp had been removed for control and re-
affixed back to the support with a hinge (support with some spots), nevertheless an attractive 
and scarce piece. 		     1 5 200 (€ 210)
1858 (Jan): 20 k. blue & orange perf. 14½ x 15, a very fine example, well perforated and 
cancelled by circular dotted '37' numeral cancel of Reval. Mi = € 2’000. 		     3 400 (€ 420)
1858: 30 k. lilac-red & green perf. 14½ x 15, fresh colour and well centered, watermark 
'3' shifted slightly to the bottom, pen cancellation removed and stamp cleaned, perforation 
repaired. As this stamp was issued not earlier than February 1858 and as pen strokes were 
obliterating the adhesives only in the two first months of 1858 this is an extremely early 
use of the 30 k. stamp. In spite of its imperfections and modifications this is a scarce and 
desirable example of the rarest classical Russian stamp. Opinion Buchsbayev (2014) Mi = EUR 
3'000 for a used stamp. 		     4 300 (€ 315)

1864: 5 kop. black & lilac, unwatermarked and imperf. plate proof prepared for the 1867 
Paris exhibition, vivid colour and regular large margins all round, gum is not original. Very 
rare, a pristine example. Cert. Buchsbayew (2015) Zernev = $ 6'500. 		     Proof (*) 1'200 (€ 1'260)
1864: 3 kop. black & green, unwatermarked and imperf. plate proof prepared for the 1867 
Paris exhibition, vivid colour and regular large margins all round, gum is not original, a 
pristine example. Cert. Buchsbayew (2015) Zernev = $ 6'500. 		     Proof (*) 1'200 (€ 1'260)
1866: Imperial Arms on horizontally laid paper, pristine part set of five values from 3 k. 
black & green to 30 k. rose & green, each stamp in a vertical gutter pair, fine and fresh in 
vibrant colour, well embossed with superb perforation, never hinged with full og., signed 
Mikulski. 		     19x-23x ** 700 (€ 735)
1872 (March 16): Entire letter from Odessa to Montpellier bearing 1866 3 kop. black & 
green and 10 kop. brown & blue (2) on vertically laid paper as well as 5 kop. black & lilac 
on horizontally laid paper, four fresh and fine adhesives, tied by light Odessa despatch cds's. 
Russian oval framed FRANKIROVANO in mauve, Austrian "A. / P.D." in black and French 
"AUTR. AVRICOURT 2 AVRIL 72" entry cds in blue alongside. Reverse with Paris transit 
and Montpellier arrival cds (April 3). A fine and fresh cover with a rare usage of the vertically 
laid stamps, cert. Mikulski (1994). In addition, 1877 Envelope from Staromikhailov horse 
carriage station to Moscow, bearing 1875 8 kop. grey & rose on horizontally laid paper, tied 
by clear two-line "STAROMIKHAILOV ST." despatch datestamp. 		     6 120 (€ 125)

3193

3194

3195

(Photo = 1 681)
3196

(Photo = 1 683)
3197

(Photo = 1 683)
3198

(Photo = 1 683)
3199

(Photo = 1 683)

3200

3201

3202

(Photo = 1 683)
3203

(Photo = 1 687)

32013200

For additional lots please see our catalogue Incoming Mail to Spain 1850-1880 The Luis Alemany Indarte Collection
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1872: 30 Kop. rose & green vertically laid paper, issue 1865 in block of 6 on piece of deep 
and vivid colour, used with clean cancel "ODESSA JUN 1872", very attractive an scarce 
multiple! 		    23y 200 (€ 210)
1901: 7 Kop stationery letter-sheet from the Maria-Fedorowna foundation, containing 
advertisements (in polish language), the sheet has been sold at 5 Kop. Letter text written in 
German, letter from Lenia, Minsk, 10.3.1901, with cancel "Почтовый вагон 25 FEB 1901" 
sent to Germany with arrival cancel "ODERBERG-BRALITZ". Excellent condition! 	
	    F3 6 200 (€ 210)
Russian Civil War - Czechoslovak Legion 1919: Lion issue, two embossed colour proofs in 
black & pink on sheetlet, the stamps gummed. 		     * 250 (€ 265)
Russian Civil War - Russian Post in Constantinople 1921 (Jan 13): Registered cover from 
the Russian Post Office in Constantinople to Lausanne, showing on reverse as despatch 
address “I. Poplavsky / Poste Russe / Consple” and “Sanitary Unit of the Russian Army 
/ Russian Post Constantinople” handstamp in blue, front bearing French Sower definitive 
25 c. blue in a gutter pair with Millésime ‘0’, tied by ‘Tresor et Postes / 506’ cds with 
handwritten matching registration label ‘TP 506’ alongside, reverse with indistinct French 
“… 21 / CHARGEMENTS” cds and ‘Lausanne 11 Gare’ (Jan 21, 1921) arrival cds.
Note: A handstamp with a similar design of the Russian Post in Constantinople, but reading 
“Russia Refugee Aid Organisation” is already known from the blog of Trevor Pateman. 	
	    6 150 (€ 160)

Russian Levant

Russian Company for Steam Navigation and Trade (R.O.P.i T.) 1863-1868, 1865: Steamer 
and Eagle 2 piastre, two singles in distinctively different shades from different printings, 
both with good margins all around, tied by blue "COMPAGNIE RUSSE DE NAVIGATION 
SMIRNE 9.4" double-ringed cds (Tchilinghirian fig. 150)  to envelope (reduced at right) to Tripoli, 
extremely fine and rare franking of the same value from two different printings, certificate 
Mikulski (1999).
Provenance: Alfred H. Caspary collection

The Agathon Fabergé Collection, Harmer's of Bond Street (1940), lot 173
105. Corinphila sale (Sept. 1998), lot 8685. 		     4/I 6 1'500 (€ 1'575)

3204

(Photo = 1 683)
3205

(Photo = 1 687)
3206

(Photo = 1 683)
3207

(Photo = 1 687)

3208

Alfred H. Caspary Agathon Fabergé

3208



309 Corinphila Auction� 685European Countries

� Michel Start price 
in CHF

Start price
approx. € 

1865: Steamer and Eagle 2 piastre, three singles, mostly good margins, only one stamp 
touched at left, all tied by blue indistinct Smyrna cds to folded lettersheet to Mersina, right 
stamp affected by vertical filing crease, a trifle stained, otherwise fine, an attractive and 
scarce cover, signed Alberto Diena and Holcombe with certificate (1993)

Provenance: The Agathon Fabergé Collection, Harmer's of Bond Street (1940), lot 194
The Julius Steindler Collection, Robson Lowe (March 1972), lot 441. 	
	    4/II 6 1'000 (€ 1'050)

Russian P.O.'s in the Levant - Dardanelles 1908 (Feb 14): 10 pa. on 2 kop. green (hor. pair), 
tied with perfect cds "ROPiT DARDANELLY" (Tchilinghirian fig. 138) on picture postcard 
to the Russian ambassador in Bern. A fine and fresh card, this postmark is described not to 
be found on cover by Tchilinghirian. 		     21y 6 200 (€ 210)

Russia in China

Russian P.O.'s in China - Tientsin: 1899: Imperial Arms definitives on horizontally laid paper 
ovpt. KITAI, 1 kop. orange to 10 kop. blue, each example tied by TYAN-TZIN cds with blobs 
in red (Tchilinghirian Abb. 488) on cover to Berlin, very fine and scarce. 		     1x-7x 6 300 (€ 315)

Russia: Zemstvo

Zemstvo - Ustsysolsk, 1909 (July 7: Registered cover bearing 5 kop Arms USTSYSOLSK 
dark-blue (Schmidt 43), tied by cross type district datestamp with official seal alongside, sent 
via district capital where pair definitive 7 kop Imperial Arms blue was added, tied by 
USTSYSOLSK (July 7,1909) cds, Moscow (July 15) arrival cds on back. Filing fold well 
away from stamps, an appealing registered Zemstvo cover.
Provenance: Collection Dr. Nikitin, Cherrystone sale (2013). 		     6 300 (€ 315)

Soviet Union

1931: Airmail 50 kop. in the rare shade dark-blue, a right marginal block of four with the 
typical shifted perforation of this issue, in overall unmounted og. condition, with minute ink 
traces on the two right adhesives, the multiple folded horizontally along its perforation. A 
desirable block of this sought after adhesive Michel 400 BX b / Zagorsky 276 / Zverev 279 = $ 25'000 for a block 
of four. 		     4** 4'000 (€ 4'200)
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1858 (Jan): 10 k. brown & blue perf. 14½ x 15, selection of eleven used examples, one 
piece, and two entire letters, one adhesive with variety: wmk shifted horizontally (SC 2Tб), 
another with undescribed variety: background of upper right value tablet in dots, the two 
entires from St. Petersburg and Odessa. A fine and fresh group with pen cancellation (2), 
RIGA cds and round, oval and rectangular dotted numeral cancellations. SC = $ 3'580 + 1’500. 2 500 (€ 525)
1858/1990ca.: Accumulation in 11 albums with thousands of stamps from czarist Russia, 
USSR (main value 1950s to 1970s) and few newer material, used and never hinged, large 
variety including souvenir sheets. 150 (€ 160)
1863/66: Lot nine primarily used stamps incl. 1864 without wmk., perf. 12¼ x 12½, set of 
three 1 k. to 5 k., 1865 without wmk., perf. 14½ x 14 10 k. and 30 k. with crisp cds’s, 1866 
30 k. on horizontally laid paper with horse carriage station datestamp, and 1863 Moscow / 
SPB city post, three examples, one unused, two with 1865 cds’s in red and black. Mi = € 1’600. 200 (€ 210)
1864/1970: Extensive Russia and SSSR mint and used stamp collection, comprising a large 
album (without cover), a number of loose exhibition sheets, stock pages and stockcards, with 
a selection of local post Zemstvo, a cancellation study on singles and multiples including 
blocks which is strong in the 1912-1917 period, noted Soviet 1923 Fernen Ostens III air 
post, a mint never hinged 1950-1959 collection presented on printed pages in sets, including 
miniature sheets, also many additional sheets such as 1939 military stamps, 1948 Karl Marx/
Friedrich Engles and much more, a very fine accumulation of substantial catalogue value. 

65*/
(*)/** 2'000 (€ 2'100)

1900/1935: Album page with group, containing used and unused stamps, Romanow set 1913 
unused,  victims of the stratosphere balloon crash 1934 unused, 1 R on 10 Kop Transpolar-
Flight Lewanieswkij used (certificate Caffaz) etc. 150 (€ 160)
1940/58: Lot thousands stamps in unmounted og. condition, most in multitude, incl. 1941 
'Be a hero!' (2), 1950 Moscow skyscrapers (5), and 1956 Aiwasow with wrong (5) and 
correct (2) name, the lot unchecked for perforation and printing varieties. Mi = € 43'450 following 
the consignor. ** 4'000 (€ 4'200)
1944/62: Lot souvenir sheets primarily unused, all in multitude, incl. 1947 29th anniversary 
of the October Revolution (5), 800th anniversary of the foundation of Moscow (5), 1949 
25th anniversary of Lenin's death perf (2) and imperf (2), the latter also cancelled RIGA (2), 
1949 Pushkin (5), 1949 Stalin (5), 1962 North Pole station (5), also five examples in used 
condition. Mi = € 26'000 following the consignor. 2'500 (€ 2'625)
1949: 25th anniversary of Lenin's death, the souvenir sheet imperf in used condition, eight 
sheets primarily cancelled in Riga, one mounted on envelope, and another one on registered 
1849 cover from Laptevo to Rebyakino in the Tula oblast. One cert. Mi = € 32'000. S/S 11 B 2'500 (€ 2'625)
1977/91: Group 110 miniature and souvenir sheets in unmounted og. condition, incl. better 
issues such as 1979 New Year, 1987 WWF Icebears, 1988 Olympic Games Calgary & 
Seoul. Mi = € 9'800 following the consignor. ** 500 (€ 525)
1848/1961, Group of thirty four covers/cards relating to Russia/SSSR, including two early 
stampless covers with Odessa framed datestamps sent to Livorno, good array of usages, 
sme scarcer frankings and markings, picture cards of Vladivostok, registered mail including 
unusual Leningrad card sent to Hamburg, used/franked postal stationery, photo card Dynamo 
Kazan sports facilities sent to Bulgaria and WWI PoW open letter (Austria-Hungary), a 
mixed varied and interesting selection. 6(6) 200 (€ 210)
1880-1918: Accumulation of ca. 170 items, Russia, including e.g. an envelope sent from 
'Corps expéditionnaire belge des autos-canons-mitrailleuses en Russie'; Russian post 
most often from Polish territory, e.g. picture post cards Warsaw, much of   there are also 
some items from Finland, and from the Baltic region. Much postal stationery censorship, 
registered mail WW1, items with censor-marks etc. 6 200 (€ 210)
1890/1914: Selection 70 stationery letter cards (Michel K1 - K17) used /unused, Adresnij Stol 
request postcards St. Petersburg four unused, one used, Moscow five unused, also money 
transfer forms (Michel A1-A5), 14 MTF's primarily used, with and without coupons. Nice group, 
all items well described in an album. 6 200 (€ 210)
1908: Three Russian stationery postcards with additional private print of various 
advertisements on front and on back sides - From "ВАРШАВА 19.11.08" to BERN, 
Switzerland. Most attractive, little bend, which is not disturbing, two other cards, also from 
WARSAW one used and one unused unused and a last one from ХАРЬКОВ to кегель 
(Kelia, Estonia).  6 200 (€ 210)
1915/17: Accumulation of eighteen letters sent during WWI with a multitude of censors 
and frankings including two fine letters with the Charity issue to the Netherlands. Good lot. 6 120 (€ 125)

3214

3215

3216

3217

3218

3219

3220

3221

3222

3223

3224

3225

3226

3227

Russia and Soviet Union: Lots and Collections

Images of our collections can be found on our webpage: www.corinphila.ch
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Money order form from "KAMARLYU ERIV -9. 8. 23" bearing handstamped in violet 
100.000 r. on 2000 r. in vertical strip of three. Arrival ERIVAN 11.8.23 on the back. Some 
(normal) pinwholes to the left, otherwise good condition.
Provenance: 105th Corinphila sale 1998, lot 8573 		     27 6 500 (€ 525)
1918-20:   Collection Armenia on old album pages, selection of the issues with "z" and 
"monogram" overprints, including changed-value surcharges and finally issue 1922 
surcharges in gold currency on never issued stamps. And last an additional page with 
selection of Azerbedijan. 		     * 150 (€ 160)

Serbia

1941, Selection of WWII German Occupation, help for the disaster damage, souvenir mini 
sheets, eight pairs compirisng a perf. and an imperf. example, unused, some mixed although 
some fine, high catalogue. Gi = E5,600. 		     

Block B1l 
and B2l */** 700 (€ 735)
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